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STRAŻ POCZTOWA – HISTORIA  
I WSPÓŁCZESNOŚĆ

THE POSTAL GUARD – HISTORY AND THE PRESENT DAY

Robert Faron*

ABSTRACT 
In Poland, protection of all strategic institutions, as well as private enter-
prises, took place already in the interwar period. It was particularly visible 
within Poczta Polska, where the Pocztowe Przysposobienie Obronne operated. 
The main goal of that organization was to prepare postal workers, both men 
and women, for possible actions at the front. This was extremely impor-
tant at a time when there were no physical education lessons in schools. 
In post-war Poland, the Industrial Guard began to function, within which 
the Postal Guard was also established. This paper aims to present and ana-
lyze the genesis  and development of the Postal Guard over the years, and 
to present its current state. The genesis and development of the Postal 
Security Service, the Postal Guard, and the entities that followed it, i.e. the 
Concession Services Center and the Poczta Polska Ochrony Division were 
presented as well.
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Straż POcztOwa – hiStOria i wSPółczeSnOść

ABSTRAKT 
W Polsce ochrona wszelkich strategicznych instytucji, a także prywatnych 
przedsiębiorstw miała miejsce już w czasach dwudziestolecia międzywo-
jennego. Szczególnie widoczne było to w ramach Poczty Polskiej, gdzie 
funkcjonowało Pocztowe Przysposobienie Obronne, którego głównym 
celem było przygotowanie pracowników poczty – zarówno mężczyzn, jak 
i kobiet – do ewentualnych działań na froncie. Było to niezwykle istotne 
w czasach, gdy nie prowadzono lekcji wychowania fizycznego w szkołach. 
W powojennej Polsce zaczęła funkcjonować Straż Przemysłowa, w ramach 
której wyodrębniono również Straż Pocztową. Celem niniejszego artykułu 
jest zaprezentowanie i analiza genezy powstania i rozwoju Straży Pocztowej 
na przestrzeni lat, a także zaprezentowanie jej stanu obecnego. Przedsta-
wiono genezę i rozwój Pocztowej Służby Ochrony, Straży Pocztowej oraz 
podmiotów, które nastąpiły po nich, czyli Centrum Usług Koncesjonowa-
nych oraz Pionu Poczta Polska Ochrona. 

SŁOWA KLUCZOWE 
straż pocztowa, Polska, Poczta Polska, Pocztowa Służba Bezpieczeństwa

Wprowadzenie1

Straż Pocztowa powstała na mocy Dekretu z 17 października 1946 roku  
o Straży Pocztowej2. Do zakresu działania Straży Pocztowej należały3:
1) ochrona przed przestępczą działalnością, która była skierowana prze-

ciw interesom oraz majątkowi państwowego przedsiębiorstwa „Polska 
Poczta, Telegraf i Telefon”;

2) pełnienie pocztowej służby wartowniczej oraz konwojowej;
3) współdziałanie z wszelkimi organami wojskowymi i bezpieczeństwa 

publicznego oraz strażami publicznymi w zakresie ochrony mienia, 
które pozostawało w administracji Ministra Poczt i Telegrafów. 
W zgodzie z przywołanym dekretem, organom Straży Pocztowej słu-

żyło prawo do posiadania broni palnej, jak również prawo do użycia broni  

1  Artykuł jest skróconą i opracowaną wersją pracy licencjackiej autora pt. Straż Poczto-
wa – historia i współczesność, napisanej pod kierunkiem dra hab. Juliusza Piwowarskie-
go na Wydziale Bezpieczeństwa i Nauk Społeczno-Prawnych Wyższej Szkoły Bezpie-
czeństwa Publicznego i Indywidualnego „Apeiron” w Krakowie, Kraków 2021.

2  Dekret z dnia 17 października 1946 r. o Straży Pocztowej, (Dz.U.46.59.323).
3  ‘Dekret z dnia 17 października 1946 r.’
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w przypadkach oraz w sposób, w jakich uprawnienia powyższe przysługiwały 
Milicji Obywatelskiej. Organy Straży Pocztowej były uprawnione do użycia 
broni palnej celem odparcia rzeczywistego oraz bezprawnego napadu albo 
zamachu, który mógł zagrażać bezpośrednio ich życiu i życiu osób trzecich 
lub mieniu pocztowemu, jeśli odparcie takiego napadu albo zamachu innymi 
środkami było niemożliwe, zaś zwłoka groziłaby niebezpieczeństwem. Użycie 
broni palnej mogło nastąpić wyłącznie po jednorazowym ostrzeżeniu, a jeśli 
z uwagi na okoliczności ostrzeżenie to było niemożliwe, użycie broni palnej 
mogło nastąpić wyłącznie wówczas, jeśli wszelka zwłoka mogła grozić bez-
pośrednim zagrożeniem życia pracownika pocztowego albo osób trzecich 
lub naraziłaby na bezwzględną utratę mienia pocztowego. Każdorazowo, 
funkcjonariusze Straży Pocztowej powoływani byli przez Ministra Poczt  
i Telegrafów spośród pracowników pocztowych4.

Pocztowa Służba Ochronna – geneza, zadania i kompetencje
Łączność pocztowa była w roku 1920 jednym z głównych obszarów funkcjo-
nowania państwa polskiego zmagającego się z bolszewicką nawałą. Trudno 
się zatem dziwić, że właśnie wówczas powołano Pocztowe Przysposobienie 
Wojskowe. Jak pisano w ówczesnym pocztowym informatorze, funkcjo-
nujące zgodnie z rytmem ówczesnego życia poczta, telegraf i telefon czy 
radio stanowiły jego nerw, bez którego nie mogło się obyć ani bezpie-
czeństwo wewnętrzne, ani też obrona państwa czy pokojowa praca nad 
podniesieniem kultury oraz dobrobytu społecznego. Pocztowe Przyspo-
sobienie Obronne miało przygotowywać młodych ludzi do ewentualnej 
walki zbrojnej – zarówno mężczyzn, jak i kobiety. W ówczesnych czasach 
kultura fizyczna nie funkcjonowała tak jak to ma miejsce obecnie, dlatego 
niezbędne było podjęcie kroków w celu przygotowania młodych ludzi do 
wysiłku fizycznego i sprawnego działania na polu bitwy5.

Poczta Polska ma bardzo długą tradycję działalności z zakresu służby 
ochronnej. Tradycja powyższa sięga już okresu międzywojennego, gdy powo-
łano Pocztowe Przysposobienie Wojskowe, jakie stanowiło istotne ogniwo 
w systemie obronnym Państwa na wypadek wojny. Następnie utworzono 
Pocztową Służbę Ochronną, do zadań której należało konwojowanie mie-
nia pocztowego, a także pełnienie służby wartowniczej w obiektach oraz 
urzędach pocztowych. Ówczesne władze polskie objęły urzędy pocztowe  

4  ‘Dekret z dnia 17 października 1946 r.’
5  Ministerstwo Poczt i Telegrafów, Jak korzystać z poczty, telegrafu i telefonu, Warszawa, 1937, p. 28.
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w listopadzie 1918 roku, kiedy okupanci oddawali władzę w określonych 
miejscowościach. Gmach Poczty Głównej, który został postawiony jeszcze 
przed wybuchem I wojny światowej i wykończony w czasie jej trwania,  
a następnie kilkukrotnie przebudowywany – znajdował się wówczas przy 
placu Napoleona w Warszawie. Urzędy pocztowe podległe były Ministerstwu 
Poczt i Telegrafów. W najważniejszym okresie wojny polsko-bolszewickiej 
resortem dowodził Ludwik Tołłoczko (od 13 grudnia 1919 do 24 lipca 1920), 
a później zastąpił go Władysław Stesłowicz (od 24 lipca 1920 do 7 lipca 1922). 
W roku 1920 w całym kraju było czynnych blisko 1,6 tys. urzędów poczto-
wych i 2,1 tys. agencji oraz pośrednictw. Te ostatnie prowadzili ludzie, którzy 
cieszyli się szacunkiem w lokalnych społecznościach, jak np. nauczyciele  
i leśnicy czy kościelni i organiści6. 

Budowa rozległej sieci placówek była istotna także dlatego, iż wiosną 
1920 roku, w związku z niezwykle trudną sytuacją gospodarczą kraju, pol-
ski rząd ogłosił Pożyczkę Odrodzenia Polski. Była to wewnętrzna pożyczka 
(zatem zaciągana w kraju, nie zaś za granicą) i sprzedawana obywatelom  
w postaci obligacji. Żeby zapisać się na pożyczkę, trzeba było się udać 
osobiście do urzędu pocztowego (albo oddziału jednego z banków), by 
wpłacić daną kwotę. Pocztowcy obsługiwali zapisy, jak również sami włączali 
się do akcji. Oczywiście przy takim nasileniu wchodzących i wychodzą-
cych klientów wiele pracy miała również ochrona placówek. Okres wojny  
polsko-bolszewickiej stanowił dla poczty czas intensywnej rekrutacji – 
brakowało rąk do pracy, a także błyskawicznych szkoleń. Organizowano 
ponadto kursy pocztowo-telegraficzne oraz geograficzne, uczono pracy  
z nowoczesnymi aparatami telefonicznymi. Zajęcia najczęściej odbywały 
się wieczorami, ponieważ w ciągu dnia dla wszystkich priorytetem było 
zapewnienie ciągłości pracy na terenie urzędów. W roku 1920 Ministerstwo 
Poczt i Telegrafów zatrudniało w całym kraju aż 25 tys. osób. Blisko 2500, 
czyli 10% należało do służby ochrony7.

Wraz z pogarszaniem się sytuacji na froncie pocztowcy chętnie włą-
czali się w kolejne inicjatywy podejmowane na rzecz wspierania wojennego 
wysiłku. Między innymi rezygnowali z zaplanowanych urlopów oraz dobro-
wolnie opodatkowywali się na rzecz armii, a tym samym oddawali na jej 
potrzeby kilka procent z miesięcznych dochodów. Zbierali składki na wdowy 
oraz sieroty po poległych żołnierzach, jak również składali ofiary w postaci 

6  S. Faecher, S. Peters, Dwudziestolecie komunikacji w Polsce odrodzonej, Kraków, 1939, pp. 296–298.
7  Faecher, Peters, ‘Dwudziestolecie komunikacji’, pp. 307–398. 
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biżuterii czy różnych przedmiotów, jakie z uwagi na zawartość cennych 
metali mogły się jeszcze przydać Wojsku Polskiemu8. 

Do najważniejszych zadań Ministerstwa Poczt i Telegrafów należało 
między innymi stworzenie sieci łączności i unifikacja oraz usprawnienie 
pracy poczty w określonych regionach Polski. Możliwości działania były 
jednak mocno ograniczone – szczególnie w strefach sanitarnych oraz przy-
frontowych. Mimo takich trudności poczta odgrywała bardzo ważną rolę 
w codziennym życiu Polaków. Między innymi nieoceniona była służba 
Pocztowej Służby Ochronnej założonej w 1934 roku, której zadaniem była 
chociażby ochrona powierzonego mienia, często także wojskowego, a nie 
tylko prywatnego. Dla przeciętnych ludzi, najczęściej umęczonych latami 
wyniszczającej wojny światowej oraz trwającą wojną z bolszewikami, istotna 
była możliwość otrzymywania chociażby przesyłek od rodziny z zagranicy. 
W listach wartościowych, które przychodziły ze Stanów Zjednoczonych oraz 
Kanady (w samym tylko roku 1920 do Polski przypłynęło ich 12 mln) prze-
kazywano duże sumy pieniędzy, które licznym polskim rodzinom dawały 
szansę na istotną poprawę warunków życia9.

Priorytetowe znaczenie w roku 1920 miała poczta polowa, która świad-
czyła bezpłatne usługi. Dla żołnierzy, którzy walczyli na froncie możliwość 
otrzymywania gazet oraz listów od rodzin była bardzo istotna. Służbowo 
poczta polowa była podległa Ministerstwu Spraw Wojskowych, zaś pod 
względem technicznym – Ministerstwu Poczt i Telegrafów. Co interesujące, 
urzędnicy obsługujący poczty polowe posiadali status żołnierzy i składali 
przysięgę wojskową oraz nosili mundury. Żeby się wyróżnić, na lewym 
rękawie naszywali trąbkę pocztową z ciemnozielonego sukna. Poczta dys-
ponowała również około dwustu pięćdziesięcioma  jednostkami taboru 
kolejowego, który był ochraniany przez wewnętrzne służby ochrony. Dla 
usprawnienia kluczowej komunikacji w obrębie Warszawy zostały zaku-
pione pierwsze samochody. Poza stolicą istotnymi środkami transportu były 
miedzy innymi zaprzęgi konne oraz rowery, które należały do pracowników, 
którym poczta wypłacała miesięczny ryczałt na konserwację oraz za zużycie. 
Ministerstwo musiało zadbać o odpowiednie wyposażenie urzędów, a także 
personelu, zatem o zakup sukna oraz tkanin na mundury, guzików, peleryn 
czy plomb, jak również maszyn do stemplowania, skrzynek, worków, czy 

8  Dziennik Urzędowy Ministerstwa Poczt i Telegrafów, r. 2, nr 16, 24.07.1920, p. 10; r. 2,  
nr 27, 9.10.1920, p. 10.

9  Faecher, Peters, ‘Dwudziestolecie komunikacji’, p. 311. 
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toreb, ponadto broni, która na skutek sytuacji wojennej oraz fali przestęp-
czości była na wyposażeniu konwojentów10. 

Z uwagi na znaczenie strategiczne komunikacji telegraficznej właśnie okolice 
urzędów pocztowych stanowiły często arenę krwawych walk z bolszewikami. 
Dnia 18 sierpnia 1920 roku budynku poczty w Płocku broniła tylko 9. kompania 
telegraficzna i ochrona budynku. Wspólnymi siłami obronili dziewięć wozów 
załadowanych cennym sprzętem telegraficznym i centralę w urzędzie pocztowym 
(także w czasie walk telefonowano stamtąd do Warszawy, aczkolwiek budynek 
był ze wszystkich stron otoczony poprzez bolszewików)11.

Latem 1920 roku funkcjonariusze ochrony poczty oraz telegrafów – tak 
jak wszyscy inni urzędnicy państwowi – wstępowali ochotniczo do wojska. 
Poza zdolnością do służby na froncie również musieli się legitymować pisem-
nym zezwoleniem ze strony Dyrekcji Poczt i Telegrafów. Ciągłość obsługi 
korespondencji, a także ochrona urządzeń telegraficznych oraz telefonicz-
nych nie mogła zostać przerwana. Stąd nie wszyscy pracownicy ochrony 
poczty otrzymywali zgodę, żeby wyjechać na front – pokazuje to, jak istotna 
dla funkcjonowania państwa była przed stoma laty służba pocztowa12.

Osoby, które nie mogły opuścić stanowiska pracy, by walczyć z bro-
nią w ręku, zachęcano, żeby służyły na miejscu. Mogły to robić chociażby 
biorąc nadgodziny, żeby zapewnić maksymalnie sprawną oraz wydajną 
obsługę telegrafu albo telefonu. Minister Tołłoczko pisał: „Będzie to spełnie-
nie obowiązku wobec Ojczyzny równie ważnego, jak służba w formacjach 
ochotniczych w Rozporządzeniu z dnia 10 lipca 1920 r. w sprawie ochotni-
czego zaciągu funkcjonariuszy państwowych do armii czynnej”13.

W decydujących chwilach wojny polsko-bolszewickiej pracownicy poczty 
mocno wspierali wojska łączności, które były zaangażowane w obronę sto-
licy. Zniszczone przez wroga trasy i wycięte przewody oraz rozbite centrale, 
a także budowa nowych strategicznych połączeń pochłonęły wszelkie siły 
Wojsk Łączności, zaś brak materiałów i środków lokomocji oraz narzędzi 
utrudniał ich zadanie. W tym okresie personel techniczny Dyrekcji Poczt  
i Telegrafów Okręgu Warszawskiego ofiarną pracą istotnie dopomógł Woj-
skom Łączności do wykonania wszelkich ich zadań14.

10  Faecher, Peters, ‘Dwudziestolecie komunikacji’, p. 321. 
11  S. Składkowski, ‘Płock’, żołnierz Polski, no. 151, 1920, pp. 2–3.
12  Dowództwo Okręgu Generalnego w Krakowie, rozkaz nr 149, p. 4.
13  Dziennik Urzędowy Ministerstwa Poczt i Telegrafów, r. 2, nr 15, 17.07.1920, pp. 1–3.
14  Dziennik Urzędowy Ministerstwa Poczt i Telegrafów, r. 2, nr 26, 2.10.1920, p. 1.
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Wśród pocztowców, którzy byli zasłużeni w walce z bolszewikami nie 
brakowało również kobiet. Między innymi w jednym z urzędów poczto-
wych w Stanisławowie, do jakiego zbliżały się oddziały bolszewickie, dwie 
praktykantki nie uległy panice, mimo ogromnego zagrożenia do końca pozo-
stając na swoich stanowiskach – po to, żeby dowódca polskich wojsk mógł 
utrzymać ciągłą łączność telefoniczną z innymi oddziałami. Jak stwierdzono  
w liście pochwalnym z Dowództwa Okręgu Generalnego Lwów, trwałością  
w służbie dały one nie tylko dowód spełnienia obowiązków oraz patrioty-
zmu, lecz również zrozumienia doniosłości swojej służby15.

Po zwycięstwie nad bolszewikami służba ochrony poczty pozostała 
wierna swojemu etosowi. Znalazł on głównie wyraz w prężnie działającej 
po roku 1920 organizacji Pocztowego Przysposobienia Wojskowego, która 
przygotowywała mężczyzn do zasadniczej służby wojskowej, zaś kobiety – 
do niesienia pomocy na wypadek wojny.

Ochrona poczty powstawała z tego, co Polska zastała po rozbiorach. 
Wszystkie przepisy dzielnicowe, jakie obowiązywały tuż po odzyskaniu 
przez Polskę niepodległości w roku 1918, a pośrednio albo bezpośrednio 
odnosiły się do przedsiębiorstw ochrony mienia oraz detektywów, zostały 
ostatecznie uchylone albo straciły znaczenie z chwilą wejścia w życie ustawy 
z dnia 18 lutego 1938 roku o przedsiębiorstwach wymagających szczególnego 
zaufania16, do jakich zaliczono między innymi wskazane przedsiębiorstwa. 
Wkrótce ukazało się także rozporządzenie wykonawcze do ustawy z dnia  
30 lipca 1938 roku wydane poprzez Ministra Spraw Wewnętrznych17. 

Ustawa o przedsiębiorstwach, które wymagają szczególnego zaufania, 
poza wskazaniem z nazwy określonych przedsiębiorstw, nie definiowała 
przedmiotu ich działania. Artykuł 2 ustawy zawierał tylko definicję funkcjo-
nalną, w myśl której za prowadzenie przedsiębiorstwa uznawano praktycznie 
każde samoistne oraz zawodowe wykonywanie na zlecenie czynności, jakie 
wchodziły w zakres jego działania, nawet bez względu na to, czy były wyko-
nywane osobiście poprzez przedsiębiorcę, czy też przez inną osobę w jego 
imieniu. Przez samoistność rozumiano działanie we własnym imieniu oraz 

15  Dziennik Urzędowy Ministerstwa Poczt i Telegrafów, r. 2, nr 35, 20.11.1920, p. 1.
16  Ustawa z 18 lutego 1938 r. o przedsiębiorstwach wymagających szczególnego zaufania, 

(Dz, U, Nr 38.12.79). 
17  Rozporządzenie wykonawcze do ustawy z 30 lipca 1938 r. wydane przez Ministra Spraw 

Wewnętrznych, (Dz.U Nr 57, poz. 450).
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na własny rachunek, a zawodowość wiązano z nastawieniem na zysk, które 
cechowało się dodatkowo elementami trwałości, a także ciągłości18. 

Podjęcie działalności z zakresu przedsiębiorstw szczególnego zaufania 
uzależniono od uzyskania pozwolenia, które na czas określony albo do 
odwołania wydawał wojewoda (Komisarz Rządu na m.st. Warszawę). Pozwo-
lenie mogła otrzymać tylko osoba, która była zdolna do działań prawnych, 
a także mająca polskie obywatelstwo lub osoba prawna krajowa, jednak pod 
warunkiem, iż w skład jej zarządu albo innych organów kierowniczych lub 
kontrolnych nie wchodzili cudzoziemcy. W wyjątkowych sytuacjach ist-
niała możliwość odstąpienia od wymogu posiadania obywatelstwa polskiego  
i dotyczyło to także zakazu udziału cudzoziemca we władzach osoby prawnej 
krajowej. Wszelkie pozwolenia były wydawane na zasadzie uznania admi-
nistracyjnego, jednak ustawa zastrzegała zakaz jego udzielenia w sytuacji, 
kiedy wnioskodawca wzbudzał obawy, iż użyje pozwolenia ze szkodą dla 
interesu publicznego, jak również interesu klientów albo osób trzecich. 
Równocześnie rozporządzenie do ustawy uzależniło też wydanie pozwo-
lenia od złożenia zabezpieczenia majątkowego w postaci kaucji w gotówce 
albo papierach wartościowych, nie dając przy tym możliwości zwolnienia 
właśnie z tego obowiązku. Złożenie zabezpieczenia nie wykluczało jednak 
dalszej osobistej odpowiedzialności przedsiębiorcy. Każdorazowo zwrot 
kaucji mógł mieć miejsce dopiero po upływie sześciu miesięcy od chwili 
likwidacji przedsiębiorstwa, jeżeli w tym terminie nikt nie zdołał zawia-
domić o wytoczonym powództwie o naprawienie szkody, która wynikła  
z działalności przedsiębiorstwa.

Celem ochrony potencjalnych wierzycieli rozporządzenie powyż-
sze ustanawiało obowiązek ujawnienia zamiaru oraz terminu likwidacji 
przedsiębiorstwa w jednym z pism lokalnych, jak również we właściwym 
dzienniku wojewódzkim. Pozwolenie musiało precyzyjnie określać obszar 
działania danego przedsiębiorstwa, a także rodzaj oraz zakres jego czynności 
i wysokość, jak również miejsce złożenia kaucji, i wskazywać na obowią-
zek zawiadomienia odpowiedniego urzędu skarbowego o powstaniu oraz 
likwidacji przedsiębiorstwa. W pozwoleniu mogły się znaleźć określone 
zastrzeżenia, a także warunki – przepisy przecież zezwalały na ograniczenie 
albo uregulowanie zakresu działania oraz sposobu czynności przedsiębior-

18  K.W. Kumaniecki, B. Wasiutyński, J. Panejko, Polskie prawo administracyjne w zarysie, 
Kraków, 1929, pp. 604–605. 
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stwa, jak również na uzależnienie podejmowania określonych czynności od 
uprzedniej zgody władzy.

Dalej idące ograniczenia mogły się odnosić do przedsiębiorstw ochrony 
mienia. W ich przypadku była możliwość uzależnienia zatrudnienia pracow-
ników od zgody władzy i zwalniania wskazanych przez władzę pracowników, 
ponadto zobowiązania pracowników do noszenia umundurowania albo 
odpowiednich odznak. Przedsiębiorca, który wykonywał działalność ochrony 
mienia mógł być także zobligowany do ubezpieczania klientów od odpowie-
dzialności cywilnej w danej instytucji ubezpieczeniowej. Niestety, ani ustawa, 
ani też rozporządzenie wykonawcze nie regulowały precyzyjnie problema-
tyki dopuszczalnych uprawnień i środków działania pracowników ochrony 
oraz detektywów. Można tylko nadmienić, iż osoby te – na zasadach, jakie 
określono w rozporządzeniu Prezydenta RP z dnia 27 października 1932 roku 
Prawo o broni, amunicji i materiałach wybuchowych – mogły ubiegać się 
o pozwolenie na broń, jakie po spełnieniu warunków określonych w owym 
akcie wydawała na zasadzie swobodnego uznania powiatowa władza admi-
nistracji ogólnej19. 

Także przedsiębiorstwo ochrony mienia albo detektywów mogło 
otrzymać właśnie takie pozwolenie na okaziciela, jeśli wymagało tego bez-
pieczeństwo życia jego pracowników20.

Straż Pocztowa – geneza i rozwój na przestrzeni lat
Geneza Straży Pocztowej sięga roku 1946, gdy została ona powołana w miej-
sce Pocztowej Służby Ochronnej dekretem z dnia 17 października 1946 roku 
o Straży Pocztowej. Zgodnie ze wspomnianym dokumentem, do zakresu 
działań Straży Pocztowej należałya ochrona przed przestępczą działalno-
ścią, która była skierowana przeciw interesom oraz majątkowi państwowego 
przedsiębiorstwa „Polska Poczta, Telegraf i Telefon”. Ponadto do jej zadań 
należało również pełnienie pocztowej służby wartowniczej i konwojo-
wej, a także współdziałanie z organami wojskowymi oraz bezpieczeństwa 
publicznego, jak również strażami publicznymi w dziedzinie ochrony mienia 
pozostającego w administracji Ministra Poczt i Telegrafów21.

19  Art. 19 i 20 Rozporządzenia Prezydenta RP z 27 października 1932 r. Prawo o broni, 
amunicji i materiałach wybuchowych, (Dz. U. Nr 94, poz. 807 ze zm.)

20  ‘Rozporządzenia Prezydenta RP z 27 października 1932 r. Prawo o broni’, art. 22 ust. 4. 
21  ‘Straż Pocztowa’, Wolters Kluwer, https://sip.lex.pl/akty-prawne/dzu-dziennik-ustaw/

straz-pocztowa-16779219, (accessed 27 June 2021).
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Rysunek 1. Rozwój formacji ochronnych Poczty Polskiej

Źródło: ‘Straż Pocztowa’, Wolters Kluwer, https://sip.lex.pl/akty-prawne/dzu-dziennik
-ustaw/straz-pocztowa-16779219 (accessed 27 June 2021).

Zarządzeniem przewodniczącego Komitetu Ekonomicznego Rady Mini-
strów z dnia 3 listopada 1949 roku całość spraw, jakie dotyczyły ochrony, 
powierzano kierownikowi zakładu. To właśnie na nim spoczywały wszelkie 
problemy, które były związane z wypełnianiem zadań dotyczących fizycznego 
zabezpieczenia zakładu. W określonych przedsiębiorstwach zostały utworzone 
zakłady przemysłowe22, w resortach leśnictwa oraz łączności odpowiednio 
Straż Leśna23, a także Straż Pocztowa24. Z chwilą utworzenia przez Komitet 
Ekonomiczny Rady Ministrów Inspektoratów Ochrony przy Korpusie Bez-
pieczeństwa Publicznego25, jak również wydania tymczasowego regulaminu 
Straży Przemysłowej26 i ustanowienia od dnia 1 maja 1950 roku zasad pracy 
oraz płacy i umundurowania pracowników SP27, działalność fabrycznych,  
a także bankowych i pocztowych oddziałów straży nabrała zorganizowanego 
charakteru. Inspektorat Ochrony przy KBW i podległe mu Wojewódzkie 
Inspektoraty Ochrony zobowiązano, przy ścisłej współpracy z kierownictwem 
zakładu, do instruowania i szkolenia oraz kontroli działalności SP. Wyłącznie  
w zakładach dodatkowo chronionych przez oddziały KBW komendant SP 

22  Okólnik nr 2 Ministra Bezpieczeństwa Publicznego z 16 października 1945 r. w sprawie 
Straży Przemysłowej (niepublikowany).

23  Dekret z 5 lipca 1946 r. o Straży Leśnej, (DzU Nr 41, poz. 235 z późn. zm.)
24  Dekret z 17 października 1946 r. o Straży Pocztowej, (DzU Nr 59, poz. 323). 
25  Zarządzenie przewodniczącego KERM z 3 listopada 1949 r. o Straży Przemysłowej (niepu-

blikowane) oraz zarządzenie nr 2 Ministra Bezpieczeństwa Publicznego z 3 lutego 1950 r. 
w sprawie organizacji Wojewódzkich Inspektoratów Ochrony (niepublikowane).

26  Zarządzenie przewodniczącego KERM z 28 grudnia 1949 r. w sprawie regulaminu Stra-
ży Przemysłowej (niepublikowane).

27  Zarządzenie nr 57 przewodniczącego KERM z 24 kwietnia 1950 r. (niepublikowane).
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podporządkowany był dowódcy oddziału wojskowego. Od pierwszych lat swo-
jego istnienia Straż Przemysłowa kolejno podporządkowana była Ministerstwu 
Bezpieczeństwa Publicznego (od dnia 28 marca 1945 roku) oraz Ministerstwu 
Spraw Wewnętrznych (od dnia 13 listopada 1956 roku). W latach 1950–1960 
oraz następnych inspektoraty ochrony przemysłu resortu spraw wewnętrz-
nych wraz z dyrektorami zakładów, a także zainteresowanymi ministerstwami 
wypracowały organizacyjne zasady ochrony obiektów28. 

Doraźne regulacje prawne, o jakich wspomniano wyżej, były mocno niespójne 
i pochodziły z różnych okresów. Warto zauważyć, iż dnia 3 listopada 1949 roku 
zarządzeniem KERM zostały powołane Inspektoraty Ochrony Przemysłu, zaś 
regulamin SP Prezes Rady Ministrów zatwierdził dnia 22 października 1953 roku. 
Regulamin ów określał między innymi uprawnienia oraz obowiązki SP, zasady 
użycia broni, a także zasady organizacji służby ochronnej. Te ostatnie zostały ure-
gulowane na wzór zasad wojskowych, jakie nie odpowiadały warunkom służby 
ochronnej we wszystkich zakładach przemysłowych. Celem jednolitego prawnego 
uregulowania wszelkich problemów związanych z ochroną mienia w przedsię-
biorstwach państwowych, Sejm PRL dnia 31 stycznia 1961 roku uchwalił ustawę  
o Straży Przemysłowej29, która zachowała organizacyjne status quo i zakres działań 
oraz uprawnień Straży Przemysłowej, szczególnie zaś prawo do legitymowania,  
a także przeszukania osób i użycia broni palnej w wyjątkowych przypadkach. 

W zgodzie z tą ustawą Straż Przemysłowa składa się z uzbrojonych oraz 
jednolicie umundurowanych pracowników zakładu pracy, jak również może 
być utworzona w zakładach pracy bardzo ważnych dla gospodarki naro-
dowej (z art. 1 ust. 1). W porozumieniu z ministrem spraw wewnętrznych 
odpowiedni ministrowie, zaś w stosunku do zakładów pracy, które są pod-
ległe radom narodowym – prezydia wojewódzkich rad narodowych ustalają 
wykaz zakładów pracy, które podlegają szczególnej formie ochrony. Ten sam 
tryb obowiązywał również przy ustalaniu resortowych regulaminów Straży 
Przemysłowej. Zawierały one postanowienia, które dotyczą zasad pełnienia 
służby i organizacji szkolenia, a także zasad wydawania przepustek czy zasad 
udzielania wyróżnień oraz stosowania środków dyscyplinarnych w stosunku 
do strażników. Powyższe rozwiązanie pozwalało w pełni na uwzględnianie 
specyfiki określonego resortu. Straż Przemysłowa bezpośrednio podlegała 

28  Uchwała nr 837 Prezydium Rządu z 2 listopada 1953 r. w sprawie regulaminu Straży Ochron-
nej w resorcie Poczt i Telegrafów, Uchwała nr 519 KERM z 20 grudnia 1958 r. w sprawie 
zmian organizacyjnych w ochronie obiektów gospodarki narodowej (niepublikowane)

29  Ustawa z 31 stycznia 1961 r. o Straży Przemysłowej, (Dz.U. z 1961 r., Nr 6, poz. 42).
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kierownikowi zakładu pracy, który był odpowiedzialny przed władzami 
zwierzchnimi za ochronę zakładu (art. 3 ustawy). 

Najważniejszymi zadaniami Straży Przemysłowej i Straży Pocztowej oraz 
Straży Bankowej było (art. 1 ust. 2 pkt 1, 2 i 3): 
1) zapewnienie bezpieczeństwa zakładu pracy; 
2) strzeżenie mienia na terenie zakładu pracy; 
3) konwojowanie powierzonego mienia;
4) kontrolowanie uprawnień do wstępu oraz wjazdu na teren zakładu pracy;
5) kontrolowanie wynoszenia albo wywożenia mienia. 

Rada Ministrów ustawowo została upoważniona do określenia kwalifikacji, 
które są wymagane do zatrudnienia na określonych stanowiskach w Straży, 
umundurowania oraz stosowania oznak stanowisk służbowych i zasad, jak 
również norm umundurowania czy okresów ich używania (z art. 10 ustawy). 
W czasie wykonywania zadań służbowych pracownicy wymienionych instytu-
cji korzystali z ochrony, która jest przewidziana dla urzędników w przepisach 
prawa karnego30. 

Do nadzoru oraz kontroli Straży Przemysłowych, Straży Pocztowych czy 
Straży Bankowych był upoważniony Minister Spraw Wewnętrznych (z art. 6). 
Ustawa przewidywała także możliwość powoływania poprzez zainteresowanych 
ministrów grup operacyjnych celem przeprowadzenia doraźnych kontroli. 
Wspomniane grupy korzystały z uprawnień nadanych omawianym Strażom, 
jednak z wyjątkiem przepisów, które dotyczą użycia broni (art. 16).

Straż Pocztowa w ramach WSO funkcjonowała w oparciu o Rozporządze-
nie Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z 17 listopada 1998 roku  
w sprawie wewnętrznych służb ochrony31. Kierownikami wszelkich jednostek 
na podstawie ustawy OOOIM byli Dyrektorzy Rejonowych Urzędów Poczty. 
Po przeprowadzeniu wszelkich zmian strukturalnych przekształcono WSO  
w przedsiębiorcę świadczącego usługi. W powyższym przypadku koncesja 
była wydawana jednemu podmiotowi. Straż Pocztową następnie przekształ-
cono w Centrum Usług Koncesjonowanych.

30  Ustawa z 31 stycznia 1961 r. o Straży Przemysłowej, art. 7, oraz Uchwała Sądu Najwyższe-
go z 11 lutego 1972 r. VI KZP 66/71, stwierdzająca: „Strażnik chroniący mienie społeczne 
korzysta ze wzmożonej ochrony prawno-karnej przewidzianej w art. 233 i 236 d. K.k. 
jeżeli skierowany przeciwko niemu czyn przestępczy popełniony został w warunkach 
określonych w tych przepisach ustawy”.

31  Rozporządzenie Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 17 listopada 1998 roku 
w sprawie wewnętrznych służb ochrony, (Dz. U. z dnia 18 stycznia 1999 r.)
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Centrum Usług Koncesjonowanych – Pion Poczta Polska Ochrona
Po reorganizacji Poczty Polskiej, która została przeprowadzona w roku 2005, 
na bazie Straży Pocztowej utworzono Centrum Usług Koncesjonowanych. 
Była to jednostka organizacyjna, która specjalizowała się w cash processingu 
oraz konwojowaniu wartości. Zajmowała się także usługami w zakresie 
ochrony osób i mienia dla licznych klientów zewnętrznych32. 

Centrum Usług Koncesjonowanych Poczty Polskiej miało do dyspozycji33:
a) 176 sekcji konwojowych; 
b) 50 liczarni do obsługi gotówki;
c) 700 osób zatrudnionych na umowę o pracę;
d) doświadczoną oraz stabilną załogę pracującą na 3 zmiany.

W Centrum Usług Koncesjonowanych pracowało ponad trzy tysiące 
licencjonowanych pracowników ochrony, ponadto Centrum dysponowało 
ponad tysiącem pojazdów. 

Aktualnie zadania ochrony w ramach Poczty Polskiej są realizowane  
w ramach wydzielonego Pionu Ochrony Poczty Polskiej S. A. Najważniejszym 
przedmiotem działalności Pionu jest przede wszystkim świadczenie usług  
z zakresu ochrony fizycznej i zabezpieczenia technicznego oraz monitoringu, 
a także systemów alarmowych, kontroli dostępu, jak również bezpieczeństwa, 
obsługi, konwojowania wartości pieniężnych, a także ochrony lotnictwa czy 
prowadzonych w tym zakresie szkoleń34.

Dążąc do ustawicznego podnoszenia poziomu oraz jakości świadczo-
nych usług i stałego poszerzania katalogu oferty w ramach funkcjonującego 
od 2013 roku Ośrodka Szkolenia Ochrony Lotnictwa Cywilnego (OSOLC) 
Pion Ochrony Poczty Polskiej S. A. realizuje również szkolenia Operatorów 
Kontroli Bezpieczeństwa (OKB). W profesjonalny sposób i kompleksowo 
przygotowuje do egzaminu w Urzędzie Lotnictwa Cywilnego, którego bez-
pośrednim celem jest uzyskanie Certyfikatu OKB. Prowadzi również katalog 
szkoleń przewidzianych Rozporządzeniem Ministra Infrastruktury w spra-
wie Krajowego Programu Szkoleń z zakresu ochrony lotnictwa cywilnego  
i stosownych Rozporządzeń Unii Europejskiej. Na początku roku 2016, Pion 
Poczta Polska Ochrona, który od roku 2014 występuje jako partner Między-

32  ‘Początki ochrony Poczty jako służby okresu międzywojennego’, SlideToDoc, https://slide-
todoc.com/pocztki-ochrony-poczty-jako-suby-sigaj-okresu-midzywojennego/, (accessed  
3 July 2021). 

33  ‘Początki ochrony Poczty jako służby okresu międzywojennego’. 
34  ‘Ochrona z Pocztą Polską’, poczta-polska.pl, https://www.poczta-polska.pl/ochrona-z-pocz-

ta-polska/, (accessed 1 June 2021). 
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narodowej Konferencji i Wystawy „Lotnisko”, uczestniczył w wydarzeniu, 
podczas którego prezentował oraz przybliżał usługi świadczone poprzez PPO. 
Pracownicy, którzy brali czynny udział w Konferencji „Lotniska 2016”, prze-
prowadzili wiele spotkań oraz rozmów z zainteresowanymi przedstawicielami 
firm z branży lotniczej, jak również nawiązali liczne przydatnekontakty35.

Szkolenia Pion Poczta Polska Ochrona dedykuje nie tylko podmiotom 
sektora lotniczego, lecz w takim samym stopniu też administracji państwowej 
i wymiarowi sprawiedliwości, a także służbom specjalnym czy przedsta-
wicielstwom dyplomatycznym, bankom oraz firmom prywatnym branży 
ochrony osób i mienia oraz wielu innym podmiotom36.

Pion Poczta Polska Ochrona (PPO) jest podzieloną na cztery regiony 
(PPO Północ, PPO Południe i PPO Wschód oraz PPO Zachód) jednostką 
organizacyjną, która specjalizuje się w świadczeniu usług z zakresu ochrony 
fizycznej i zabezpieczenia technicznego, a także obsługi obrotu gotówko-
wego. Podstawą działalności Poczty Polskiej w powyższym zakresie jest 
koncesja Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Administracji nr L-0625/00 
z 27 kwietnia 2000. Najważniejszym zadaniem Pionu PPO jest świadczenie 
usług na potrzeby jednostek organizacyjnych Poczty Polskiej. W ramach 
prowadzonej przez siebie działalności gospodarczej proponuje stacjonarną 
ochronę fizyczną i zabezpieczenie techniczne mienia, a także monitoring 
obiektów oraz obszarów, także dla klientów zewnętrznych. Rozbudowa PPO 
obecnie ma na celu przejęcie aż do 20% rynku logistyki gotówki w Polsce 
w roku 2023, który szacowany jest na kwotę  8 mld zł rocznie. W planach 
jest ponadto rywalizacja z  przedsiębiorstwami, które świadczą takie usługi, 
jak konwojowanie i obsługa bankomatów oraz odbiór gotówki z placówek 
handlowych, jak również stopniowe przejmowanie ochrony lotnisk czy kolei, 
ministerstw, a także innych spółek należących do Skarbu Państwa37. 

Znaczenie poczty w przypadku konfliktu
Nie ulega wątpliwości, że w przypadku wystąpienia konfliktu zbrojnego 
każde z państw posiada tzw. infrastrukturę krytyczną, a także instytucje oraz 
przedsięwzięcia, które mają strategiczne znaczenie. Bez wątpienia do takich 
podmiotów należy zaliczyć Pocztę Polską. Zwykle w takich sytuacjach zwraca 

35  ‘Ochrona z Pocztą Polską’. 
36  ‘Ochrona z Pocztą Polską’. 
37  ‘Poczta szuka amunicji’, milmag.pl, https://milmag.pl/poczta-szuka-amunicji, (accessed 

4 July 2021). 
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się szczególną uwagę na infrastrukturę drogową i kolejową, a także lotniczą 
i wojsko. Poczta Polska również należy do tych podmiotów, które mogą peł-
nić nieocenioną rolę w zapewnieniu bezpieczeństwa i obronności państwa38. 

Poczta Polska to jedna z najbardziej rozpoznawalnych instytucji na tere-
nie Polski. Każdego dnia jej przedstawiciele pukają do polskich domów 
dostarczając urzędowe pisma, renty i emerytury, a także przesyłki. Poczta jest 
również jedną z najdłużej działających na terenie Polski instytucji. Jej ciągłość 
gwarantuje, że wiele osób właśnie na niej polega najbardziej spośród wszyst-
kich przewoźników i tylko jej powierza swoje zlecenia. We współczesnych 
czasach istotnym zadaniem Poczty Polskiej jest konieczność dostosowania 
się do oczekiwań klientów indywidualnych oraz instytucjonalnych. Oma-
wiana instytucja doskonale wypełnia to zadanie. Wciąż dostarcza najbardziej 
wartościowe przesyłki, poszerzając swoje usługi kurierskie. Pełni również 
usługi z zakresu bankowości i konwojuje wartościowe przesyłki39. 

Poczta Polska w przypadku wystąpienia konfliktu może być tym pod-
miotem, który będzie sprawował funkcję swoistego łącznika pomiędzy 
wszelkiego rodzaju instytucjami pełniącymi istotną rolę w zapewnieniu bez-
pieczeństwa państwa. W takiej sytuacji może ona przekazywać przesyłki oraz 
korespondencje pomiędzy instytucjami na zasadach innych niż komercyjne. 
W przypadku wystąpienia konfliktu, z Pocztą Polska mogą współpracować 
ściśle zarówno straże, jak i określone służby. Poczta Polska może być dla nich 
uzupełnieniem w przypadku wystąpienia sytuacji kryzysowej40. 

Omawiana instytucja obecnie dysponuje odpowiednim doświadczeniem 
i umiejętnościami, jeśli chodzi o zabezpieczenie i dostarczanie przesyłek  
o szczególnej wartości. Ma odpowiednio wyszkolone kadry i posiada wyso-
kiej klasy sprzęt, dzięki któremu może zagwarantować odpowiednią ochronę 
w wybranym zakresie41. 

W przypadku wystąpienia sytuacji kryzysowej, Poczta Polska ma 
możliwość nawiązania współpracy przede wszystkim z wojskiem, np. z Woj-
skowymi Komendami Uzupełnień i dostarczyć pisma osobom powołanym 
do wojska lub rezerwistom. Współpraca Poczty Polskiej tylko z wojskiem 
byłaby oczywiście niewystarczająca. Równie istotna jest współpraca ze służ-
bami specjalnymi. Istnieje duże prawdopodobieństwo, że w takiej sytuacji 

38  znaczenie Poczty Polskiej w systemie bezpieczeństwa państwa – raport, Warszawa, 2019, p. 7. 
39  ‘Znaczenie Poczty Polskiej w systemie bezpieczeństwa państwa’, pp. 7–8. 
40  ‘Znaczenie Poczty Polskiej w systemie bezpieczeństwa państwa’, p. 8. 
41  ‘Znaczenie Poczty Polskiej w systemie bezpieczeństwa państwa’, p. 9. 
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zaszyfrowane informacje byłyby dostarczane nie pocztą elektroniczna, gdzie 
mogłyby bez trudu zostać przechwycone, ale właśnie pocztą tradycyjną  
w formie zaszyfrowanej. Równie istotna byłaby współpraca Poczty Polskiej 
ze służbami odpowiedzialnymi za pilnowanie porządku publicznego, czyli 
np. Policją, Państwową Strażą Pożarną czy Strażą Graniczną. Bez wątpienia, 
żeby taka współpraca mogła przebiegać bez przeszkód w sytuacji konfliktu, 
powinny zostać opracowane odpowiednie plany działania42.

Jeśli chodzi o obronność kraju, nie bez znaczenia jest także fakt, iż Poczta 
Polska dysponuje potężnymi zasobami ludzkimi, które wynoszą obecnie  
81 000 osób. Co więcej, owe zasoby ludzkie rozlokowane są na terenie całego 
kraju, ponieważ placówki Poczty Polskiej mają swoje siedziby praktycznie 
na całym terytorium państwa, nawet w najmniejszych i najdalej położonych 
od dużych miast miejscowościach. Urzędnicy pocztowi jak rzadko kto znają 
tereny, które każdego dnia przemierzają. Ponadto znają również okoliczną 
ludność, która tam zamieszkuje. Najczęściej cieszą się zaufaniem miejsco-
wych, co w sytuacji konfliktu może mieć niebagatelne znaczenie. Poczta 
Polska w razie konfliktu mogłaby również współpracować z Obroną Cywilną 
Kraju43. Warto również podkreślić, że pracownicy Poczty Polskiej zajmują się 
na co dzień ochroną budynków. Omawiany podmiot mógłby przejąć więc 
część obowiązków od ministerstwa Obrony Narodowej, właśnie w zakresie 
ochrony budynków44. 

Poczta Polska jest również niezwykle istotnym podmiotem, jeśli chodzi 
o walkę z cyberprzestępczością. Bardzo dynamiczny rozwój cyfryzacji spra-
wia, że wkrótce nawet bardzo ważne pisma urzędowe będą już dostarczane 
nie metodą tradycyjną w formie papierowej, ale za pomocą poczty elektro-
nicznej. Za obsługę E-doręczeń będzie odpowiedzialny Narodowy Operator 
Cyfrowy, którym bez żadnych wątpliwości na chwilę obecną powinna być 
właśnie Poczta Polska. Jednak wymaga to od niej gruntownego przygoto-
wania, zarówno jeśli chodzi o rozwój kadr, jak i sprzętu. Jest oczywisty, że  
w przypadku wystąpienia konfliktu to właśnie Narodowy Operator Cyfrowy 
będzie w największym stopniu narażony na ataki wroga. Dlatego niezbędne 
jest odpowiednie przygotowanie Poczty Polskiej do pełnienia tej roli45.

42  ‘Znaczenie Poczty Polskiej w systemie bezpieczeństwa państwa’, p. 11. 
43  ‘Znaczenie Poczty Polskiej w systemie bezpieczeństwa państwa’, p. 12. 
44  ‘Znaczenie Poczty Polskiej w systemie bezpieczeństwa państwa’, p. 13. 
45  ‘Znaczenie Poczty Polskiej w systemie bezpieczeństwa państwa’, p. 17. 
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Kolejnym zagrożeniem, w zwalczaniu którego może wydatnie pomóc 
Poczta Polska, jest terroryzm. Dziś zagrożenie atakiem terrorystycznym  
w Polsce nie jest niezbyt wysokie, ale trudno orzec, jaka sytuacja wystąpi  
w przyszłości. Przeciwdziałanie aktom terroryzmu polega miedzy innymi 
na codziennej, systematycznej współpracy Poczty Polskiej z takimi służ-
bami, jak np. Policja, Straż Graniczna czy Krajowa Administracja Skarbowa,  
a także Agencja Bezpieczeństwa Wewnętrznego. Rola poczty polega między 
innymi na przechwyceniu informacji, które mogłyby dotyczyć planowanych 
zamachów. Poza tym, atak terrorystyczny może polegać na przesłaniu pocztą 
niebezpiecznych substancji czy materiałów wybuchowych. Należy stwierdzić, 
że w takiej sytuacji bardzo ważne będzie odpowiednie wyszkolenie kadr 
Poczty Polskiej w zakresie rozpoznawania podejrzanych przesyłek, które 
mogą stanowić zagrożenie dla bezpieczeństwa publicznego46. 

Kolejny typ zagrożeń to zagrożenia kryminalne – i w tym aspekcie 
również Poczta Polska może pełnić niebagatelna rolę. Pion Poczta Pol-
ska Ochrona ma możliwość przeciwdziałania np. aktom przestępczości 
zorganizowanej. Poczta Polska przede wszystkim powinna odpowiednio 
doszkalać swoich pracowników. Chodzi przede wszystkim o osoby dostar-
czające przesyłki. Jeśli będą one odpowiednio wyszkolone i przygotowane 
na obronę w razie ataku, zdarzenia kryminalistyczne skierowane przeciwko 
nim zapewne będą sporadyczne. Kolejną kwestią jest odpowiednie zabez-
pieczenie placówek Poczty Polskiej na wypadek prób kradzieży, włamania  
i wszelkiego rodzaju przestępstw kryminalnych. Podobnie sytuacja przedsta-
wia się, jeśli chodzi o zabezpieczenie pojazdów, którymi transportowane są 
wartościowe przesyłki. Odpowiednie zabezpieczenie samego konwoju, jak  
i samego samochodu sprawia, że potencjalni przestępcy zdecydowanie tracą 
ochotę na dokonanie napaści na dobrze chroniony konwój. Bardzo ważne 
jest również odpowiednie zabezpieczenie placówek bankowych, których 
właścicielem jest Poczta Polska47. 

Jak wynika z powyższego – Poczta Polska w przypadku wystąpienia kon-
fliktu i związanej z nim sytuacji kryzysowej może stać się jednym z wiodących 
podmiotów, dzięki którym bezpieczeństwo państwa będzie zachowane. 

46  ‘Znaczenie Poczty Polskiej w systemie bezpieczeństwa państwa’, p. 20. 
47  ‘Znaczenie Poczty Polskiej w systemie bezpieczeństwa państwa’, p. 25. 
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Zakończenie
Straż Pocztowa jest bez wątpienia znacznie mniej znaną formacją ochronną 
niż inne podmioty ochrony. Doskonale odzwierciedla ten stan rzeczy nie-
wielka ilość materiałów, które są dostępne w tym zakresie. Bez wątpienia 
omawiana formacja zasługuje na większą uwagę i poświecenie jej większej 
ilości publikacji, ponieważ pełni niezwykle istotną funkcje w ochronie osób, 
które korzystają z usług m.in. Poczty Polskiej, jak również chroni mienie 
powierzone tej spółce przez klientów. 

Współczesny Pion Poczta Polska Ochrona to kontynuator tradycji Pocz-
towego Przysposobienia Obronnego, Pocztowej Służby Ochronnej czy Straży 
Pocztowej. Jego zadania są bardzo zbliżone do poprzednich formacji, acz-
kolwiek postęp cywilizacyjny sprawił, że współcześni pracownicy ochrony 
dysponują już znacznie lepszymi i bardziej skutecznym narzędziami, niż 
miało to miejsce w przypadku sprzętu, którym dysponowali pracownicy 
pocztowej ochrony przed stoma laty. 

 Głównymi zadaniami pocztowej ochrony są konwoje i ochrona mienia 
o znacznej wartości, jak również ochrona osób i strategicznych placówek – 
obecnie już nie tylko placówek pocztowych, ale również lotnisk, instytucji 
państwowych czy podmiotów prywatnych. Pracownicy Pionu Poczta Polska 
Ochrona strzegą również bezpieczeństwa osób prywatnych, a także zakła-
dają  i obsługują systemy alarmowe. Współcześnie funkcjonująca formacja 
ochronna Poczty Polskiej rozwija się niezwykle prężnie, a jej ambicje sięgają 
zdominowania rynku krajowego.
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STATUS, ROLA I ZADANIA STRAŻY 
GRANICZNEJ W POLSCE

STATUS, ROLE AND TASKS OF THE BORDER GUARD  
IN POLAND

Maciej Konieczny*

ABSTRACT
National safety requires consistent and effective methods which are at dis-
posal of every democratic country. Straż Graniczna, which is a specialized 
Polish border guard unit, is one of the most crucial components in the 
national security system in Poland. The unit is responsible for both keeping 
the national safety in order and preventing threats. The following thesis also 
analyzes the role of the border guards in Poland, along with their responsi-
bilities. It focuses on the matter of a border itself, in the context of national 
safety. The following parts also present the influence of border guards on 
national safety.

KEYWORDS
Border Guard, service, Poland, tasks of the border guard

ABSTRAKT
Zapewnienie bezpieczeństwa narodowego wymaga systematycznego i efek-
tywnego wykorzystywania wszystkich środków, które są w zasięgu państwa 
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demokratycznego. Straż Graniczna jest jednym z najważniejszych kompo-
nentów w systemie bezpieczeństwa Polski. Jednostka ta odpowiedzialna jest 
zarówno za utrzymanie bezpieczeństwa, jak i za przeciwdziałanie zagro-
żeniom. Niniejszy artykuł prezentuje pozycję Straży Granicznej w Polsce, 
zadania i obowiązki funkcjonariuszy. Skupia się również na istocie granicy 
państwowej, w kontekście bezpieczeństwa wewnętrznego. W poniższych 
częściach opisany został również wpływ Straży Granicznej na bezpieczeń-
stwo wewnętrzne Polski.

SŁOWA KLUCZOWE
Straż Graniczna, służba, Polska, zadania straży granicznej 

WSTĘP1

Potrzeba zapewnienia bezpieczeństwa w kraju to podstawowe zadanie 
państwa oraz jedna z najważniejszych potrzeb człowieka. Ochrona granic 
państwa oraz zapewnienie warunków sprzyjających bezpieczeństwu obywa-
teli to podstawa zapewnienia stabilności w państwie. Wraz ze zmieniającymi 
się priorytetami bezpieczeństwa, którego zręby zostały podważone w Polsce 
pod koniec lat 90. XX w., ulega również zmianom koncepcja systemu bezpie-
czeństwa kraju i ochrony granic. Wśród jednostek, które spełniają funkcje 
ochrony państwa, jest Straż Graniczna. Jako wyspecjalizowana jednostka 
spełnia wiele funkcji, dzięki którym możliwe jest efektywne utrzymanie 
wysokiego poziomu bezpieczeństwa w Polsce. Wybór tematyki dotyczącej 
Straży Granicznej został podyktowany chęcią ukazania Straż Granicznej  
w kontekście bezpieczeństwa wewnętrznego oraz jej roli, jaką pełni w ochro-
nie granic Polski.

Głównym celem pracy jest zaprezentowanie Straży Granicznej, jej roli 
oraz zadań w ramach zapewnienia bezpieczeństwa wewnętrznego i porządku 
publicznego w Polsce, a także w jakim stopniu działania Straży Granicznej 
jako jednej z wyspecjalizowanych jednostek dbających o bezpieczeństwo 
wewnętrzne Polski wpływają na zapewnienie bezpieczeństwa. Zostały posta-

1  Artykuł jest skróconą i opracowaną wersją pracy licencjackiej autora pt. Status, rola i zada-
nia Straży Granicznej w Polsce, napisanej pod kierunkiem dra hab. Juliusza Piwowarskiego 
na Wydziale Bezpieczeństwa i Nauk Społeczno-Prawnych Wyższej Szkoły Bezpieczeństwa 
Publicznego i Indywidualnego „Apeiron” w Krakowie, Kraków 2021. 
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wione następujące pytania: Jaka jest rola i status Straży Granicznej w Polsce?, 
Jakie są uprawnienia Straży Granicznej?, w jakim stopniu Straż Graniczna 
wpływa na stan bezpieczeństwa wewnętrznego?, w jaki sposób funkcjonuje 
system zarządzania granicą Polski? Przyjęta metoda badawcza to krytyczna 
analiza literatury przedmiotu. 

Pierwsza część artykułu to szczegółowa analiza roli Straży Granicznej  
w Polsce. Otwiera ją historia Straży Granicznej, od powstania jednostki 
przez okres II Wojny Światowej aż po czasy współczesne. Kolejno omówione 
zostały zadania i kompetencje Straży Granicznej. Wspomniano o istniejących 
oddziałach, strukturze oraz ścieżce kariery funkcjonariuszy. Następny pod-
rozdział w tej części to prawa i obowiązki funkcjonariuszy Straży Granicznej. 

Druga część poświęcona została tematyce związanej z granicą. Na 
początku zdefiniowano pojęcie granicy oraz przeanalizowano podział na 
granicę wewnętrzną i zewnętrzną. Omówiono przebieg granic lądowych  
i wodnych oraz proces ich wytyczania. W następnej części przybliżony został 
temat związany z ochroną granic przez Straż Graniczną. Skupiono się tu 
głównie na aspekcie współpracy Straży Granicznej z innymi jednostkami  
i organizacjami oraz w jaki sposób owa współpraca wpływa na podniesienia 
poziomu bezpieczeństwa w Polsce. W pracy podjęta została próba ustalenia 
jak ważna jest działalność Straży Granicznej w państwie. Analiza praw, obo-
wiązków oraz kompetencji funkcjonariuszy Straży Granicznej miała na celu 
przybliżenie codziennej pracy jednostki. Szczególny nacisk w niniejszej pracy 
został położony na skuteczność Straży Granicznej w obronie granic Polski.

1. Rola Straży Granicznej w Polsce 

1.1. Historia Straży Granicznej
W ciągu ostatnich stu lat Straż Graniczna i Wojska Ochrony Pogranicza 
to nie jedyne formacje, które wykonały zadanie obrony granic w naszym 
kraju. Po odzyskaniu niepodległości przez odrodzone państwo polskie 
pierwsze graniczne ugrupowania powstały w 1918 r. Kiedy wyznaczono 
nowe granice, ich ochrona, praca nad ograniczaniem stabilności wewnętrz-
nej kraju i poprawą jego bezpieczeństwa stanowiły główne kwestie. Na 
początku powstania II Rzeczypospolitej charakter, zadania i nazwy służb 
granicznych zmieniały się wraz z postępem procesu formowania granic 
oraz uwarunkowaniami kraju i krajów ościennych. Ostatecznie opracowano 
zasadniczo dwa różne systemy bezpieczeństwa granic. Należy tu wspomnieć 
o Wojsku Ochrony Pogranicza i Straży Granicznej. W 1922 r. Bataliony 
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Celne, które pełniły wówczas funkcje ochrony granic, mianowano na Straż 
Graniczną. Została wprowadzona całkiem nowa organizacja wewnętrzna. 
Większość z istniejących rozwiązań logistycznych przetrwała w organizacji 
Straży Granicznej i Korpus Ochrony Pogranicza (lata 1928–1939)2. Wojsko 
Ochrony Pogranicza powstało w 1924 r. i podlegało bezpośrednio pod 
Ministerstwo Spraw Wojskowych i Ministerstwo Spraw Wewnętrznych. 
Pod jego dowództwem znajdowało się sześć brygad. Wśród nich wyróżnić 
można było bataliony i szwadrony kawalerii. Siła ta odpowiadała głównie 
za ochronę wschodnich i północno-wschodnich obszarów granicznych. 
Podstawowe zadania obejmowały przeciwdziałanie nielegalnemu prze-
kraczaniu granic, przemytu i przestępstw finansowych, oraz współpraca  
z wojskiem w zakresie obronności państwa3. Została powołana w marcu 
2021 roku, zgodnie z rozporządzeniem Prezydenta Ignacego Mościckiego. 
Był to rezultat restrukturyzacji systemu ochrony granic. W skład organizacji 
wchodziły okręgowe i graniczne inspektoraty, komisariaty policji i przej-
ścia graniczne. Straż Graniczna podlegała bezpośrednio pod Ministerstwo 
Skarbu. Do jej głównych zadań należało: 
•	zapobieganie nielegalnemu przekraczaniu granic i przemytowi towarów,
•	zapobieganie nielegalnemu przewozowi towarów i osób na wodach granicznych,
•	kontrola przemytu i innych naruszeń obowiązujących przepisów po-

datkowych i celnych oraz przepisów dotyczących granic państwowych,
•	zapewnienie służby wartowniczej i konwojowej w urzędzie celnym,  

a także zapewnienie ochrony dróg celnych oraz współpraca przy pro-
cedurach celnych,
•	współpraca z odpowiednimi organami na podstawie przepisów szcze-

gólnych dotyczących egzekwowania bezpieczeństwa publicznego i za-
pobiegania zarządzeniom naruszającym interes publiczny,
•	współpraca z władzami wojskowymi w zakresie obrony narodowej.

Poza licznymi obowiązkami Straż Graniczna była uprawniona do m.in.: 
używania psów, broni, legitymowania, tymczasowego zatrzymywania, rewi-
zji osobistych itd. Funkcjonariusze Straży Granicznej byli głównie byłymi 
strażnikami celnymi. Akceptowano także oficerów niepełniących czynnej 

2  Muzeum Polskich Formacji Granicznych, www.muzeumsg.strazgraniczna.pl, (accessed 
1 August 2021).

3  Vide A. Banaszkiewicz, W. Bochenek, Przeszłość i teraźniejszość Straży Granicznej, Po-
znań, 2011, p. 24 
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służby, podoficerów i rezerwę Wojska Polskiego. Przyjęci do formacji gra-
nicznych musieli złożyć przysięgę. 

Straż Graniczna była zawodową jednostką graniczną, dlatego w celu 
zapewnienia ciągłego naboru oraz zrekompensowania trudów i niebezpie-
czeństw służby, szeroko nagłaśniano dobrobyt funkcjonariuszy. Zachęcano 
pensją, która dorównywała pensji Policji Państwowej. Oprócz tego, funkcjo-
nariusze Straży Granicznej otrzymywali dodatek do pensji. Roczna służba 
dodawała 16 miesięcy do wysługi emerytalnej. Dbano także o strażników, 
którzy doświadczyli uszczerbku na zdrowiu. Rok 1928 to rok, w którym Straż 
Graniczna została włączona do obrony granic Polski (granica zachodnia, 
północno-zachodnia i południowa). Pod dowództwo Straży Granicznej pod-
legało 5 Inspektoratów Okręgowych (Mazowiecki, Pomorski, Wielkopolski, 
Śląski i Małopolski). Każdy z nich był nadzorowany przez inspektora, do 
którego obowiązków należało kierowanie służbą i szkoleniem funkcjona-
riuszy Straży Granicznej w oddziale za który odpowiadał oraz nadzór nad 
prawidłowym procesem służby. W 1934 r. Małopolski Inspektorat Okręgowy 
został podzielony na dwa: Zachodnio-Małopolski i Wschodnio-Małopol-
ski, dając w sumie 6 Inspektoratów Okręgowych. W 1929 r. Straż Graniczna 
liczyła blisko 300 oficerów i prawie 5,5 tys. szeregowych. Przed wybuchem  
II wojny światowej liczebność Straży Granicznej wzrosła: ponad 400 ofice-
rów, ponad 6000 podoficerów i ponad 9000 szeregowych4. 

Po zakończeniu II wojny światowej za zapewnienie bezpieczeństwa 
granic odpowiadały oddziały wojskowe. We wrześniu 1945 r. powołano 
Wojska Ochrony Pogranicza. Głównymi zadaniami tej organizacji było 
zapobieganie i zwalczanie przestępstw granicznych, jak również zapewnie-
nie bezpieczeństwa i porządku publicznego na obszarach przygranicznych. 
Wojska Ochrony Pogranicza spełniały rolę głównie wojskową. O ich likwi-
dacji zadecydowały przemiany społeczno-polityczne, jakie nadeszły wraz  
z końcem XX w. Powołano więc jednostkę policyjno-administracyjną, która 
miała sprostać nowym wyzwaniom w zakresie zapewnienia bezpieczeństwa 
i ochrony granic. Struktura Straży Granicznej odpowiadała w znacznym 
stopniu strukturze Wojsk Ochrony Pogranicza. Przejęła po nich również 
koszary oraz obiekty administracyjne5.

4  Związek Emerytów i Rencistów Straży Granicznej, http://www.emeryci-sg.org.pl/wp/
straz-graniczna-1928-1939/, (accessed 7 June 2021).

5  Vide A. Banaszkiewicz, W. Bochenek, Przeszłość i teraźniejszość Straży Granicznej, Po-
znań, 2011, p. 24
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1.2. Zadania i kompetencje Straży Granicznej
Komendant Straży Granicznej podlega ministrowi właściwemu  
ds. wewnętrznych. Jest powoływany, ale także odwoływany przez Prezesa 
Rady Ministrów. Zastępców Komendanta Głównego Straży Granicz-
nej powołuje i odwołuje minister na wcześniejszy wniosek Komendanta 
Głównego. Komendant Główny Straży Granicznej pełni swoje obowiązki 
z pomocą podległej mu Komendy Głównej Straży Granicznej, która składa 
się z: Zarządu Granicznego, Zarządu do Spraw Cudzoziemców, Zarządu 
Operacyjno-Śledczego, Sztabu Komendanta Głównego Straży Granicznej, 
Biura Współpracy Międzynarodowej, Biura Kadr i Szkolenia, Biura Praw-
nego, Biura Spraw Wewnętrznych Straży Granicznej, Inspektoratu Nadzoru 
i Kontroli, Biura Finansów, Biura Łączności i Informatyki, Biura Techniki i 
zaopatrzenia i Biura Ochrony Informacji Niejawnych. W skład terenowych 
organów Straży Granicznej wchodzą komendanci oddziałów i placówek 
oraz dywizjonów Straży Granicznej. Oddziały to samodzielna jednostka 
organizacyjna, która chroni granicę państwową w przydzielonym wojewódz-
twie, ewentualnie w dwóch. Oddziały Straży Granicznej powstają na mocy 
ministra ds. wewnętrznych, z kolei placówki i dywizjony przez zarządzenie 
Komendanta Głównego Straży Granicznej. Do jego obowiązków należy 
także określenie terytorialnego zasięgu działania6. Obecnie funkcjonują 
następujące oddziały Straży Granicznej7:
•	Warmińsko-Mazurski Oddział Straży Granicznej z siedzibą w Kętrzynie;
•	Podlaski Oddział Straży Granicznej z siedzibą w Białymstoku;
•	Nadbużański Oddział Straży Granicznej z siedzibą w Chełmie;
•	Bieszczadzki Oddział Straży Granicznej z siedzibą w Przemyślu;
•	Karpacki Oddział Straży Granicznej z siedzibą w Nowym Sączu;
•	Śląski Oddział Straży Granicznej z siedzibą w Raciborzu;
•	Nadodrzański Oddział Straży Granicznej z siedzibą w Krośnie Odrzańskim;
•	Morski Oddział Straży Granicznej z siedzibą w Gdańsku;
•	Nadwiślański Oddział Straży Granicznej z siedzibą w Warszawie.

Straż Graniczna jest umundurowaną i uzbrojoną jednostką, której celem 
jest ochrona granicy państwowej. Do jej obowiązków należy szereg zadań 
określonych w ustawie z dnia 12 października 1990 r. Należy wspomnieć 

6  Straż Graniczna. Komenda Główna Straży Granicznej, https://strazgraniczna.pl, (acces-
sed 8 June 2021).

7  Straż Graniczna. Komenda Główna Straży Granicznej, https://strazgraniczna.pl/pl/stra-
z-graniczna/struktura-sg/oddzialy-sg, (accessed 8 June 2021)
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o najistotniejszych: ochrona granicy (na lądzie i morzu); kontrola ruchu 
granicznego; kontrola nad nielegalną migracją; organizacja zezwoleń na 
przekraczanie granicy (wizy); rozpoznawanie i zapobieganie przestępstwom 
związanym z niewłaściwym przekraczaniem granicy, wykroczeniom skar-
bowym, przestępstwom dotyczącym udzielania ochrony cudzoziemcom na 
terytorium RP, itd.; zapewnienie prawidłowości komunikacji międzynarodo-
wej; kontrola bezpieczeństwa w transporcie w komunikacji międzynarodowej, 
w przejściu granicznym drogowym, kolejowym, morskim i rzecznym,  
w portach lotniczych; współpraca z innymi służbami odpowiedzialnymi za 
rozpoznawanie i zapobieganie terroryzmowi; nadzór nad polskimi obsza-
rami morskimi; ochrona granicy w przestrzeni powietrznej; zapobieganie 
nielegalnemu przemieszczaniu: broni, amunicji, materiałów wybuchowych, 
środków odurzających i substancji psychotropowych; kontrola nad legalno-
ścią pracy cudzoziemców8.

Ochrona granic państwowych polega na uniemożliwieniu nielegalnego 
przekraczania granicy osób, środków transportu i towarów. Realizowane 
jest to poprzez działania na odcinkach granicy między przejściami granicz-
nymi i obszarami przygranicznymi. Działania te obejmują m.in. patrol czy 
obserwację. Przekraczanie granicy odbywa się w wyznaczonych do tego 
celu przejściach. W ramach nadzoru nad ruchem granicznym, Straż Gra-
niczna zobowiązana jest do kontroli i ustalenia legalności przekraczania 
granic. Istotną funkcją Straży Granicznej jest również obserwacja statków 
powietrznych przelatujących na stosunkowo małych wysokościach oraz 
współpraca z jednostkami Sił Powietrznych Sił Zbrojnych Rzeczypospolitej 
Polskiej w tym zakresie. 

Jako organizacja, której głównym zadaniem jest ochrona granicy Polski 
i UE, musi bezpośrednio zmierzyć się z różnymi negatywnymi zjawiskami. 
Należą do nich nielegalna imigracja zdominowana przez czynniki ekono-
miczne lub przestępstwa związane z przemytem pojazdów czy też towarów 
bez akcyzy. Lista zadań powierzonych Straży Granicznej jest bardzo obszerna 
i różnorodna. Dlatego niezmiernie ważne jest profesjonalne i wszechstronne 
przygotowanie i wyszkolenie funkcjonariuszy do służby. Tylko po spełnieniu 
powyższych warunków możliwe jest prawidłowe wykonywanie obowiązków 
służbowych. Od 2000 roku Straż Graniczna przeszła wiele transformacji. 
Wprowadzanie zmian było podyktowane kilkoma czynnikami. W pierw-

8  Dz. U. 1990 Nr 78 poz. 462.
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szej kolejności było to przystąpienie Polski kolejno do Unii Europejskiej  
i do strefy Schengen9. 

1.3. Prawa i obowiązki funkcjonariuszy Straży Granicznej
Funkcjonariusze Straży Granicznej, zanim przystąpią do służby, muszą 
przejść odpowiedni trening oraz przygotowanie do zawodu. Szkolenie 
odbywa się w kilku etapach. Nowo przyjęci funkcjonariusze poddawani 
są szkoleniu podstawowemu – trwa ono około 3 miesięcy. Po szkoleniu 
podstawowym kolejne 3 miesiące przeznaczone są na szkolenie w zakresie 
szkoły podoficerskiej. Szkolenie to odbywa się bezpośrednio po ukończeniu 
szkolenia podstawowego. Uwzględnia również trzytygodniową praktykę 
zawodową w macierzystej jednostce funkcjonariusza. Kolejną możliwością 
jest szkolenie podstawowe (skrócone) dedykowane dla tych funkcjonariu-
szy, którzy posiadają wykształcenie wojskowe, policyjne lub pożarnicze. 
Czas trwania skróconego szkolenia to około 1 miesiąc. Funkcjonariusze 
Straży Granicznej w służbie stałej (po minimum 3 latach służby w Straży 
Granicznej) mogą poddać się szkoleniu w zakresie szkoły chorążych. Przy-
gotowuje ono funkcjonariuszy do kierowania zespołem. Czas tego szkolenia 
to 1 miesiąc. Kursy oficerskie również dedykowane są dla funkcjonariuszy 
w służbie stałej. Trwa około 3 miesięcy i ma na celu przeszkolenie specjali-
styczne do pierwszego stopnia oficerskiego Straży Granicznej. Dodatkowo, 
oprócz szeregu szkoleń, dostępne są również programy doskonalenia zawo-
dowego, mające na celu podnoszenie kwalifikacji zawodowych. Dostępne 
jest ono dla funkcjonariuszy i pracowników Straży Granicznej. Doskonale-
nie centralne to szereg szkoleń i kursów specjalistycznych organizowanych 
przez ośrodki szkolenia Straży Granicznej. Każdy ośrodek szkoleniowy 
proponuje swój harmonogram doskonalenia centralnego po wcześniejszej 
analizie potrzeb szkoleniowych. Doskonalenie lokalne to organizowane 
przez jednostki organizacyjne Straży Granicznej. Celem doskonalenia lokal-
nego jest zarówno podnoszenie sprawności fizycznej funkcjonariuszy, jak  
i umiejętności strzeleckich. Doskonalenie zewnętrzne to wszelkie szkolenia 
organizowane przez podmioty zewnętrzne. Przeprowadzane są na potrzeby 

9  Straż Graniczna. Bieszczadzki Oddział Straży Granicznej, http://www.bieszczadzki.stra-
zgraniczna.pl..
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funkcjonariuszy zwykle w zakresie, który nie jest realizowany w ramach 
doskonalenia centralnego bądź lokalnego10.

Funkcjonariusz Straży Granicznej przystępując do służby, musi złożyć 
ślubowanie, które zapisane jest w formie roty. Zgodnie jego treścią funk-
cjonariusz pełniący służbę powinien zawsze postępować uczciwie i godnie, 
zawsze mając na uwadze dobro Rzeczypospolitej Polskiej i bezpieczeństwo 
jej granicy. W szczególności:
•	działanie funkcjonariusza to świadectwo o RP i Straży Granicznej;
•	każde działanie funkcjonariusza Straży Granicznej to dążenie do pod-

noszenia zaufania do państwa i organów;
•	priorytetem funkcjonariusza jest dobro publiczne. Niedopuszczalne 

jest zachodzenie interesów publicznych na prywatne i odwrotnie, pod-
czas służby. W związku z tym, funkcjonariusz nie akceptuje korzyści 
materialnych bądź osobistych;
•	funkcjonariusz walczy z korupcją. Nie przyjmuje żadnych korzyści 

materialnych za wypełnianie obowiązków służbowych, co za tym idzie, 
niedopuszczalne jest zaciąganie zobowiązań w ramach wykonywanych 
obowiązków służbowych;
•	funkcjonariusz szanuje prawa i godność innych. Oprócz godności wła-

snej, akceptuje wartości kulturowe innych, tradycje i obyczaje, język  
i symbole;
•	funkcjonariusz wypełnia swoje obowiązki sumiennie i bezstronnie, dąży 

do osiągnięcia najlepszych rezultatów, zachowując przy tym rozwagę; 
•	relacje służbowe utrzymywane są we wzajemnym szacunku, bezpro-

blemowej kooperacji. Zachowuje lojalność wobec przełożonych i całej 
Straży Granicznej;
•	funkcjonariusz dba o mienie publiczne, które zostało mu powierzone;
•	funkcjonariusz ma obowiązek zachowania tajemnicy służbowej oraz po-

stępowania w sposób nienaruszający dobrego imienia Straży Granicznej;
•	jako funkcjonariusz Straży Granicznej, nie bierze udziału w strajkach 

oraz nie wyraża publicznie swoich poglądów politycznych, nie jest po-
datny na wpływy i naciski polityczne;

10  Straż Graniczna. Komenda Główna Straży Granicznej, https://www.strazgraniczna.
pl/pl/straz-graniczna/sprawy-kadrowe/system-szkolen/3120,System-szkolenia.html,  
(accessed 13 June 2021).
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•	funkcjonariusz nie może podejmować dodatkowych prac, które nara-
żają obowiązki służbowe11.
Oprócz wielu obowiązków i zadań powierzonych Straży Granicznej, 

funkcjonariusze mają również swoje prawa. Wśród nich wyróżnić można 
m.in.: prawo do dokonywania kontroli granicznej i osobistej, kontrolowania 
ładunków w portach i na dworcach, a także we wszelkich środkach komuni-
kacji, kontroli w celu znalezienia przedmiotów naruszających bezpieczeństwo 
publiczne bądź przedmiotów, których posiadanie jest niedozwolone, kon-
troli osób, które zagrażają bezpieczeństwu innych osób lub dla zapewnienia 
porządku w areszcie dla cudzoziemców lub w strzeżonym ośrodku, kontroli 
bezpieczeństwa w przejściach granicznych w razie podejrzenia niebezpie-
czeństwa wycelowanego w bezpieczeństwo komunikacji międzynarodowej, 
pełnienia warty ochronnej na pokładzie samolotu (prawo do użycia broni 
palnej w razie zagrożenia pasażerów lub bezpieczeństwa lotu), wydawania 
wiz i zezwoleń na przekroczenie granicy, legitymowania i zatrzymywania 
osób, które podejrzewa się o stwarzanie zagrożenia dla życia lub zdrowia 
innych osób i wiele innych12.

2. Bezpieczeństwo granicy Polskiej

2.1. Istota granicy państwowej
Granice państwowe to wynik przypisywania państwom swoich terytoriów  
z tzw. ludzkiego instynktu terytorialności. Instynkt ten to przede wszystkim 
dążenie do zapewnienia wyłącznej kontroli nad zdarzeniami i procesami 
zachodzącymi na własnych terenach. Granice państwowe wyznaczają poło-
żenie geograficzne państwa, nie tylko określają obszar kraju, ale także pełnią 
określone funkcje (wewnętrzną i zewnętrzną). Wewnętrzny wymiar dotyczy 
przestrzennego zasięgu zwierzchności władzy na danym terytorium. Opo-
wiada również regulacjom i swobodzie działań wewnątrz państwa. W tym 
przypadku granica oznacza, że państwo spełnia swoje funkcje w zakresie 
władzy. Natomiast zewnętrzny wymiar to ograniczenie dostępu do tery-
torium państwa innych podmiotów, które funkcjonują poza granicami13. 

11  Straż Graniczna. Komenda Główna Straży Granicznej, https://www.strazgraniczna.pl/
pl/straz-graniczna/sprawy-kadrowe/etyka-sg/1975,Etyka-Strazy-Granicznej.html, (ac-
cessed 13 June 2021).

12  Dz.U.2020.305 t.j.
13  W. K. Heffner, W. Drobek, Strefa pograniczna Polska-Czechy. Procesy transformacji i 

rozwoju, Opole, wydawnictwo PIN-Instytut Śląski, 1995, p. 14.
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Można zatem stwierdzić, że granice wewnętrzne to granice lądowe dzielone 
z państwami członkowskimi. Zaliczają się do nich zarówno granice na rze-
kach i jeziorach, jak również porty lotnicze i morskie, rzeczne i porty na 
jeziorach. Zasady kształtowania granic państwowych to w większości trak-
taty i umowy międzynarodowe. Dotyczy to głównie granic lądowych, które 
znacząco wpływają na czynnik etnograficzny, jak i gospodarczy14. Granicę 
w dziejach historii wyznaczano za pomocą naturalnych form terenu (góry, 
rzeki). Spełniała wówczas dwie role: obronną i dzielącą społeczeństwo. 
Wraz z rozwojem państw i społeczeństw, nastąpiło zacieśnianie granic, które 
doprowadziło do utworzenia granic tzw. sztucznych. Granica w postaci linii 
pojawiła się tam, gdzie najbardziej rozwinęła się gospodarka oraz na tere-
nach najbardziej zaludnionych. Przebieg granicy lądowej i wodnej (Rys. 1) 
zaznacza się znakami granicznymi15. Granica państwowa jest wyznaczana na:
•	lądzie lub w miejscach przecięcia wód stojących i płynących, wyzna-

czana jest według linii, która biegnie między znakami;
•	rzekach lub potokach, strumieniach lub kanałach, wyznaczana jest we-

dług linii biegnącej pośrodku koryta;
•	rzekach żeglownych, wyznaczana jest według linii środkowej, która 

przebiega w głównym torze wodnym.

14  Rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (WE) nr 562/2006 z 15 marca 2006 r. 
ustanawiające wspólnotowy kodeks zasad regulujących przepływ osób przez granice 
(kodeks graniczny Schengen) (Dz. U. UE z 13 kwietnia 2006 r., L 105/3).

15  Rozporządzenie ministra spraw wewnętrznych i administracji z 29 grudnia 2004 r.  
w sprawie zasad współdziałania Straży Granicznej z Siłami Powietrznymi i Marynarką 
Wojenną Sił Zbrojnych Rzeczypospolitej Polskiej w zakresie ochrony granicy państwo-
wej, DzU z 2005 r., nr 6, poz. 50.
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Granica lądowa zewnętrzna Polski to około 1163 km, z kolei granica 
wewnętrzna to w przybliżeniu 1930 km. Polska sąsiaduje z Federacją Rosyj-
ską (232 km), Republiką Białorusi (418 km) i Ukrainą (535 km). Natomiast 
zewnętrzna granica morza terytorialnego to 395 km (Rys. 2). 

Rys. 2. Granica zewnętrzna i wewnętrzna Polski

Źródło: Straż Graniczna. Komenda Główna Straży Granicznej, www.strazgraniczna.pl 
(accessed 26 June 2021).
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Priorytetowym zadaniem państwa jest ochrona granicy. W każdym 
państwie funkcjonuje wyznaczona organizacja do ochrony granic. Jest to klu-
czowy krok do zachowania bezpieczeństwa wewnętrznego i zewnętrznego. 
W Polsce w celu usprawnienia ochrony granicy państwowej ustanowiono 
pas drogi granicznej oraz strefę nadgraniczną. Ta ostatnia to obszar gmin, 
które przylegają bezpośrednio do granicy państwa. Sąsiednie gminy włą-
czane są wówczas, gdy szerokość strefy nadgranicznej nie osiąga 15 km. Pas 
drogi granicznej natomiast, jest szeroki na 15 m w głąb kraju, licząc od linii 
granic. Województwa terytorialne są zobowiązane do utrzymania przejść 
granicznych w stanie, które w pełni umożliwia przeprowadzenie kontroli 
granicznej. Odnosi się to do przejść lądowych, powietrznych i morskich16. 
Zmiany w ustroju, które nadeszły po roku 1989, otworzyły Polskę na świat 
i Europę. Spowodowało to wzmożony ruch osobowy i towarowy. Niebez-
pieczeństwa, jakie niosą za sobą, to przede wszystkim przemyt i nielegalna 
migracja. Za prewencję nielegalnej migracji odpowiedzialna jest Straż Gra-
niczna, natomiast za przemyt – administracja celna. Straż Graniczna jest 
wspierana przez Policję w monitorowaniu zagrożeń granicy. Współpraca 
ta polega bardziej na wymianie informacji niż na bezpośredniej fizycznej 
ochronie granicy.

2.2. Straż Graniczna a ochrona granicy państwowej
Sprawnie działająca współpraca międzynarodowa to bazowy element, który 
ma bezpośredni wpływ na efektywność pracy służby granicznej. Stąd też 
nacisk na współpracę Straży Granicznej z innymi państwami. Wszystkie te 
działania podejmowane są w celu ochrony granic Polski. Jedną z najistot-
niejszych form współpracy Straży Granicznej jest współpraca z państwami 
sąsiednimi. Straż Graniczna współpracuje z sąsiadującymi państwami UE 
na granicy wewnętrznej. Współpraca ta opiera się przede wszystkim na bez-
problemowej wymianie informacji między państwami. Powstały specjalne 
współdzielone centra służb (policyjnych, celnych i granicznych), których 
zadaniem jest gromadzenie i wymiana informacji. Ma to na celu zapewnie-
nie bezpieczeństwa publicznego oraz prewencję przestępczości. Współpraca 
ta opiera się również na wspólnych patrolach, przeprowadzaniu działań 
śledczych, pościgach, obserwacjach. Funkcjonariusze państw sąsiednich 
16  Rozporządzenie Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z 29 grudnia 2004 r. 

w sprawie zasad współdziałania Straży Granicznej z Siłami Powietrznymi i Marynarką 
Wojenną Sił Zbrojnych Rzeczypospolitej Polskiej w zakresie ochrony granicy państwo-
wej, (Dz. U. z 2020 r., poz.1212).
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są także wspólnie szkoleni, odbywają wspólne praktyki. Organizowane są 
dla nich szkolenia, na których mogą wymieniać się doświadczeniem, reali-
zują wspólne programy lub projekty. Wspomagają także służby w innych 
państwach podczas imprez masowych. Funkcjonariusze Straży Granicznej 
mogą być skierowani do pełnienia służby w innym państwie (członkowskim 
UE) w ramach współpracy międzynarodowej. 

Straż Graniczna współpracuje również z państwami sąsiadującymi na gra-
nicy zewnętrznej UE (Rosja, Ukraina, Białoruś). Organizowane są regularne 
spotkania z każdym z tych krajów, które mają na celu wymianę informacji 
o wydarzeniach odbywających się na granicy. Omawiana jest skuteczność 
współpracy oraz jej planowanie na przyszłość. Najbardziej zaawansowana 
kolaboracja odbywa się na granicy z Ukrainą. To właśnie tam powstały 
dwa punkty konsultacyjne, dzięki którym możliwy jest sprawny przepływ 
informacji dotyczących zdarzeń, które zachodzą na granicy. Straż Graniczna 
prowadzi regularne, współdzielone patrole ze służbami ukraińskimi. Wpro-
wadzone zaawansowane formy współpracy mają na celu korzyści obustronne: 
skuteczniejsza obrona granicy Polskiej oraz transformacja służb granicznych 
ukraińskich w nowoczesną formację. Współpraca z Białorusią opiera się na 
comiesięcznej wymianie statystyk i analiz, wymianie informacji operacyjno-
śledczych. Obie strony również regularnie wymieniają się doświadczeniami. 
Straż Graniczna bierze czynny udział w prewencji przestępczości zachodzącej 
na wspólnej granicy z Białorusią. Współpraca z Rosją to przede wszystkim 
współpraca na poziomie regionalnym. Opiera się na współdziałaniu pionów 
operacyjno-śledczych.

Do współpracy międzynarodowej wykorzystywani są też tzw. oficerowie 
łącznikowi. Do tej grupy zalicza się zarówno oficerów łącznikowych Straży 
Granicznej, jak i Policji. Prowadzone działania tych oficerów są w zakresie 
prewencji nielegalnej migracji, przemytu, handlu ludźmi czy fałszerstwa 
dokumentów. Oficerowie łącznikowi Straży Granicznej są rozlokowani 
w wielu miastach państw europejskich. Działania oficerów łącznikowych 
działają też w drugą stronę – Straż Graniczna współpracuje z oficerami 
łącznikowymi z państw sąsiednich i nie tylko (m.in. USA, Wielka Brytania, 
Francja, Austria).

Straż Graniczna bierze czynny udział w operacjach podejmowanych 
przez Frontex (Europejska Agencja Służby Granicznej i Przybrzeżnej). Do 
ich zadań należą: udział we wspólnych operacjach organizowanych na gra-
nicach, w szczególności w tych państwach europejskich, w których notuje 
się najwięcej przypadków nielegalnej migracji, płynna wymiana informacji, 
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udział we wspólnych szkoleniach itd. Na potrzeby operacji organizowanych 
przez Frontex powstała platforma, która służy do tworzenia i wymiany analiz 
ryzyka związanego z nielegalną migracją. Zaangażowanie Straży Granicznej 
polega na udziale we wspólnych operacjach Agencji Frontex. Współpraca ta 
dotyczy granic lądowych, morskich i powietrznych należących do państw 
członkowskich UE. Funkcjonariusze Straży Granicznej wspomagają kontrolę 
granic i przestępczości granicznej na terenach zagrożonych. Współpraca 
działa w dwie strony. Do Polski również przyjmowani są funkcjonariusze
-eksperci z innych państw UE. W szczególności są to funkcjonariusze, którzy 
są przeszkoleni pod kątem kontroli autentyczności dokumentów i przemytu 
pojazdów skradzionych. Funkcjonariusze-eksperci zasilają dziewięć przejść 
granicznych na polskim odcinku zewnętrznej granicy UE. Jest to szczególnie 
ważne ze względu na efektywność ochrony wyjątkowo długiego odcinka 
zewnętrznej granicy UE.

Straż Graniczna prowadzi ścisłą współpracę z Europolem (Europej-
ska Agencja ds. Współpracy Organów Ścigania). Współpraca opiera się na 
wymianie informacji dotyczących przestępczości, w szczególności nielegalnej 
migracji, ale także innych naruszeń, które podlegają pod kompetencje Straży 
Granicznej. Organizacja bierze czynny udział w projektach analitycznych 
przeprowadzanych przez Europol, w tym raport SOCTA, polegający na ocenie 
zagrożeń wywołanych przez przestępczość zorganizowaną (Serious Organi-
zed crime threat assessment). Poza dużym wkładem w analizy i statystyki, 
Straż Graniczna bierze udział w spotkaniach i działaniach organizowanych 
i nadzorowanych przez Europol. Ponadto od 2012 r. funkcjonariusze pełnią 
funkcję Oficerów Łącznikowych Europolu. Ich głównym zadaniem jest 
sprawny kontakt między Strażą Graniczną a poszczególnymi jednostkami 
pozostałych państw członkowskich. Funkcjonariusze biorą też udział w orga-
nizowanych przez Europol misjach, podczas których są wysyłani do Grecji  
i Włoch, gdzie zagrożenie nielegalną migracją jest największe. Wspomagają 
te misje pod kątem operacyjnym i analitycznym17.

ZAKOŃCZENIE
Utrzymanie bezpieczeństwa na odpowiednim poziomie w państwie to 
jedna z najważniejszych wartości, do której dążą władze każdego państwa. 
Bezpieczeństwo uznawane jest za zjawisko dynamiczne, co oznacza, że 
ewoluuje wraz z sytuacją wewnętrzną i międzynarodową. Istnieje wiele czyn-

17  Straż Graniczna. Komenda Główna Straży Granicznej, https://www.strazgraniczna.pl.
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ników, które mają negatywny wpływ na bezpieczeństwo, m.in. wszelkiego 
rodzaju zagrożenia ekonomiczne, ekologiczne, przestępstwa czy terroryzm. 
Ze względu na to, że zapewnienie stabilności jest kluczowe dla instytucji 
państwa, każde państwo ma swoje wyspecjalizowane jednostki do wykry-
wania i prewencji zagrożeń. W przypadku granic Rzeczypospolitej Polskiej 
jest to Straż Graniczna, która monitoruje i przeciwdziała im. 

Polska nie zalicza się do państw o podwyższonym ryzyku ataków ter-
rorystycznych. Nie oznacza to jednak, że szanse na takie ataki są zerowe. 
Straż Graniczna również tu ma swój wkład. Rola funkcjonariuszy polega 
na zbieraniu informacji, identyfikacji zjawisk o potencjalnym podłożu 
terrorystycznym. Poprzez takie działania jak kontrola ruchu granicz-
nego, przeciwdziałanie nielegalnej migracji, rozpoznawanie i zapobieganie 
przestępstwom itd., rola Straży Granicznej ma szczególne znaczenie dla 
bezpieczeństwa wewnętrznego Polski. Jednostka jest także w pewnym stop-
niu odpowiedzialna za szeroko rozumianą komunikację międzynarodową. 
Możliwe jest to przede wszystkim dzięki ścisłej współpracy z organizacjami 
państw członkowskich i nie tylko. Efektem podejmowanych czynności przez 
Straż Graniczną jest wykrywanie osób potencjalnie niebezpiecznych, kon-
trola nad towarami, które są przewożone przez granicę (dotyczy to również 
nielegalnego transportu broni i amunicji, materiałów wybuchowych, środ-
ków chemicznych i biologicznych).

Straż Graniczna nie jest jednostką bezpośrednio odpowiedzialną za 
zapobieganie atakom terrorystycznym. Ma jednak znaczący wpływ na prze-
pływ ważnych dla bezpieczeństwa wewnętrznego informacji, a co za tym 
idzie, utrzymanie odpowiedniego poziomu bezpieczeństwa w państwie. Ze 
względu na to, że organizacje terrorystyczne są w ciągłym rozwoju, Straż 
Graniczna poprzez przeprowadzanie obserwacji, rozpoznawanie i zapobie-
ganie dostarcza istotnych i strategicznych informacji, mogących wpłynąć 
na poziom bezpieczeństwo państwa i jego obywateli. Ponadto dzięki sku-
tecznemu wykonywaniu zadań i obowiązków, sukcesywnie wzmacnia swoją 
pozycję w trudnym zadaniu, jakim jest ochrona granic państwa.

Należy dodać że wschodnia granica RP stanowi tez granicę Unii Europej-
skiej. To powoduje, że polska formacja Straży Granicznej i pełnienia przez nią 
jej określonej roli wpływa także na poziom bezpieczeństwa Unii Europejskiej. 
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Powietrznymi i Marynarką Wojenną Sił Zbrojnych Rzeczypospolitej Pol-
skiej w zakresie ochrony granicy państwowej, (Dz. U. z 2020 r., poz. 1212).
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PIES SŁUŻBOWY W SŁUŻBIE  
POLSKIEJ POLICJI

POLICE DOG IN THE SERVICE OF THE POLISH POLICE 

Paulina Pyko*

ABSTRACT 
The purpose of the article is to present the role of police dogs in Polish 
Police. Preparing dogs for service is something desired due to their useful-
ness in many areas, which is shown in this paper. Their achievements are 
approved by a lot of sources of information, and successful police actions 
with the usage of service dogs are numerous, which is why these animals 
are considered valuable. To prove the above mentioned, in the article were 
included information about all stages of the police dogs service and it was 
analyzed how it all looked over the years. This was done to notice how 
much work is required to train the dogs for service, how it is continuing 
during the dogs’ service, and how they are treated after they retire. The 
author also wants to emphasize why people should not resign from them 
and why cooperation with dogs is so important. A key to present their role 
are successes that they achieved, like stopped crimes, drugs found, detected 
explosives, missing people found. Police dogs are also used for a lot more 
things which are shown in this paper. The discussed hypothesis was con-
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firmed by using information from multiple resources: among literature, 
penal code, or articles.

KEYWORDS 
police dog, service, police, Polish Police

ABSTRAKT 
Celem poniższego artykułu jest przedstawienie roli, jaką w służbie polskiej 
Policji spełniają psy służbowe. Przygotowanie psów do służby jest rzeczą 
pożądaną z uwagi na ich użyteczność w wielu dziedzinach, które w niniejszej 
pracy zostały omówione. Ich osiągnięcia potwierdza wiele źródeł informacji, 
które mówią o udanych akcjach Policji z wykorzystaniem psów – dlatego też 
zwierzęta te są uznawane za wartościowe. W celu przedstawienia powyż-
szego w artykule zostały zaprezentowane informacje na temat wszystkich 
etapów służby psów policyjnych oraz jak ten proces wyglądał na przestrzeni 
wielu lat. Informacje te dowodzą, ile pracy trzeba włożyć w przeszkolenie 
psa do pełnienia służby. Przedstawiono również, w jaki sposób szkolenia 
te są kontynuowane podczas trwania służby oraz jak traktowane są psy po 
przejściu na emeryturę. Autorka praca chce dowieść, dlaczego nie powinno 
się rezygnować z wykorzystania psów policyjnych i dlaczego współpraca  
z nimi jest tak ważna. Kluczowe w przedstawieniu ich roli są właśnie sukcesy 
przez nie osiągane, takie jak np. powstrzymane przestępstwa, znalezione 
narkotyki, wykryte ładunki wybuchowe, odnalezione osoby zaginione. Poza 
wspomnianymi czynnościami psy wykorzystywane są do również do wielu 
innych rzeczy, co zostało ukazane w niniejszej pracy. Przyjęta hipoteza 
została potwierdzona dzięki wykorzystaniu informacji pochodzących z wielu 
źródeł, między innymi z literatury przedmiotu, kodeksu karnego i artykułów. 

SŁOWA KLUCZOWE
pies służbowy, służba, policja, polska Policja

WproWadzenie1 – definicja naukowa psa służbowego

Pies – bezkonkurencyjnie najlepszy przyjaciel człowieka towarzyszący mu od 
tysięcy lat, czworonóg niegdyś dziki, groźny, nieufny, który prawdopodob-
1  Artykuł jest skróconą i opracowaną wersją pracy licencjackiej autorki pt. Pies służbo-
wy w służbie polskiej Policji, napisanej pod kierunkiem dra inż. Pawła Pajorskiego na 
Wydziale Bezpieczeństwa i Nauk Społeczno-Prawnych Wyższej Szkoły Bezpieczeństwa 
Publicznego i Indywidualnego „Apeiron” w Krakowie, Kraków 2021.



Paulina Pyko

48

nie wyewoluował z gatunku wilka szarego. Brak jest jednak jednoznacznych 
potwierdzających wyjaśnień dotyczących pojawienia się tychże zwierząt 
oraz początków ich kontaktu z człowiekiem. Wszystko opiera się na domy-
słach sugerujących, że z czasem pewne osobniki ze stada wilczego zaczęły 
skupiać się wokół ludzi prowadzących koczowniczy, a później osadniczy 
tryb życia. Coraz chętniej korzystały z pozostawionego przez osadników 
pożywienia, nawiązując przez to bliższą relację z gatunkiem ludzkim. Taka 
sytuacja pozwoliła z czasem na oswojenie tych zwierząt, a w konsekwen-
cji udomowienie całego gatunku. Co istotne, zjawisko udomowienia nie 
polega tylko na zmianach w zachowaniu zwierzęcia, ale jest konkretnym 
procesem, który przebiega na poziomie genetycznym. Psy nauczyły się więc 
w pełni żyć w towarzystwie człowieka (nie atakując go) i wyzbyły się także 
lęku przed jego zachowaniem. 

Udało się zaadaptować czworonoga do panującego wokół środowi-
ska jako miejsca stanowionego i rządzonego przez człowieka. Ponadto psy 
pozwoliły mu, aby wstąpił na szczyt hierarchii ich stada i stał się liderem. 
One same stały się mu lojalne, uważając człowieka za członka swojej rodziny. 
Bez wątpienia współpraca pomiędzy tymi dwoma gatunkami okazała się 
korzystna dla obu stron. Ludzie zyskali dzięki psom poczucie bezpieczeń-
stwa, a okazało się to także kluczowym elementem w kontekście historii 
rozwoju naszej cywilizacji. Bowiem właśnie dzięki udomowieniu zwierząt 
udało się człowiekowi zyskać dostęp do stałego, kontrolowanego pożywie-
nia. Usprawniając proces polowań dzięki wykorzystywaniu psów człowiek 
stał się mniej zależny od własnego samodzielnego łowiectwa i nie musiał 
już poświęcać tak dużej ilości czasu na zdobywanie pokarmu. Udoskonale-
nie rolnictwa i hodowli zwierząt, które człowiek uznał za istotne, pozwoliło 
skoncentrować się na innych rozwijających czynnościach, które zapewniły 
ogromny postęp technologiczny. 

Tak więc pies, kiedyś używany do polowań czy też strzeżenia i wypasania 
np. stad owczych, to dzisiaj zwierzę spędzające większość czasu z ludźmi, 
niezależnie od ich wieku (od niemowląt po seniorów). Ten obecny w domu 
człowieka czworonóg, wyczekujący często z utęsknieniem na swojego wła-
ściciela i pałający szczerą radością na jego widok, stał się jednoznacznym 
symbolem przywiązania, przyjaźni i bezpieczeństwa. Na przestrzeni wieków 
obserwowano zachowania psów, ich życie obok człowieka i stworzono wiele 
materiałów analizujących tę relację i potwierdzających pozytywny wpływ 
kontaktu ludzi z tym zwierzęciem. W tej kwestii powstała także i rozwinęła 
się specjalna nauka zwana kynologią, czyli „nauką o psach”. W ramach tego 
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zagadnienia, gdzie psy stanowią główny przedmiot badań, można zgłębić 
wiedzę na temat m.in. ich hodowli czy tresury.

Zauważono także, iż zachowanie danego psiego osobnika kształtują 
określone oddziałujące z sobą czynniki, czyli predyspozycje genetyczne 
oraz najbliższe otoczenie, środowisko w jakim zwierzę się wychowuje oraz 
przebywa. Wpływ doświadczenia życiowego jest niezwykle istotny w odnie-
sieniu do zachowań pozytywnych bądź negatywnych nabytych przez psa. 
W znaczącej części warunkuje ono bowiem też niezachowanie zwierzęcia.

W trakcie procesu udomowienia tego gatunku stał się on nie tylko bar-
dziej uległy człowiekowi, ale jednocześnie nauczył się w odpowiedni sposób 
rozpoznawać i reagować na sygnały wysyłane przez ludzi (gestykulacja, 
polecenia głosowe, spojrzenie itp.). W obrębie psiego gatunku wyróżnić 
można na całym świecie sporą liczbę różnorodnych, ciekawych ras, często 
zaskakujących swoją odmiennością.

Nic więc dziwnego, że niektóre z nich, przez wzgląd na swoje cechy 
fizyczne i wrodzone predyspozycje, zostały na przestrzeni lat uznane za 
element mogący znacząco wesprzeć człowieka w różnych działaniach. 
Jak powszechnie wiadomo niezwykle cennym zmysłem u psów jest węch. 
Świetnie rozwinięty, czuły narząd jakim jest nos odgrywa dominującą rolę  
w codziennym funkcjonowaniu tych czworonogów.

Przede wszystkim zwrócono uwagę na możliwość wykorzystania psich 
zdolności do bardziej wyspecjalizowanych, trudniejszych zadaniach, jakie 
realizują m.in. funkcjonariusze wszelkiego rodzaju służb w państwie. Odda-
nie, wysoka inteligencja, duża sprawność oraz wyjątkowy zmysł węchu stały 
się kluczowymi cechami, szczególnie przydatnymi i które istotnie usprawniły 
działania policji, wojska czy straży pożarnej. 

Wykorzystując specyfikę psiego zmysłu powonienia (wykrywania i roz-
różniania różnych zapachów w różnych stężeniach oraz zdolność podążania 
za konkretnym zapachem aż do odnalezienia jego źródła) udało się efek-
tywnie poprowadzić np. akcje wykrywania narkotyków bądź materiałów 
wybuchowych. Ulepszono także pomoc niesioną służbom ratowniczym, 
np. w poszukiwaniu konkretnych osób, a środowiskom medycznym w dia-
gnostyce określonych chorób.

Zaczęto zatem regularnie tresować i przygotowywać te czworonogi, aby 
stawały się partnerem człowieka w jego służbie – mundurowej i ratunkowej. 
Okazało się to bardzo dobrym przedsięwzięciem, bowiem czworonożni 
funkcjonariusze odnoszą znaczące sukcesy zapobiegając wielu zagroże-
niom, a niejednokrotnie ratując ludzkie zdrowie lub życie. Współcześnie 
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zatem psy nie tylko na całym świecie, ale też w Polsce wspomagają pracę 
w wojsku, policji, straży granicznej, w więziennictwie, wykorzystywane 
są przez prywatne firmy w celu zapewnienia bezpieczeństwa i porządku 
publicznego, funkcjonują jako psy lecznicze (dogoterapia) albo asystenci 
osób niepełnosprawnych.

Wstąpienie w szeregi służb spowodowało, że ukształtowało się pojęcie 
nadające takim psom miano „psów służbowych” i które zostało wdrożone do 
powszechnego użycia. Szukając opisu takiego określenia w różnych pisem-
nych źródłach naukowych można zetknąć się głównie z definicją wyjaśniającą, 
iż pies służbowy to rodzaj psa użytkowego (ten z kolei jest definiowany jako 
pies indywidualnie wyszkolony do wykonywania określonych zadań) wyko-
rzystywanego na potrzeby policji, wojska bądź służb celnych2; wymienia się 
przy tym kilka ras szczególnych dla tej grupy psów, jak: owczarki niemieckie, 
owczarki belgijskie, dobermany, labradory czy teriery3.

Zatem najprościej rzecz ujmując, pod tym pojęciem rozumie się psa 
specjalnie wyszkolonego pod kątem wypełniania zadań powierzonych mu 
przez służby (policję, wojsko, straż graniczną) związanych z zapobieganiem 
naruszania prawa i zapewniających bezpieczeństwo obywateli i mienia.

Pozyskiwane określone rasy psów z hodowli użytkowych, jak każdy  
z przyszłych funkcjonariuszy, muszą przejść specyficzne szkolenia w odpo-
wiednich ośrodkach kynologicznych przygotowujące je do fachowego 
wspierania służb.

Pies służbowy – definicja prawna 
Analizując aspekt występowania psów służbowych oraz ich udziału w służ-
bach policyjnych definicje naukowe mogą być niewystarczające. Ważne 
jest także przywołanie definicji z obszaru prawnego, biorąc pod uwagę, iż 
kwestia wykorzystywania zwierząt w pracy funkcjonariuszy jest regulowana 
prawnie. Definicja prawna zapewnia odpowiednią interpretację pojęcia 
znajdującego się w tekście przepisu prawnego, który to ustala obowiązujące 
znaczenie danego słowa w konkretnym akcie prawnym.

Zatem pojęcie „psa służbowego” określone zostało w obszarze prawnym 
zważając na to, że pełni odpowiednią rolę w służbach i jest ich „elementem”, 

2  M. Gryzińska, S. Kulig, P. Listos, ‘Specyfikacja pracy psów służbowych w aspekcie dobo-
ru do policji’, życie weterynaryjne, 2018, pp. 303–304.

3  ‘Nabór psów służbowych’, Pomorska.policja.gov.pl, https://pomorska.policja.gov.pl/pom/
wolnytekst/79434,Nabor-psow-sluzbowych.html, (accessed 9 March 2021).



51

PieS SłużBOwy w SłużBie POLSkieJ POLicJi

który również stoi na straży bezpieczeństwa państwa, obywateli i ich mienia, 
dba o przestrzeganie prawa i zapewnienie porządku społecznego. Definicje 
psa służbowego oraz normy jego wykorzystywania można znaleźć w aktach 
prawnych wydawanych przez organy administracji publicznej, takich jak  
np. dzienniki resortowe. 

Głównym aktem w tym aspekcie jest Zarządzenie nr 296 Komendanta 
Głównego Policji wydane 20 marca 2008 r. (nadal obowiązujące), zamiesz-
czone w Dzienniku Urzędowym Komendy Głównej Policji4.

W owym zarządzeniu, już na samym początku, w paragrafie numer 2 
przywołane zostaje wyjaśnienie terminu „pies służbowy” jako: „pies służ-
bowy, zwany dalej „psem” – pies będący na stanie Policji”5.

Akt określa podział wykorzystywanych psów oraz zadań im powierza-
nych, odnosi się także do kwestii takich jak: tresura psów służbowych, ich 
wyżywienie czy kryteria doboru psów na podstawie wymogów zdrowot-
nych i prób charakteru psów. Co więcej, dokument opisuje organizację 
całej kynologii policyjnej oraz zakres działań przyznawanych osobom, które 
zostają przewodnikami psów. Zgodnie z definicją: „przewodnik psa służ-
bowego – zwany dalej „przewodnikiem” – policjant, który odbył właściwe 
przeszkolenie w szkole, […] przewodnikiem psa do badań osmologicznych 
może być również pracownik Policji”6, osoby te regulują warunki bytowe 
oraz pracę psów służbowych.

Innym aktem, w którym również pojawia się hasło „pies służbowy” są 
wytyczne nr 3 Komendanta Głównego Policji wydane dnia 30 lipca 2013 r. w spra-
wie standardów technicznych, funkcjonalnych i użytkowych obowiązujących 
w obiektach służbowych Policji7. Dowiadujemy się z nich o wykorzystywaniu 
psów służbowych w trakcie oględzin miejsca danego przestępstwa przez służby i 
konieczności sporządzenia przez funkcjonariusza właściwej, załączanej później 
do całego protokołu, notatki służbowej (bądź w razie konieczności szkicu), ze 
ścieżki jaką pies poprowadził w trakcie tropienia.

4  Zarządzenie Nr 296 Komendanta Głównego Policji z dnia 20 marca 2008 r. w sprawie 
metod i form wykonywania zadań z użyciem psów służbowych, szczegółowych zasad 
ich szkolenia oraz norm wyżywienia.

5  ‘Zarządzenie Nr 296 Komendanta Głównego Policji’, r. 1, § 2, pkt 1.
6  ‘Zarządzenie Nr 296 Komendanta Głównego Policji’, r. 1, § 2, pkt 2.
7  Wytyczne Nr 3 Komendanta Głównego Policji z dnia 17 listopada 2009 r. w sprawie 

standardów technicznych, funkcjonalnych i użytkowych obowiązujących w obiektach 
służbowych Policji. 
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Ważnym dokumentem w kwestii wykorzystywania psów służbowych 
jest także Ustawa z dnia 24 maja 2013 r. regulująca kwestię stosowania tzw. 
środków przymusu bezpośredniego oraz broni palnej8, a która jednocześnie 
wskazuje rolę psa służbowego jako jednego z takowych narzędzi. Ustawa 
wymienia w artykule 12 psa służbowego, obok np. siły fizycznej, kajdanek, 
kaftana bezpieczeństwa, pałki służbowej czy chemicznych środków obez-
władniających, jako jednen z rodzajów środków przymusu bezpośredniego. 
Wskazuje również, iż tak jak każdy inny ze środków, pies służbowy może być 
użyty tylko po uprzednim bezskutecznym wezwaniu osoby do zachowania 
zgodnego z prawem i uprzedzeniu o zamiarze zastosowania tegoż środka 
oraz wyłącznie w ściśle określonych sytuacjach, takich jak m.in. odparcie bez-
pośredniego bezprawnego zamachu na życie lub zdrowie, przeciwdziałanie 
bezpośredniemu zamachowi na ochraniane obiekty, ochronę porządku lub 
bezpieczeństwa na ochranianych obiektach, ochronę granicy, zatrzymania, 
ujęcia lub pościgu za osobą (art. 21 ust. 1 ustawy). 

Wedle ustawy pies służbowy może być użyty z założonym kagańcem; za 
wyjątkiem psa, który został wytresowany do użycia bez kagańca – wówczas 
wyłącznie w celu odparcia zamachu na życie lub zamiast użycia broni palnej 
(także przez pracownika ochrony, uprawnionego do użycia takich środków 
przymusu bezpośredniego lub broni palnej)9. 

Powyższy dokument określa także, które organy są uprawnione do sto-
sowania tego zwierzęcia jako środka przymusu bezpośredniego, obok policji 
i służby więziennej są to m.in.: Agencja Bezpieczeństwa Wewnętrznego, 
Agencja Wywiadu, Służba Ochrony Państwa, Służba Kontrwywiadu Woj-
skowego, a także Straż Leśna, Łowiecka, Rybacka, Służba Ochrony Kolei.

Ponadto wedle artykułów 51 i 52 ustawy każde użycie środka przymusu 
bezpośredniego musi być udokumentowane w notatce służbowej, a jeśli 
skutkiem jego zastosowania było zranienie osoby, notatka powinna być 
przekazana przełożonemu, wyjątkiem jest prewencyjne zastosowanie środka. 
Warto wspomnieć, że powyższy akt nie obejmuje psów pracujących w służ-
bach ratowniczych, bowiem kwestie psa wykorzystywanego do odnajdywania 
i ratowania zaginionych ludzi w lasach i przeszukiwanie lawinisk oraz ruin 
reguluje ustawa o Państwowej Straży Pożarnej. 

8  Ustawa z dnia 24 maja 2013 r. o środkach przymusu bezpośredniego i broni palnej,  
(Dz. U. 2013 poz. 628).

9  ‘Ustawa z dnia 24 maja 2013 r. o środkach’, r. 2, art. 21, pkt 2.



53

PieS SłużBOwy w SłużBie POLSkieJ POLicJi

Poza ustawą z dnia 24 maja 2013 r. o środkach przymusu bezpośredniego, 
o zadaniach psa służbowego można dowiedzieć się m.in. z Rozporządzenia 
Ministra Rozwoju i Finansów z dnia 22 lutego 2017 r. w sprawie warunków uży-
cia urządzeń technicznych i psów służbowych podczas kontroli oraz sposobu 
przeprowadzania przeszukania osoby i rewizji bagażu podróżnego (Dz. U. 2017 
poz. 381), np. w ustawie z dnia 16 listopada 2016 r. o Krajowej Administracji 
Skarbowej, która w art. 64. „O uprawnieniach kontrolujących” mówi, iż funk-
cjonariusze służb mają prawo, w ramach kontroli celno-skarbowej, skorzystać 
z urządzeń technicznych oraz psów służbowych do przeszukiwania lokali,  
(w tym mieszkalnych), dokonywania rewizji innych miejsc i towarów10.

Natomiast Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 20 stycznia 2004 r. 
w sprawie minimalnych warunków utrzymywania poszczególnych gatunków 
zwierząt wykorzystywanych do celów rozrywkowych, widowiskowych, filmo-
wych, sportowych i specjalnych11 wskazuje (wedle specjalnego załącznika do 
rozporządzenia) minimalne warunki przestrzenne oraz niezbędne wyposaże-
nie miejsc utrzymywania psów wykorzystywanych do różnych celów, w tym 
również właśnie psów służbowych. 

Z kwestiami dotyczącymi psów służbowych zetkniemy się także w aktach 
prawnych dotyczących funkcjonowania takich służb, jak np. Straż Wię-
zienna czy Straż Graniczna. Ustawa z dnia 12 października 1990 r. o Straży 
Granicznej12 mówi o wykorzystywaniu psów w trakcie przeprowadzania 
kontroli granicznej. Funkcjonariusze mają bowiem w swoich działaniach 
m.in. możliwość użycia środków technicznych oraz psa służbowego pod-
czas takiej kontroli, zważając na szczególne kategorie osób przekraczających 
granicę oraz okoliczności jej przekraczania, jak również dokonywać spraw-
dzenia (także prewencyjnego) bagaży lub ładunków z wykorzystaniem psa 
służbowego bądź sprzętu specjalistycznego, pod kątem wykrywania mate-
riałów i urządzeń, których posiadanie jest zabronione, np. broń, materiały 
wybuchowe, środki odurzające czy substancje psychotropowe.

Jak widzimy szeroki jest zakres działalności tych czworonogów w kontekście 
prawnym, jak i wiele podmiotów w różnych sytuacjach może wykorzystywać 

10  Ustawa z dnia 16 listopada 2016 r. o Krajowej Administracji Skarbowej, art. 64 ust 1 pkt 6, 
(Dz. U. 2020 r. poz. 505, 568, 695, 1087, 1106, 2320).

11  Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 20 stycznia 2004 r. w sprawie minimal-
nych warunków utrzymywania poszczególnych gatunków zwierząt wykorzystywanych 
do celów rozrywkowych, widowiskowych, filmowych, sportowych i specjalnych, (Dz.U. 
2004 nr 16 poz. 166).

12  Ustawa z dnia 12 października 1990 r. o Straży Granicznej, (Dz.U. 1990 nr 78 poz. 462).
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psy służbowe zgodnie z tym, co reguluje prawo. Wskazuje nam to również, 
że zwierzę to zajmuje w służbach swoje „stanowisko”, a zadania, w których 
został wyspecjalizowany dany pies są różnorodne, poczynając od tropienia  
i kontroli osób oraz mienia, wykrywania narkotyków, po obronę funkcjonariu-
sza przed atakiem lub wykorzystanie jako środek przymusu bezpośredniego. 
Znajdziemy zatem sporą ilość aktów prawnych, w których pojawia się poję-
cie psa służbowego, a korzystając zarówno z definicji naukowej jak i prawnej 
łatwiej jest zrozumieć znaczenie tego określenia oraz przyjrzeć się pracy jaką 
ten czworonóg wykonuje.

Historia wykorzystywania psów policyjnych
Przedstawienie historii psa w służbach mundurowych, w tym policji, 
wymaga w pierwszej kolejności powiedzenia skąd wzięli się wśród nas czwo-
ronożni kompani. Po pierwsze – pies, a dokładnie pies domowy jest jednym 
z najstarszych udomowionych przez człowieka zwierząt, które nieodłącznie 
towarzyszy mu od tysięcy lat. Informacji na temat jego pochodzenia można 
znaleźć bardzo dużo, badania wykonane przez naukowców zakładają bardzo 
różne teorie pojawienia się tego zwierzęcia13. Jedna z nich mówi, że wywodzi 
się on w całości od wilka i traktowany jest jako jego podgatunek14, z kolei 
inne twierdzą, że może być on kompletnie odrębnym gatunkiem15. Jedne 
z pierwszych odkrytych skamieniałości psa składają się z dwóch cząstek 
kostnych datowanych na 12000 do 17000 lat16 – stąd wiadomo, że pierw-
sze psy mogły pojawić się około 15000 r. p.n.e. Już w starożytnym Egipcie,  
w ich sztuce ukazywane często były psy typu parias i psy podobne do char-
tów17. Można było zobaczyć je na malowidłach naściennych czy jako posągi 
przedstawiające np. związanego ze śmiercią boga – Anubisa.

13  E. Kaduła, ‘Historia przyjaźni człowieka i psa’, zwierzęta.edu.pl, https://www.zwierzeta.edu.pl/
pliki/historia-przyjazni.pdf, (accessed 15 January 2021).

14  S. Bhagat, D. Tanya, ‘Canis lupus familiais pies’, animaldiversity.org, http://animaldiver-
sity.org/accounts/Canis_lupus_familiaris/, (accessed 15 January 2021).

15  C. J. Burgin, et. al., (eds.), illustrated checklist of the Mammals of the world, Barcelona, 
2020, p. 434.

16  F. Verginelli, et. al., Mitochondrial Dna from Prehistoric canids highlights relationships 
Between Dogs and South-east european wolves, Oxford, 2005, available at: academic.
oup.com, (accessed 13 January2021).

17  H. Räber, encyklopedia psów rasowych, vol. 2., Warszawa, Oficyna Wydawnicza MUL-
TICO, 2001, pp. 727–729.
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Na przestrzeni lat psy były przez człowieka coraz bardziej docenianie,  
w starożytnym Rzymie można było je spotkać jako przewodników niewido-
mych kloszardów, których prowadziły od drzwi do drzwi. Wraz z końcówką 
XVIII wieku w trzech krajach Europy niemieckojęzycznej – w Niemczech, 
Austrii oraz Szwajcarii – został zorganizowany jeden z pierwszych systemów 
tresury, a w wieku XIX i XX stawały się one coraz bardziej profesjonalne. 
Jedne z pierwszych malowideł ukazujących psa jako współpracującego  
z myśliwymi datuje się na XIX wiek18, jednak w tamtym okresie najczęściej 
służyły one jako przewodnicy dla inwalidów, i głównie w tym celu były 
szkolone. Jednak najprawdopodobniej zaczęto je wykorzystywać na wojnach 
już w średniowieczu, co może oznaczać, że już wtedy psy tresowane były 
do celów bojowych – nie wyklucza się też, że psy mogły być tresowane do 
polowań już w starożytności.

 Wynalezienie broni palnej w XVI wieku spowodowało, że na pewien 
okres zaprzestano wykorzystywania psów do walki. Dopiero rozwój tech-
nologiczny pomógł wprowadzić psa z powrotem do służby, a konkretnie do 
wojska, i tak w 1884 r. w Niemczech powstała pierwsza szkoła psów wojsko-
wych, gdzie szkolone były psy sanitarne, łącznikowe i wartownicze. Na tego 
typu szkolenia brano wtedy tylko i wyłącznie psy czyste rasowo, np. owczarki 
niemieckie czy teriery19. Armie innych krajów również zaczęły szkolić psy 
do różnych celów, jednak nie zawsze były to już wtedy psy rasowe, z czasem 
zaczęto doceniać kundle ze względu na ich różnorodność, mniejszą podat-
ność na choroby genetyczne oraz z uwagi na posłuszeństwo i jednocześnie 
agresywny charakter. Na wojnach można było spotkać bardzo dużo bez-
pańskich kundli, ponieważ w tamtym okresie psy często traciły właścicieli, 
uciekały, błąkały się i łączyły w całkowicie przypadkowe pary. 

Wszystko to zapoczątkowało wykorzystanie psów służbowych aktual-
nie zajmujących się wieloma zadaniami, począwszy od poszukiwania osób 
zaginionych przez wykrywanie narkotyków po obronę człowieka. Zwierzęta 
te aktualnie szkolone są w zakładach kynologicznych na całym świecie, jed-
nak pierwszym ośrodkiem oficjalnie szkolącym psy służbowe była powstała 
w 1911 r. w Bawarii szkoła, w której tresowano psy policyjne i wojskowe20. 
Niestety szkoła ta nie przetrwała drugiej wojny światowej, jednak tuż po 
18  ‘Rasy psów – Pies faraona (pharaoh hound)’, http://www.piesporadnik.pl/title,pid,45,o-

id,47,cid,123.html, (accessed 15 January 2021).
19  K. Lubczyński, Szkolenia psa jako środka przymusu bezpośredniego, Legionowo, 2020.
20  ‘Historia psów policyjnych’, https://psy-pies.com/artykul/historia-psow-policyjnych,1852.html, 

(accessed 15 January 2021).
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niej zaczęto na świecie uznawać psy służbowe za wartościowe, i dzięki temu 
powstało wiele szkół tresury psów policyjnych, w Polsce znanych pod nazwą 
Zakładów Kynologicznych.

Pierwszym w Polsce ośrodkiem szkolenia psów policyjnych był powstały 
w dniu 1 września 1945 r. Zakład kynologiczny Milicji Obywatelskiej w Junko-
wie koło Poznania, który istniał do 1946 r. i zostały tam wytresowane 24 psy. 
W tym samym roku powstała w naszym kraju szkoła przewodników i tresury 
psów służbowych Milicji Obywatelskiej, w której na przestrzeni czterech lat 
wytresowano 279 psów i wyedukowano 298 słuchaczy21. W 1950 r. połączono 
dwa ośrodki, pierwszy znajdujący się w Sułkowicach oraz drugi znajdujący 
się w Słupsku, i w ten sposób powstał Zakład Tresury Psów KBW i MO. 
Najczęściej wybieraną tam rasą psów były owczarki niemieckie i jedynym 
czego ich wtedy tam uczono było tropienie. Po sześciu latach zakład został 
zreorganizowany, w dokumentacji szkoły zostało wtedy wspomnianych 1000 
przeszkolonych psów22.

Efektem reorganizacji, w dniu 1 kwietnia 1956 r. rozkazem nr 07/KG/56, 
połączonych zakładów tresury psów był Zakład Tresury Psów Służbowych 
w Sułkowicach, który został podporządkowany Głównej Komendzie Milicji 
Obywatelskiej, a funkcję komendanta w omawianym zakładzie zaczął wtedy 
pełnić podpułkownik Józef Pawłusiewicz, wcześniej obejmujący to samo 
stanowiska w zakładach połączonych przed reorganizacją23.

Pierwszy kurs w Sułkowickim zakładzie kynologicznym rozpoczął się 
w dniu 1 marca 1956 r. i zakończył się w dniu 1 listopada tego samego roku. 
Jak wynika z powszechnych informacji, ukończyło go 100 przewodników24. 
Na początku 1959 r. rozpoczęła się organizacja kursów dla opiekunów psów 
obronnych poza kursami psów tropiących, natomiast w 1962 r. do szkoleń 
tropiących czworonożnych wprowadzono kursy rozpoznawania osób podej-
rzanych przez porównanie zapachu przedmiotów, a w 1967 przywrócona 
została hodowla25. Na 25-lecie Milicji Obywatelskiej został zorganizowany 
konkurs na najzdolniejszego psa tropiciela i najlepszego przewodnika, w któ-
rym udział wzięło 18 milicjantów z psami. W późniejszym czasie głównymi 

21  Lubczyński, ‘Szkolenia psa’.
22  P. Mrozowski, A. Przybylik, D. Ratajczak, ‘60 lat Zakładu Kynologii Policyjnej (1956–2016)’, 

kwartalnik Policyjny, no. 4, 2013.
23  Mrozowski, Przybylik, Ratajczak, ‘60 lat’.
24  Mrozowski, Przybylik, Ratajczak, ‘60 lat’.
25  M. Hańczuk, ‘Zakład Kynologii Policyjnej’, csp.edu.pl, http://www.csp.edu.pl/csp/pion-

dydaktyczny/10,dok.html, (accessed 13 January 2021).
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zmianami w zakładzie były zmiany kadrowe, jednak pomiędzy rokiem 1970 
a 1978 prowadzono również kursy podoficerskie26. W 1990 r. ze względu na 
zmianę Milicji Obywatelskiej w Policje, nazwę zakładu zmieniono na Szkołę 
Policyjną Przewodników i Tresury Psów. W 1992 r. została ona wprowadzona 
do struktur szkolenia policji w Legionowie pod postacią Zakładu Szkolenia 
Przewodników i Tresury Psów, i jest to aktualnie jedyny ośrodek w Polsce 
zajmujący się tresurą psów oraz przeszkoleniem ich przewodników27. Osta-
tecznie w 2002 r. szkołę nazwano Zakładem Kynologii Policyjnej Centrum 
Szkolenia Policji z siedzibą w Sułkowicach, swoją nazwę zachowuje ona aż 
do dziś28.

Podział i opis ras psów mundurowych
W polskiej Policji wykorzystywane są psy służbowe zarówno rasowe, jak i te 
nierasowe, zbliżone cechowo do psów rasowych. Psy dobierane są do służby 
ze względu na swoje konkretne cechy charakteru, wygląd oraz zachowanie.

Centralny dobór psów do służby w Policji realizowany jest przez Zakład 
Kynologii Policyjnej znajdujący się w Sułkowicach29. Do zadań komisji należy 
wyszukanie oraz typowanie psów, które ich zdaniem nadają się do tresury. 
Zespół odpowiada za metody weryfikujące charakter psów, jak również za 
utrzymanie stałych kontaktów z hodowcami oraz sprawdzanie czworonogów 
pod kątem zdrowotnym.

Współcześnie najczęściej spotykanymi rasami psów służbowych wyko-
rzystywanymi przez polską Policją, są: owczarek niemiecki, owczarek belgijski 
malinois, labrador retriver, golden retriver, rottweiler, terier walijski, fokste-
rier, nowofundland30.

Poniżej przedstawiona zostanie charakterystyka każdej z wymienionych 
ras psów: 
•	Owczarek niemiecki 

Jedna z najpowszechniejszych ras psów wykorzystywanych w polskiej 
Policji. Rasa ta powstała w XIX wieku w Niemczech, kiedy to hodowcy chcieli 
uzyskać psa, który będzie jak najbardziej posłuszny oraz który charakterem 
będzie mógł przysługiwać się wojsku oraz policji. Pierwszy zarejestrowany 
26  Hańczuk, ‘Zakład Kynologii’.
27  ‘Historia psów policyjnych’, (accessed 15 January 2021).
28  Hańczuk, ‘Zakład Kynologii’.
29  Polecenie I Zastępcy Komendanta Głównego z dnia 3 stycznia 2013 r., (l.dz. EZP-33/2013).
30  ‘Nabór psów służbowych’, https://pomorska.policja.gov.pl/pom/wolnytekst/79434,Na-

bor-psow-sluzbowych.html, (accessed 16 March 2021).
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w historii owczarek niemiecki nosił imię Horan i pełnił w Policji rolę psa 
służbowego31. Psy tej rasy cechują się bardzo dużą lojalnością oraz posłu-
szeństwem wobec swoich przewodników. Owczarki niemieckie posiadają 
bardzo silny instynkt obronny, a dzięki wrodzonym cechom psychicznym 
są one doskonałymi psami użytkowymi, szczególnie sprawdzają się jako psy 
stróżujące, towarzyszące, obrończe i pasterskie32. Do głównych cech powyż-
szej rasy należą: pewność siebie, czujność, doskonały węch oraz inteligencja, 
dzięki której psy szybko się uczą, co znacząco ułatwia ich szkolenie. W dzi-
siejszych czasach hodowla owczarków niemieckich jest bardzo popularna 
i daje sporą możliwość szczegółowej selekcji psów przy wyborze do służb. 
Niestety psy tej rasy są najbardziej narażone na dysplazję stawów biodro-
wych (wada genetyczna w postaci np. niedorozwoju w obrębie stawu), co 
powoduje, że zapadające na te schorzenie psy stają się wykluczone z pracy 
wśród służb mundurowych33. 
•	Owczarek belgijski malinois

To rasa, która została wprowadzona do służby w polskiej Policji dopiero 
po wizycie naszych policjantów w belgijskiej szkole policyjnej34. Rasa ta jest 
dużo bardziej przystosowana do pracy niż do życia rodzinnego. Owczarki te 
są doskonałymi stróżami, są spostrzegawcze i nie ufają obcym. Psy te cha-
rakteryzują się mniejszą i szczuplejszą sylwetką niż owczarki niemieckie oraz 
posiadają żywy temperament, przez co potrzebują sporej ilość ruchu i wielu 
metod szkoleniowych w różnych specjalizacjach. Głównie wykorzystywane 
są one do zadań specjalnych i pracują m.in. z antyterrorystami. Owczarki 
belgijskie malinois są przywiązane do swoich właścicieli35.
•	Labrador retriver

Nazwa rasy pochodzi od nazwy półwyspu Labrador w Kanadzie oraz 
od angielskiego słowa retrieve, czyli „przynosić”36. Z początku psy tej rasy 
odznaczały się zdolnościami pracy w lodowatej wodzie oraz na terenach 

31  ‘Opinie o owczarku niemieckim długowłosym’, zwierzwdomu.com, https://zwierzewdo-
mu.com/opinie-o-owczarku-niemieckim-dlugowlosym/, (accessed 11 March 2021).

32  L. Smyczyński, Psy, rasy i wychowanie, Warszawa, Państwowe Wydawnictwo Rolnicze 
i Leśne, 1983, p. 163

33  M. Bąk, ‘Cechy psa-kandydata do służby w policji w kategorii pies patrolowo-tropiący’, 
no. 1, vol. 3, 2017, p. 60.

34  Bąk, ‘Cechy psa’.
35  ‘Owczarek belgijski malinois’, Psy.pl, https://www.psy.pl/rasa/owczarek-belgijski-mali-

nois/, (accessed 13 March 2021).
36  Bąk, ‘Cechy psa’, p. 61.
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zalesionych, dzięki czemu zakwalifikowane zostały do psów aportujących, 
wodnych i łowieckich. Labradory posiadają także świetnie rozwinięty zmysł 
węchu, więc bardzo często wykorzystywane były także w myślistwie jako tro-
piciele lub do płoszenia zwierzyny37. W polskiej Policji natomiast czworonogi 
tej rasy szkolone są najczęściej do celów takich jak: wykrywanie narkotyków, 
materiałów wybuchowych czy odnajdywania zwłok ludzkich. Usposobienie 
labradorów jest spokojne oraz wesołe przez co słabo odnajdują się w specja-
lizacjach obronnych. Są rasą bardzo inteligentną i upartą, jednak zaliczają 
się do najszybciej uczących się ras psów38.
•	Golden retriver 

Podobnie jak labradory na początku psy tej rasy wykorzystywane były 
w myślistwie. Rasa tych psów uznawana jest za towarzyską, golden retrivery 
lubią przebywać wśród ludzi, szybko się uczą oraz posiadają znakomitą 
pamięć. Dzięki tym cechom psy te są wspaniałymi przewodnikami osób 
niewidomych. Wymagają ciągłego bycia w ruchu, długich spacerów, ćwiczeń 
i tresury nagradzanej przez właściciela bez krzyku czy karcenia, gdyż są bar-
dzo uczuciowe. Ze względu na swoją łagodność i znakomity węch w Policji 
doskonale odnajdują się razem z labradorami w służbach odpowiadających 
za wykrywanie narkotyków czy materiałów wybuchowych39.
•	Rottweiler 

Jednym z pierwszych zadań psów tej rasy było strzeżenie obozów 
rzymskich legionów. W późniejszych czasach rola tych psów zmieniła się  
i pomagały one pilnować bydło oraz ciągnąć zaprzęgi z żywnością. Na prze-
strzeni lat zmianie uległa budowa ciała rottweilerów, na początku były one 
drobnymi psami – jednak z czasem na skutek wykonywanych zadań i peł-
nionych funkcji stały się one bardziej masywne. Rasa ta łączy w sobie cechy 
psów pasterskich i bojowych, co daje im wyśmienite możliwości jako psom 
stróżującym. Z natury są one spokojne, jeśli jednak zostaną źle wychowane, 
potrafią być agresywne wobec innych psów40. Rottweilery nie są rasą zbyt 

37  Bąk, ‘Cechy psa’, p. 61.
38  E. Piskorek, ‘Psy policyjne - co to za rasy? Jakie pełnią zadania?’, wamiz.pl, https://wa-

miz.pl/pies/porady/20201/psy-policyjne-co-to-za-rasy-jakie-pelnia-zadania, (accessed 
24 March 2021).

39  ‘Golden retrivery’, Goldenretriever.pl, http://www.goldenretriever.pl/, (accessed 12 March 2021).
40  Bąk, ‘Cechy psa’, p. 62.
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popularną w polskiej Policji, czasem jednak wykorzystuje się ich predyspo-
zycje do pracy patrolowo-tropiącej lub podczas imprez masowych41.
•	Terier walijski 

Rasa ta wywodzi się z Walii i uznawana jest za jej symbol narodowy. Była 
niegdyś wykorzystywana do wypłaszania lisów oraz innych zwierząt z ich 
nor. Psy te są niewielkich rozmiarów, cechują się wesołym usposobieniem  
i są dobrym towarzyszem. Terierom walijskim trzeba jednak poświęcać dużo 
uwagi i sporo czasu podczas wychowania, ponieważ są uparte i często wal-
czą o dominację oraz terytorium. W Policji funkcjonariusze wykorzystują je 
najczęściej w jednostkach odpowiedzialnych za poszukiwanie narkotyków42.
•	Foksterier

Psy te uznawane są najprawdopodobniej za najstarszą rasę spośród wszyst-
kich terierów. Nazywane są psami kwintesencji eleganckiej ze względu na 
swój niewielki wzrost i idealnie kwadratowa sylwetkę. Foksteriery już w daw-
nych czasach wyróżniały się dobrą służbą w łowiectwie, gdzie zajmowały się 
głównie wypłaszaniem lisów. Dzięki niezwykłemu talentowi myśliwskiemu 
rasa ta potrafi aportować zwierzynę nawet wielkich rozmiarów. Foksteriery 
posiadają żywy temperament, wymagają ruchu oraz stałych aktywności. 
Ponadto psy te są bardzo inteligentne oraz uparte. Uwielbiają towarzystwo 
człowieka i bez problemu przystosowują się do warunków otoczenia43.
•	Nowofundland

Rasa ta pochodzi z Kanady. Psy tej rasy są dobrze zbudowane, mają 
miękką i gęstą warstwę futra, która chroni je przed zimnem oraz wodą. 
Nowofundlandy znane są również pod nazwą wodołazy, ponieważ często 
z ich umiejętności korzystają służby wodne. Psy te posiadają usposobienie 
wyjątkowo przyjacielskie, lojalne i potrafią utworzyć silną więź ze swoimi 
przewodnikami. Dodatkowo są również silne, pewne siebie oraz wysoce 
inteligentne, dzięki czemu ich szkolenie jest o wiele prostsze niż niektórych 
innych ras. Czworonogi rasy nowofundland doskonale odnajdują się w roli 
psa służbowego, a ze względu na to, iż świetnie poruszają się w wodzie, naj-
częściej wykorzystywane są do poszukiwania osób zaginionych44.

41  ‘Pies policyjny – rasy, które: „pracują” w policji. Czy znasz je wszystkie?’, Petner.com.pl,  
https://petner.com.pl/blog/pies-policyjny-rasy-ktore-pracuja-w-policji/, (accessed  
15 March 2021).

42  Bąk, ‘Cechy psa’, p. 62.
43  Bąk, ‘Cechy psa’, p. 62.
44  ‘Pies policyjny – rasy, które: „pracują” w policji’, (accessed 15 March 2021).
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Jak widać prezentowane powyżej rasy charakteryzują się różnorodnymi 
cechami, które usprawniają działania służb policyjnych na wielu płaszczy-
znach. Bez nich praca funkcjonariusza byłaby często utrudniona z uwagi na 
to, że ich zdolności są niezastąpione. Dzięki doskonałemu węchowi labra-
dorów wykrywanie narkotyków jest dużo szybsze, jak i również ochrona 
obiektów, ludzi czy mienia z wykorzystaniem owczarków niemieckich czy 
rottweilerów daje dużo lepsze efekty.

Przebieg tresury psów służbowych 
Każdy z psów służbowych, zanim poddany zostanie szkoleniu, musi spełniać 
określone wymogi zdrowotne oraz wymagania co do specjalizacji, w której 
ma być tresowany. W związku z tym dany hodowca przedstawia służbom 
odpowiednie dokumenty zapewniające o pochodzeniu oraz stanie zdrowia 
danego czworonoga (tzw. rodowód)45. Dyskwalifikacja psa może nastąpić 
m.in. na skutek stwierdzenia znacznych odstępstw od cech danej rasy bądź 
wykrycia zaniedbań w kwestii higieny psa lub zdiagnozowania poważnych 
uszkodzeń (np. posiadanie pasożytów, uszkodzenia kończyn, amputacja 
ogona, wady narządu wzroku, dysfunkcje ruchowe, braki w uzębieniu itp.). 

Dodatkowo przyszłe psy służące w policji poddawane są licznym bada-
niom mającym na celu wykluczenie u nich wszelkich nieprawidłowości 
psychicznych oraz neurologicznych, a także zaburzenia takie jak: przepu-
klina, choroba transportowa czy urojona ciąża46. 

Tresura takich psów bez wątpienia nie należy do najłatwiejszych zadań. 
Wszelkie jej aspekty określone są szczegółowo w Zarządzeniu nr 296 
wydanego przez Komendanta Głównego Policji z dnia 20 marca 2008 r., 
w załączniku nr 447. Według tego zarządzenia wszelkie kursy szkoleniowe 
odbywają się w Zakładzie Kynologii Policyjnej w Sułkowicach, mogą w nich 
uczestniczyć zarówno psy rasowe, jak i nierasowe w wieku od roku do lat 3.

W trakcie trwania takiego szkolenia czworonogi uczone są różnorodnych 
specjalizacji, jak np.: tropienie śladów ludzkich, wykrywanie narkotyków, 
wyszukiwanie materiałów wybuchowych oraz zwłok ludzkich, obrona osób 

45  Ustawa Marszałka Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 19 kwietnia 2013 r. w sprawie 
ogłoszenia jednolitego tekstu ustawy o ochronie zwierząt ,(Dz.U. 2013 poz. 856).

46  H. Räber, encyklopedia psów rasowych, vol. II, Warszawa, Oficyna Wydawnicza MULTICO, 2001.
47  Zarządzenie Nr 296 Komendanta Głównego Policji z dnia 20 marca 2008 r. w sprawie 

metod i form wykonywania zadań z użyciem psów służbowych, szczegółowych zasad 
ich szkolenia oraz norm wyżywienia załącznik nr 4, (Dz. Urz. KGP z 2019 r. poz. 11).
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i mienia. Te, które przejdą wstępną ocenę zostają poddane próbom charak-
teru takim jak48:
•	aportowanie, zarówno małych jak i większych przedmiotów (np. pi-

łeczka, klocek) na otwartym terenie bądź w pomieszczeniu, na róż-
norodnych podłożach (np. śliskiej powierzchni); celem tej aktywności 
jest sprawdzenie postępowania psa oraz dostrzeżenie jego kluczowej 
pasji jaką ma być aportowanie;
•	próba charakteru predyspozycji węchowych – szukanie przedmiotu  

z naniesionym nośnikiem zapachowym, ma to służyć sprawdzeniu 
predyspozycji psa do konkretnej specjalizacji węchowej. Po krótkim 
zapoznaniu psa z przedmiotem, na którego naniesiony został dany za-
pach (np. narkotyków) zostaje on odpowiednio schowany. Obserwa-
cji ulega tutaj przede wszystkim zachowanie psa w trakcie poszukiwa-
nia przedmiotu oraz moment jego odnalezienia, bowiem psu powinno 
bardzo zależeć na zdobyciu owej rzeczy.
W trakcie trwania aportowania bądź prób węchowych odbywających 

się na otwartym terenie przeprowadza się dodatkowo także próbę reakcji na 
strzał. Podczas danej aktywności wykonuje się gwałtowny strzał i przygląda 
reakcji psa. Im jest ona spokojniejsza, zrównoważona i zwierzak nie traci 
przy tym zainteresowania wcześniejszym zadaniem (np. szukaniem przed-
miotu), tym próba uznawana jest za ukończoną pomyślnie49.

Kolejnymi sprawdzianami charakteru psów jest obrona przewodnika 
oraz czujność i popęd do samoobrony. Są one nieodłącznymi elementami 
szkolenia dla kategorii psów patrolujących lub patrolująco-tropiących, a ich 
głównym zadaniem jest sprawdzenie zdolności obrończych psa50. Analizie 
zostaje poddane zachowanie psa w momencie, kiedy przygotowany wcześniej 
pozorant zaczyna atakować opiekuna danego psa (sprawdza się, czy stanie 
on w obronie przewodnika). Następnie przechodzi się do próby popędu ści-
gania uciekającego. Po oddaleniu się pozorowanego napastnika na odległość 
minimum 10 metrów, czworonóg zostaje spuszczony ze smyczy, wówczas 
zwraca się uwagę na to czy zwierzę podąży za uciekającym. Jeśli pies dotrze 
do pozoranta i zaatakuje go, ten musi się poddać i dać psu wygrać51.

48  M. Prokopczyk, ‘Centralny dobór psów do służby w policji’, kwartalnik Policyjny, no. 4, 
2013, pp. 47–48.

49  A. Brzezicha, amatorskie Szkolenie Psów, Warszawa, Państwowe Wydawnictw o Rolni-
cze i Leśne, 1973.

50  Prokopczyk, ‘Centralny dobór psów’, p. 48.
51  Prokopczyk, ‘Centralny dobór psów’, p. 48. 
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 Ćwiczenia obronne wymagają przejścia jeszcze jednej próby, którą jest 
samodzielność oraz czujność. Obserwuje się wtenczas reakcje psa, który 
sam zostaje bezpośrednio zaatakowany przez pozoranta. Jak w przypadku 
poprzednich prób, jeśli pies zacznie atakować i bronić się – zadaniem napast-
nika jest ustąpienie psu.

Podczas wszystkich tych testów pies jest nieustannie obserwowany i jeśli 
tylko pojawi się u niego jedna z reakcji w postaci lęku, chęci ucieczki bądź 
braku samoobrony, niestety zostaje on wówczas zdyskwalifikowany z przy-
jęcia do pracy w służbach. Natomiast po pomyślnym przejściu powyższych 
prób charakteru pies może przystąpić do oficjalnego szkolenia. 

Tresura zaczyna się od wyszkolenia ogólnego mającego na celu naucze-
nie psa reagowania na podawane komendy, takie jak: „pilnuj!”, „głos!”, itd. 
Dodatkowo pies powinien posiadać nawyk nieruszania znalezionych pokar-
mów oraz nieprzyjmowania go od obcych osób52. Następnie przechodzi się 
do tresury właściwej ze względu na rodzaj. Jedną ze specjalizacji szkolenia 
jest tresura obrończa, wybierane do niej psy muszą posiadać zrównoważony 
temperament, a jednocześnie być silne. Ważne jest, by zachował się u nich 
instynkt obrończy, żeby w sytuacji niebezpieczeństwa mogły samodziel-
nie stanąć do walki bądź zapewnić bezpieczeństwo swojemu opiekunowi. 
Głównymi rasami wybieranymi do tego typu tresury są: owczarek niemiecki, 
airedale terier, bokser, brodacz monachijski olbrzym, doberman, rottweiler53.

Szkolenie to składa się dokładnie z pięciu ćwiczeń, którymi są: odwaga 
i agresywność, obrona opiekuna przed napastnikiem, prowadzenie i pilno-
wanie napastnika, ściganie i przytrzymywanie uciekającego pozoranta na 
odgłos strzału, pilnowanie pozoranta w czasie nieobecności przewodnika54. 
Pierwszym ćwiczeniem jest tak zwana odwaga i agresywności. Zadaniem 
tych ćwiczeń jest przygotowanie psa do samoobrony i ważne jest, by umiał 
on zatrzymać przestępcę bądź zaatakować go, gdy ten stawia opór55.

Tresura rozpoczyna się od „zabawy” polegającej na chwytaniu przed-
miotu na daną komendę (np. „bierz!”), a później puszczaniu go na właściwy 
sygnał („puść!”). Po nauczeniu psa odpowiedniego reagowania na konkretne 
komendy przechodzi się do szkolenia polegającemu na zaczepianiu psa przez 

52  Brzezicha, ‘Amatorskie Szkolenie Psów’, p. 174.
53  Brzezicha, ‘Amatorskie Szkolenie Psów’, p. 175.
54  Brzezicha, ‘Amatorskie Szkolenie Psów’, p. 176.
55  Brzezicha, ‘Amatorskie Szkolenie Psów’, p. 176. 
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osobę mu obcą56. W trakcie owych ćwiczeń pies przypięty do swojego opie-
kuna zostaje w pewnym momencie zaatakowany przez pozoranta ręką bądź 
jakimś przedmiotem. W tym momencie przewodnik wydaje komendę „bierz” 
i obserwuje reakcje czworonoga, jeżeli ten zerwie się w kierunku pozoranta 
by go pochwycić, ćwiczenie zostaje wykonane poprawnie i pies zostaje nagro-
dzony. W przypadku, kiedy pies nie zareaguje na sygnał opiekuna, ćwiczenie 
powtarza się aż do skutku (jednak nie częściej niż 2–3 razy dziennie)57.

Dalsza część ćwiczenia polega na lekkim uderzaniu zwierzęcia prę-
tem przez pozoranta oraz ucieczce. W momencie reakcji psa oraz pogoni 
za agresorem w chwili konfrontacji powinna rozpocząć się „walka” z obu 
stron. Zakończona właściwą komendą opiekuna (puść, noga!), ma na celu 
zahamować dalszy atak ze strony psa, by ten odpuścił i posłusznie wrócił 
do właściciela58.

Częsta metodą nauki, gdy pies słabo atakuje pozoranta, jest tak zwana 
metoda naśladownictwa. Polega ona na współpracy z właścicielem psa silniej-
szego, podczas której zwierzaki atakują pozoranta, tym samym słabszy często 
wzorując się na drugim psie wyrabia u siebie silniejszy odruch obronny.

Kolejnym ćwiczeniem w trakcie tresury jest obrona opiekuna przed 
napastnikiem. Głównym celem tego szkolenia jest sprawienie, aby pies był 
w stanie obronić nie tylko siebie, ale także swojego opiekuna. Podobnie jak 
poprzednio pozorant pojawia się znienacka i zaczyna atakować opiekuna. Pra-
widłowo wyuczony pies powinien na komendę „bierz” zaatakować napastnika 
chwytem szczęki, a w chwili zaprzestania dalszego starcia prawidłowo reago-
wać na komendy odpuszczające i sygnalizujące powrót do przewodnika59.

Trzecim z kolei ćwiczeniem jest pilnowanie prowadzonego napastnika 
i udaremnianie mu ucieczki, co ma m.in. nauczyć psa wykonywania kilku 
czynności jednocześnie. Podczas trwania całego ćwiczenia zadaniem psa jest 
poruszanie się w odległości 3–4 kroków za napastnikiem i baczne obserwo-
wanie go. W momencie, gdy ten będzie chciał zaatakować opiekuna psa albo 
uciec, czworonóg powinien wyrwać się i zaatakować. Ćwiczenie to powtarza 
się na zmianę – ze smyczą i bez60.

56  Brzezicha, ‘Amatorskie Szkolenie Psów’, p. 177.
57  Brzezicha, ‘Amatorskie Szkolenie Psów’, pp. 177–178.
58  Brzezicha, ‘Amatorskie Szkolenie Psów’, p. 178.
59  Brzezicha, ‘Amatorskie Szkolenie Psów’, pp. 181–182.
60  Brzezicha, ‘Amatorskie Szkolenie Psów’, pp. 182–185.
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Ściganie oraz przytrzymywanie uciekającego pozoranta na odgłos strzału 
jest kolejnym elementem tresury, któremu pies służbowy zostaje poddany. 
Polega to na upozorowaniu ucieczki napastnika, wobec którego jako środek 
przymusu zostaje użyty pies. Dodatkowo uciekinier ma wyrzucić jakiś przed-
miot w innym kierunku, próbując odwrócić uwagę czworonoga od siebie. 
Prawidłowe zachowanie psa powinno polegać na dalszym skupieniu się na 
pozorancie i pochwyceniu go, aż do momentu unieruchomienia. Później pies 
powinien puścić napastnika i krążyć wokół niego aż przybędzie opiekun61.

Po wielokrotnych próbach do ćwiczenia zostaje wprowadzony nowy ele-
ment, którym są strzały oraz huki. Od początku oddawane z dala od psa, by  
z każdym kolejnym być w bliższej odległości, aż do bezpośredniego dotarcia do 
psa. Zadanie to ma na celu wyuczenie psa właściwego zachowania, czyli tego, 
by na takie sygnały nie reagował ucieczką, strachem bądź rozkojarzeniem62.

Piątym i ostatnim ćwiczeniem w ramach tresury obrończej jest pilnowa-
nie pozoranta w czasie nieobecności przewodnika. W tym ćwiczeniu ważne 
jest, aby skupić się na czujności i spostrzegawczości psa, musi on bowiem 
dopilnować napastnika, pozostać przy nim tak długo, dopóki nie pojawi się 
opiekun. Po wydaniu komendy: „siad, zostań, pilnuj” i oddalaniu się prze-
wodnika, pies powinien prawidłowo zastosować się do wydanego polecenia. 
Co równie ważne, w razie chęci ucieczki pozoranta szkolony pies powinien 
wiedzieć, że ma natychmiast udać się w pogoń za zbiegiem. 

Należy pamiętać, aby podczas wielu ćwiczeń tresurę przeprowadzać w róż-
nych miejscach oraz przez różnych pozorantów (także różnie odzianych), żeby 
zapobiec negatywnym skojarzeniom psa z danym miejscem lub strojem. Dru-
gim rodzajem tresury jest tresura węchowa szkoląca do różnych specjalizacji, 
takich jak np. wyszukiwanie narkotyków, wykrywanie materiałów wybucho-
wych czy znajdywania zwłok ludzkich. Tresura ta składa się z sześciu ćwiczeń, 
które mają pomóc rozwinąć zdolności węchowe czworonogów63.

Pierwszym etapem jest nauczenie psa podążania i węszenia śladów oraz 
znajdywanie przedmiotów swojego opiekuna, które on pozostawił na dro-
dze. Pies prowadzony jest na smyczy przez swojego przewodnika, który 
pokazuje mu kierunek ścieżki ucząc tym samym powolnej, dokładnej pracy 
węchowej nazywanej dolnym wiatrem64. W trakcie ćwiczeń używa się przed-

61  Brzezicha, ‘Amatorskie Szkolenie Psów’, pp. 187–188.
62  Brzezicha, ‘Amatorskie Szkolenie Psów’, p. 188.
63  Brzezicha, ‘Amatorskie Szkolenie Psów’, pp. 197–198.
64  Brzezicha, ‘Amatorskie Szkolenie Psów’, pp. 198–199.
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miotu, który był wcześniej wykorzystywany do nauki aportowania, gdyż pies 
się do niego przyzwyczaił. Opiekun układa go pośród innych, podobnych 
rzeczy po czym wydaje rozkaz „wąchaj, aport” i tym samym pies udaje się 
do odnalezienia danego przedmiotu wśród pozostałych. W innym przy-
padku przewodnik pozostawia na trasie spacerowej określony przedmiot  
i po czasie wydaje psu komendę „szukaj, aport”, wskazując trasę. Celem psa 
jest natychmiastowe ruszenie ku poszukiwaniom, a po odnalezieniu rzeczy 
powrót do opiekuna65.

Inne z kolei ćwiczenie uczy czworonogi odnalezienia swojego opiekuna 
po jego zapachu. Pozwala ono zaobserwować, czy pies węszy w sposób wła-
ściwy (dolnym wiatrem po danej ścieżce śladu), a także wprowadza psa do 
pracy na ścieżce śladów obcych. Niezwykle istotne jest tutaj odpowiednie 
przygotowanie psa do tego rodzaju ćwiczeń. Opiekun w trakcie zabawy  
z psem w pewnym momencie oddala się, chowa na trasie dwa swoje osobi-
ste przedmioty i na samym końcu również się chowa. Osoba asystująca przy 
ćwiczeniu, trzymająca psa staje z nim na początku trasy i podaje komendę 
„wąchaj, ślad” tym samym wskazując ścieżkę śladu. Po dobrze wykonanym 
zadaniu i odnalezieniu swojego opiekuna następuje zmiana terenu ćwiczenia 
na tereny takie jak: uczęszczane drogi, ruch pieszych, osiedla, alejki, parki itd66.

Treserzy szkolą psy służbowe, ażeby te potrafiły bezbłędnie odnaleźć 
przedmioty o indywidualnym zapachu opiekuna (w ilości około trzech). 
Następnie stopniowo wprowadza się zadania polegające na szukaniu rzeczy 
o obcej woni. Niezwykle ważnym jest, aby z każdym kolejnym etapem tego 
ćwiczenia pobudzać u psa coraz większe zaciekawienie oraz dbać o to, żeby 
zadania były urozmaicone, przeprowadzane o różnych porach dnia, w różnych 
warunkach atmosferycznych, na nieznanych terenach, z nowymi przedmio-
tami, widocznymi bądź ukrywanymi, z użyciem smyczy lub bez itd. Wszystko 
to uczy czworonoga odpowiedniego rewidowania terenu, reagowania na 
komendę „naprzód, szukaj, aport” i przyniesieniu odnalezionych przed-
miotów opiekunowi bądź zasygnalizowania ich znalezienia szczekaniem67.

Do rozpoznawania przedmiotów o obcym zapachu można przystąpić 
tylko wtedy, kiedy pies potrafi bezbłędnie odróżnić woń swojego przewod-
nika i jego rzeczy od innych. W szeregu rozkłada się osobiste rzeczy trzech 
różnych osób i wówczas opiekun wraz z psem zbliżają się do nich na odle-

65  Brzezicha, ‘Amatorskie Szkolenie Psów’, pp. 198–199.
66  Brzezicha, ‘Amatorskie Szkolenie Psów’, pp. 201–206.
67  Brzezicha, ‘Amatorskie Szkolenie Psów’, p. 207.
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głość około 3 metrów. Wychowanek na komendę „wąchaj” obwąchuje jedną 
z trzech osób, a następnie podchodzi do leżących przedmiotów, by odnaleźć 
i wskazać w nich przedmiot należący do danej osoby. W przypadku wyboru 
nieprawidłowej rzeczy opiekun musi natychmiast wydać komendę „źle”  
i powtórzyć ćwiczenie. Z czasem zadanie to utrudnia się dodając większą 
ilość przedmiotów, zmieniając otoczenie oraz układanie przedmiotów tak, 
by opiekun wraz z psem nie widzieli tego68.

Praca na śladzie obcych to szósty/kolejny element tresury węchowej. 
Węszenie śladów jest bardzo ważnym zadaniem, ponieważ dzięki ścieżce 
węchowej pies jest w stanie znaleźć człowieka bądź jakiś przedmiot należący 
do niego. Do tego ćwiczenia wykorzystuje się jedynie ludzi nieznanych psu, 
a jego struktura dzieli się na cztery różne sposoby szkolenia.

Pierwszy z nich (tzw. “z podrywki i podrażnienia”) polega na drażnieniu 
psa przez pozoranta gałązką do momentu, aż ten chwyci go za rękaw. Napast-
nik w tym momencie ucieka i chowa się tak, aby pies tego nie zauważył.  
W drugim sposobie to opiekun kładzie przedmiot przed psem i się oddala. 
Po chwili natomiast pozorant podchodzi do czworonoga i zostawiając swój 
zapach ucieka69. W nauce węszenia śladu “za przynętą” pozorant tworzy 
ścieżkę śladu ciągnąc za sobą kawałek mięsa na sznurku i upuszczając co 
kawałek na ziemię część tej przynęty. Przewodnik prowadzi psa na początek 
ścieżki i nakazuje, by ten prowadził do jej końca70.

Ostatnim sposobem jest najskuteczniejsza z metod, zwana metodą “do 
pokarmu”, gdzie ważną kwestią jest by przystąpić do zadania z głodnym psem. 
Wówczas pozorant idzie wraz z pokarmem, który przyniósł dla psa tworząc 
tym samym swoją ścieżkę śladu, po czym skrywa się tak, aby zwierzę go nie 
widziało. W ten sposób działa na psa bodziec bezwarunkowy (pokarm), 
który musi kojarzyć z zapachem pozoranta i spowodować odnalezienie go 
po ścieżce śladu71.

Ostatnim ćwiczeniem do jakiego przystępuje pies służbowy w ramach 
tresury węchowej jest poszukiwanie osób obcych w terenie zalesionym. Stan-
dardowo na wstępie szkolenie zaczyna się od wyszukiwania przedmiotów 
należących do przewodnika psa. Istotnym elementem jest, by wychowa-
nek zapoznał się z komendą “szukaj, aport” oraz ruchem ręki pokazującej  

68  Brzezicha, ‘Amatorskie Szkolenie Psów’, pp. 207–209.
69  Brzezicha, ‘Amatorskie Szkolenie Psów’, pp. 214–215.
70  Brzezicha, ‘Amatorskie Szkolenie Psów’, p. 216.
71  Brzezicha, ‘Amatorskie Szkolenie Psów’, pp. 217–218.
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w jakim kierunku ma szukać. Jeżeli pies już bezproblemowo będzie odnaj-
dywał przedmioty należące do jego opiekuna, przystępuje się do nauki 
odnajdywania pozoranta w lesie. Po ukryciu się przez niego w określonym 
miejscu, przewodnik wraz z psem wchodzą na wskazany teren. Tam pada dla 
psa rozkaz: “naprzód, szukaj!” i wskazany zostaje kierunek trasy. Czworo-
nóg po odnalezieniu pozoranta powinien dać znak szczekając, gdzie ten się 
znajduje i osaczyć go krążyć wokół, by ten nie uciekł. Jeśli jednak pozorant 
zerwie się do ucieczki, pies musi natychmiastowo zacząć pościg i spróbować 
go schwytać72.

Jak widzimy zadań związanych z tresurą jest sporo, każde z nich sku-
pia się głównie na tym, by pies świetnie rozwinął swój węch, ponieważ jest 
to najważniejszy jego zmysł, jednocześnie jest on najbardziej przydatny  
w pracy policji. Liczne dowody wskazują właśnie na to, jak psi węch umoż-
liwia sprawniejsze działania policjantów – zatem dobrze przeprowadzone 
szkolenie daję najlepsze wyniki podczas pracy.

Zadania psów służbowych
Sektory, w których przychodzi działać policji to pole do wykorzystania wielu 
cennych umiejętności prawidłowo wyszkolonego psa. Zwierzęta te przez 
cały proces tresury przygotowywane są pod kątem wykonywania konkret-
nych policyjnych zadań, dzięki czemu ich służba staje się skuteczniejsza. Po 
ukończeniu wcześniej opisanych szkoleń każdy pies zostaje przydzielony do 
odpowiedniej grupy, do której był tresowany. Dziedziny, w ramach których psy 
wykorzystywane są do wypełniania zadań w policji dzielą się na dwie grupy, 
gdzie w każdej z nich wyróżnić można kilka poszczególnych specjalizacji.

Każdy pies służbowy posiada swojego własnego, konkretnie mu przydzie-
lonego opiekuna, który sprawuje nad nim opiekę (przez wzgląd na naturę 
przywiązywania się zwierzęcia), a czas pracy czworonoga w trakcie dnia nie 
przekracza ośmiu godzin73.

Pierwszą z grup stanowi grupa prewencyjna, która ma na celu utrzymy-
wanie porządku. Wiąże się to z tak zwanymi zadaniami zapobiegawczymi, 
gdzie psy mają służyć jako odstraszenie lub ostatecznie zostać użyte jako jeden 
ze środków zapobiegawczych. Często działania te wymagają od zwierzęcia 

72  Brzezicha, ‘Amatorskie Szkolenie Psów’, pp. 226–227.
73  Zarządzenie Nr 296 Komendanta Głównego Policji z dnia 20 marca 2008 r. w sprawie 

metod i form wykonywania zadań z użyciem psów służbowych, szczegółowych zasad 
ich szkolenia oraz norm wyżywienia, r. 2, § 4, pkt 2, (Dz. Urz. KGP z 2019 r. poz. 11).
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dużej dyscypliny oraz silnej psychiki ze względu na możliwość wystąpie-
nia gwałtownych zdarzeń, hałasów itp. W obrębie tej grupy funkcjonują 
psy patrolowe – skupione przede wszystkim na zadaniach zapobiegaw-
czych, ochronnych, mających na celu odstraszanie potencjalnych zagrożeń 
i zachowań niepożądanych. Czworonogi te towarzyszą pieszym patrolom 
policyjnym oraz policjantom, którzy zabezpieczają różnego rodzaju imprezy 
masowe, demonstracje, a także zajmują się ochroną obiektów i mienia. Wów-
czas głównym ich zadaniem jest zapobieganie agresywnym zachowaniom 
bądź odstraszanie niedozwolonych osób na obiekcie, którego pilnują.

Obok psich patroli wyróżnić możemy także psy tropiące, wyuczone  
w jednym celu – podążania za śladem zapachowym. Skupiają się one tylko na 
jednym zadaniu, polegającym na odpowiednim wytropieniu ludzkiego śladu 
(np. przestępcy lub osoby zaginionej) i podążaniu za nim. W trakcie wykony-
wania swojego zadania odpowiednio przeszkolone psy tego typu koncentrują 
się w pełni na swoim celu, nie zwracając uwagi na bodźce zewnętrzne. Często 
również w polskiej Policji występują psy patrolowo-tropiące, łączące niejako 
dwie wcześniejsze specjalizacje.

Druga grupa zadań psów w policji nosi nazwę specjalistycznej. W jej 
obrębie zwierzęta przystosowane są do działań na konkretnym zapachu. 
Dlatego też funkcjonariusze posługują się nimi głównie w kryminalistyce. 
Zadania z tego zakresu nie wymagają od psów rozwiniętych umiejętności 
fizycznych, znacznie bardziej przyda się doskonały węch oraz inteligencja 
osobników. Psy z grupy specjalistycznej wyszkolone są m.in. w poszuki-
waniu substancji psychoaktywnych i narkotyków. Czworonogi te potrafią 
odnaleźć zapach substancji odurzających w bagażach, pomieszczeniach 
bądź pojazdach. Ich zadaniem jest także wyczuwanie zapachu narkotyków 
od osób poruszających się w tłumie. Psy te są w stanie rozpoznać substancje 
odurzające takie jak: haszysz, marihuana, ekstaza, LSD, amfetamina, kokaina 
czy heroina. Inne zostają wytresowane pod kątem wyszukiwania materia-
łów wybuchowych. Bez wątpienia uważane są za najbardziej niezawodne 
oraz wszechstronne psy tropiące, bowiem potrafią prawidłowo rozpoznać 
skład chemiczny wielu materiałów wybuchowych, m.in. takich jak: dynamit, 
amonit skalny, barbaryt, trotyl, lont prochowy i detonujący, sznur kumu-
lacyjny, semteks, a także materiałów pirotechnicznych, które znajdują się  
w fajerwerkach74. Dodatkowo, czworonogi te wytresowane zostają również 

74  Gryzińska, Kulig, Listos, ‘Specyfikacja pracy psów służbowych’, p. 305.
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do wykrywania tzw. potykaczy, czyli nisko rozciągniętych nad ziemią drutów 
stanowiących pułapki na wrogów75.

Najmniej liczną specjalizację danej grupy stanowią psy przeszkolone 
do poszukiwania zapachu zwłok ludzkich. Ze względu na to, że dosyć czę-
sto martwe ciało zostaje ukryte pod ziemią bądź w wodzie, możliwość jego 
odnalezienia jest bardzo utrudnione, czasami i praktycznie niemożliwe.

Jak można zauważyć psy służbowe są wykorzystywane w różnorodnych 
działaniach polskiej Policji. Każdy z czworonogów ma swój własny cel w danej 
specjalizacji. Na co dzień często można dostrzec patrole policyjne, które wyko-
rzystują psy. Widzimy jak na przykład zjeżdżają się jednostki policyjne wraz 
z psami, by od samego początku skuteczniej zacząć poszukiwania zaginio-
nej osoby, albo kiedy podczas trwania różnych eventów psy są dodatkowym 
zabezpieczeniem tłumów, co bez wątpienia zwiększa poczucie bezpieczeństwa.

Życie psa służbowego z przewodnikiem na służbie i po służbie – 
znane historie przywołane w mass mediach
Ze względu na popularność wykorzystywania psów służbowych przez 
funkcjonariuszy policji, niejednokrotnie można spotkać się z historiami 
przywoływanymi w środkach masowego przekazu ukazującymi pozytywne 
zakończenie danej akcji właśnie dzięki umiejętnościom owych czworono-
gów. Pośród opisywanych działań w mediach często pojawiają się historie, 
w których pies służbowy staje się bohaterem, bowiem ratuje człowieka 
będącego w niebezpieczeństwie, odnajduje zaginioną osobę lub znajduje 
coś, dzięki czemu udaje się rozbić grupy przestępcze handlujące np. nar-
kotykami. O wiele trudniej policjantom byłoby namierzyć opisanych wyżej 
ludzi bez profesjonalnego zmysłu węchu jakim posługują się psy.

W styczniu 2020 r. w jednej z małych miejscowości trzyletni wyszkolony 
owczarek policyjny zwany Gorban podjął trop i doprowadził funkcjonariuszy 
do uwięzionego w stodole 67-latka, poszukiwanego przez zastępy jednostek 
strażackich, policję oraz rodzinę76. Pomoc owego psa okazała się nieoceniona, 
bez wątpienia uratował on życie starszemu panu. 

75  Gryzińska, Kulig, Listos, ‘Specyfikacja pracy psów służbowych’, p. 304. 
76  ‘Policyjny pies odnalazł zaginionego mężczyznę. Niepełnosprawny intelektual-

nie 67-latek utknął między balotami słomy’, tokfm.pl, https://www.tokfm.pl/Tok-
fm/7,103085,25640231,policyjny-pies-odnalazl-zaginionego-mezczyzne-niepelno-
sprawny.html, (accessed 10 August 2021).
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Owczarek niemiecki, pies tropiący z miejscowości Rybnik o imieniu 
Kira ocalił 83-letnią kobietę w dniu 3 lutego 2021 roku77. Funkcjonariusze 
otrzymali wówczas zgłoszenie o zaginięciu chorującej na demencję starszej 
pani, która wieczorem opuściła szpital. Niewątpliwie kluczową rolę odgry-
wał tutaj czas, ponieważ staruszka była osłabiona i wymagała hospitalizacji,  
a ówczesne zimowe warunki pogodowe dodatkowo przekładały się na zagro-
żenie życia kobiety. Policjanci dzięki Kirze odnaleźli kobietę leżącą na ziemi 
w pobliżu lądowiska dla helikopterów, około dwie godziny po zaginięciu. 
Staruszka nie mogła się poruszać, więc na miejsce niezwłocznie wezwano 
pogotowie, które zabrało ją do szpitala. 

Natychmiastowe użycie psa służbowego w działaniu mającym na celu 
chociażby odnalezienie zaginionej osoby w znaczący sposób zwiększa szansę 
na zlokalizowanie oraz ratunek dla takiej osoby, która często znajduje się 
w miejscach niedostępnych człowiekowi. Psi węch pozwala wyczuć osobę 
potrzebującą ratunku ze znacznej odległości i nakierować funkcjonariu-
szy oraz wolontariuszy w miejsce przebywania osoby zaginionej, znacznie 
usprawniając w ten sposób poszukiwania. Jeżeli natomiast pies tropiący nie 
zostanie włączony do akcji bądź taka decyzja nastąpi zbyt późno, szanse 
powodzenia podjętego przez służby działania maleją. Niejednokrotnie jako 
odbiorcy mass mediów stajemy się świadkami tego, jak pojawienie się psów 
tropiących w miejscu, w którym są potrzebne do działań, w których zostały 
przeszkolone skutkuje ocaleniem czyjegoś życia, nawet w najbardziej kry-
zysowej sytuacji.

Innym niezwykle zdolnym psem służbowym jest Mambo, czarny labra-
dor retriever pracujący z funkcjonariuszami komendy policji w Nisku, 
specjalnie wytrenowany do wykrywania narkotyków. W marcu roku 2021  
w ciągu zaledwie tygodnia od jego zatrudnienia, w trakcie rutynowego 
patrolu, przysłużył się do wykrycia środków odurzających posiadanych 
przez 31-letniego mężczyznę78. Pies zainteresował się przechodniem, który 
zachowywał się bardzo nerwowo. Jak się później okazało, w jego plecaku 
znajdował się woreczek z suszem, którego wstępne badanie wykazało, iż jest 
to substancja zakazana. Mambo ponownie, niespełna 4 dni od poprzedniego 

77  ‘Akcja pod szpitalem w Rybniku. Zaginioną 83-latkę znalazła „Kira”’, rybnik.com.pl, 
https://www.rybnik.com.pl/wiadomosci,akcja-pod-szpitalem-w-rybniku-zaginiona-
83-latke-znalazla-kira,wia5-3266-47455.html, (accessed 10 August 2021).

78  ‘Pies służbowy Mambo pomógł znaleźć narkotyki’, podkarpacka.policja.gov.pl, https://podkar-
packa.policja.gov.pl/rze/komendy-policji/kpp-nisko/wydarzenia/102706,Pies-sluzbowy-Mam-
bo-pomogl-znalezc-narkotyki.html, (accessed 29 July 2021).
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wykrycia w trakcie policyjnego patrolu w okolicach Niska, wykrył u 34-let-
niego mężczyzny woreczek z marihuaną oraz przyrządy do jej rozdrabniania79.

Kolejnym sukcesem działań psów służbowych jest pomoc policyjnego 
psa Carlosa w rozbiciu grupy przestępczej przemycającej narkotyki. W dniu 
12 sierpnia 2021 roku na przejściu granicznym w Słubicach czworonóg wykrył 
sprytnie ukryte w kilku miejscach ciężarówki paczki z heroiną, o łącznej 
wadze 27 kilogramów i warte ponad 6 milionów złotych. W wyniku działań 
osiem osób zostało aresztowanych i grozi im do 15 lat pozbawienia wolności80. 

Innym przykładem ilustrującym fachową pomoc czworonoga jest sytu-
acja z dnia 15 marca 2021 roku81. Wówczas to policjanci z sieradzkiej komendy, 
od lat zajmujący się zwalczaniem przestępczości narkotykowej, na przeszu-
kanie domu osoby podejrzewanej o handel narkotykami zabrali ze sobą psa 
służbowego Lupo. Ten owczarek niemiecki został świeżo wyszkolony do 
wynajdywania środków odurzających. Dzięki temu pies bezproblemowo 
wywęszył ukryte przez podejrzanego mężczyznę narkotyki, które zostały 
zakopane w nietypowym miejscu – w piaskownicy przed domem. 

Odnajdywanie nielegalnych substancji jest dla Policji żmudną pracą, 
bowiem funkcjonariusze nie zawsze mają możliwość wykrycia wszystkich 
skrytek owych środków. Słuszne jest zatem posługiwanie się wyszkolonym 
psem służbowym właściwie przygotowanym do takich zadań, którego węchu 
nie są w stanie oszukać żadne podejmowane przez podejrzanych próby zatar-
cia śladów wskazujących na obecność zakazanych środków. O tym, jak pies 
służbowy może okazać się przydatnym narzędziem w rękach funkcjonariu-
szy, świadczą powyższe historie, w których bez pomocy swoich czworonogów 
policjanci sami mogliby nigdy nie odkryć, iż któryś z obywateli miał przy 
sobie jakiekolwiek zakazane substancje.

Psy służbowe są także niezwykle pomocne w przypadku rozpozna-
wania podejrzanych bagaży, plecaków czy toreb. Przykładem jest sytuacja  
z dnia 26 marca 2019 roku, kiedy to lubuski oddział NFZ zawiadomił służby  

79  ‘Czujny nos Mambo wyczuł narkotyki’, podkarpacka.policja.gov.pl, https://podkarpacka.po-
licja.gov.pl/rze/komendy-policji/kpp-nisko/wydarzenia/102785,Czujny-nos-Mambo-wy-
czul-narkotyki.html, (accessed 29 July 2021).

80  K. Łapczyńska, ‘Wrocław. Przemytnicy narkotyków rozbici. W akcji pomógł pies Carlos’, 
wroclaw.wp.pl, https://wroclaw.wp.pl/wroclaw-przemytnicy-narkotykow-rozbici-w-ak-
cji-pomogl-pies-carlos-6671467797379584a, (accessed 10 August 2021).

81  D. Piekarczyk, ‘Ukrywał w piaskownicy 1,5 kg narkotyków. Wytropił je pies Lupo!’, Sie-
radz.naszemiasto.pl, https://sieradz.naszemiasto.pl/ukrywal-w-piaskownicy-15-kg-nar-
kotykow-wytropil-je-pies/ar/c1-8187295, (accessed 7 August 2021).
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o podejrzanym pakunku znajdującym się w jednej z toalet. Na miejscu wraz 
z funkcjonariuszami pojawił się specjalnie przeszkolony pies o imieniu Roxi, 
który natychmiast rozpoznał zapach materiałów wybuchowych. Wobec tego 
nastąpiła ewakuacja budynku i udało się zapobiec tragedii82. Umiejętności 
czworonoga pozwoliły także na dokładne sprawdzenie placówki pod kątem 
wytropienia materiałów niebezpiecznych dla zdrowia oraz życia ludzkiego.

Wiele jest sytuacji, w których wykorzystywane są psy służbowe, które 
kończą się powodzeniem. Ze szczegółami takich akcji można zetknąć się 
praktycznie każdego dnia, zarówno w telewizji, prasie, jak i w Internecie. 
Pomyślne zakończenie każdego z takich zdarzeń napawa optymizmem, 
bowiem pozwala zapobiec dostaniu się substancji zakazanych do obiegu, 
odnaleźć osoby zaginione czy nawet powstrzymać przestępstwo. 

Jak zostać przewodnikiem psa służbowego
Oczywistym jest, że psy służbowe muszą być odpowiednio zbudowane 
fizycznie, muszą być one posłuszne oraz nieagresywne. Cechy te najczęściej 
są wrodzone, mogą także zostać nabyte poprzez właściwe wychowanie od 
okresu szczenięcego. Jednak owe predyspozycje to tylko niewielki element 
dający czworonogowi możliwość służby. Pies, który ma zostać funkcjona-
riuszem, musi ukończyć wiele szkoleń, a wszystko to musi być nadzorowane 
przez odpowiedniego człowieka – przewodnika, który sprawuje piecze 
nad danym psem od początku jego tresury aż do przejścia zwierzęcia na 
emeryturę. Można powiedzieć, iż w dużej mierze sukces psa służbowego 
zawdzięcza się jego przewodnikowi. 

Jak podaje definicja prezentowana w zarządzeniu nr 72 wydanym przez 
Komendanta Głównego Policji, przewodnikiem psa służbowego może zostać 
konkretny funkcjonariusz, ale tylko pod warunkiem posiadania odpowied-
niego przeszkolenia pozwalającego na współpracę z psem służbowym. Kurs 
ten trwa w Polsce około 5 miesięcy i odbywa się w zakładzie kynologii poli-
cyjnej w Sułkowicach83.

Kandydat na to stanowisko musi posiadać oczywiście odpowiednie pre-
dyspozycje do współpracy z czworonożnym funkcjonariuszem. Jedną z nich 

82  M. Barska, ‘Policyjny pies odnalazł ładunek wybuchowy – ĆWICZENIA POLICJI’, 
Policja.pl, https://www.policja.pl/pol/aktualnosci/171521,Policyjny-pies-odnalazl-la-
dunek-wybuchowy-cwiczenia-Policji.html, (accessed 10 August 2021).

83  Zarządzenie Nr 72 Komendanta Głównego Policji z dnia 11 grudnia 2019 r. zmieniające za-
rządzenie w sprawie metod i form wykonywania zadań z użyciem psów służbowych, szcze-
gółowych zasad ich szkolenia oraz norm wyżywienia, (Dz. Urz. KGP z 2019 r. poz. 118).
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jest osobiste zamiłowanie do zwierząt oraz chęć pracy z nimi. Ponadto musi 
posiadać czynne prawo jazdy, które pozwoli mu na prowadzenie pojazdów służ-
bowych, odpowiednie szczepienia oraz wzorową kondycję fizyczną, z uwagi na 
fakt, iż praca z psem służbowym oparta jest na nieustannym ruchu.

W prawie każdym przypadku między funkcjonariuszem a psem tworzy 
się szczególna więź, dlatego też policjant zajmuje się owym zwierzęciem do 
końca jego służby, w wielu przypadkach również po przejściu psa na emery-
turę. Jak wynika ze słów aspirant Sułkowskiej, w wywiadzie zrealizowanym 
w Siedlcach przy współpracy z Komendą Wojewódzką Policji z siedzibą 
w Radomiu, taka sytuacja, w której przewodnik nie mógł zaopiekować się 
emerytowanym psem jeszcze nie miała miejsca84. 

Szkolenie przewodnika psa służbowego składa się z różnorodnych 
elementów. Przede wszystkim z wiedzy teoretycznej, na którą składa się zna-
jomość zasad pierwszej pomocy, anatomii psa, jego zachowania, sposobów 
pielęgnacji, żywienia, kształtowania jego sprawności fizycznej, behawio-
ryzmu; jak również z wiedzy praktycznej z zakresu pierwszej pomocy  
i szkolenia psa. Nie każdy funkcjonariusz jednak posiada taką samą wiedzę 
na temat tresury. Istnieją różne ścieżki kariery dla psa służbowego, bowiem 
każdy z czworonogów posiada inne predyspozycje warunkowane przez cha-
rakter, budowę ciała czy wrodzone cechy.

Aktualnie zależnie od rodzaju szkolenia możemy podzielić psy służbowe 
na dwie grupy. Pierwszą z nich są psy przeznaczone do służby prewencyj-
nej. Do ich zadań należą przede wszystkim rozbijanie tłumów, działania 
blokadowe oraz ściganie osób podejrzanych. W tej specjalizacji psy wyko-
rzystywane są tylko w ostateczności, z uwagi na fakt, że są one traktowane 
jako środki przymusu bezpośredniego, podobnie jak narzędzia prewencyjne, 
takie jak gaz pieprzowy czy pałka teleskopowa. Jednakże w tej grupie znajdują 
się również psy patrolowo-tropiące, które pracują na śladzie zapachowym, 
jaki pozostawia człowiek. 

Drugą grupą z kolei są tzw. psy specjalne, które specjalizują się między 
innymi w wykrywaniu substancji zakazanych, np. narkotyków, poszukiwa-
niu ofiar katastrof czy lokalizowaniu przestępców, a w przypadku doskonale 
rozwiniętego u psa zmysłu węchu, mogą pomagać także w poszukiwaniu 
materiałów wybuchowych. Tak więc kurs dla przewodnika psa specjalnego 

84  ‘Dobór do służby w policji – Jak zostać przewodnikiem psa służbowego?’, Lomza.po-
licja.gov.pl, http://www.lomza.policja.gov.pl/po4/aktualnosci/65945,Dobor-do-sluzby- 
w-Policji-jak-zostac-przewodnikiem-psa-sluzbowego.html, (accessed 14 August 2021).
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będzie różnił się od tego dla psa prewencyjnego, jak i również będzie dzielił 
się w tych grupach na konkretne specjalizacje. Przykładowo, kurs na prze-
wodnika psów patrolowo-tropiących trwa 108 dni, a szkolenie przeprowadza 
się o różnych porach dnia i nocy, a także w trakcie trwania różnorodnych 
warunków atmosferycznych ze względu na specyficzny charakter zadań 
wykonywanych przez psa tejże specjalizacji85. Z kolei kurs przewodników 
psów do badań osmologicznych trwa 149 dni, a ćwiczenia zapachowe prze-
prowadza się często poza terenem jednostki szkoleniowej86. Kolejnym kursem 
jest kurs specjalistyczny dla przewodników psów służbowych do wyszu-
kiwania materiałów wybuchowych. Jest to jedna z krótszych specjalizacji 
(kurs trwa 90 dni), ale i najtrudniejszych. Najkrótszym kursem jest kurs dla 
przewodników psów służbowych szkolonych do tropienia zapachu zwłok 
ludzkich, trwa on jedynie 87 dni i podobnie jak kurs wyszukiwania mate-
riałów wybuchowych, przeprowadzany jest o różnych porach dnia i nocy 
oraz poza terenem jednostki87.

Każdy z kursów specjalistycznych kończy się odpowiednim egzaminem, 
którego zdanie gwarantuje funkcjonariuszowi możliwość podjęcia pracy  
z psem służbowym w strukturach Policji. Po ukończeniu kursu i rozpoczęciu 
pracy ze zwierzęciem, funkcjonariusz staje się nie tylko jego treserem, ale 
również i opiekunem. W okresie służby psa przewodnik jest za niego w pełni 
odpowiedzialny, co oznacza, że musi go karmić, czesać oraz doglądać go 
nawet w dniach wolnych od służby. Zobowiązany jest także do codziennego 
aktywnie spędzanego czasu z psem w formie wspólnego spaceru bądź ćwi-
czeń na torze przeszkód, itp. Ciekawostką jest, że policjant jako przewodnik 
psa może w niektórych sytuacjach odstąpić od wykonania danego zwierzęciu 
zadania, gdy uzna on, że jest ono zbyt niebezpieczne i zagraża w jakikol-
wiek sposób życiu lub zdrowiu czworonoga. Przykładowo, może zabronić 
zwierzęciu wejścia do budynku grożącego zawaleniem lub powstrzymać go 
przed pogonią za podejrzanym, który posiada przy sobie np. broń palną.

85  Decyzja Nr 113 Komendanta Głównego Policji z dnia 12 marca 2014 r. zmieniająca de-
cyzję w sprawie programu kursu specjalistycznego dla przewodników psów patrolowo
-tropiących, (Dz.Urz.KGP.2014.23).

86  Decyzja Nr 523 Komendanta Głównego Policji z dnia 24 grudnia 2013 r. zmieniająca de-
cyzję w sprawie programu kursu specjalistycznego dla przewodników psów do badań 
osmologicznych, (Dz. Urz.KGP2014.1).

87  Decyzja Nr 400 Komendanta Głównego Policji z dnia 8 października 2014 r. zmie-
niająca decyzję w sprawie programu kursu specjalistycznego dla przewodników psów 
służbowych do wyszukiwania zapachu zwłok ludzkich, (Dz.Urz.KGP.2014.126).



Paulina Pyko

76

Funkcjonariusz będący przewodnikiem psa służbowego wspomaga 
prace innych policjantów w wielu dziedzinach, jak np. poszukiwanie osób 
zaginionych, narkotyków lub materiałów wybuchowych, przy zwyczajnych 
patrolach czy nawet przy ujawnianiu sprawców niektórych przestępstw. 
Zatem psi sukces w szeregach Policji bierze się ze współpracy z przewodni-
kiem, który dokłada wszelkich starań, aby pies był najlepszy w tym co robi, 
oraz by obaj osiągali jak najlepsze wyniki. W tej relacji pies służbowy stanowi 
bez wątpienia najważniejszy element, któremu należy przypisać zasługi za 
wspomniane działania w zapobieganiu tragedii, a z kolei przewodnikowi 
za to, iż należycie dba o czworonoga i właściwie przygotowuje go do pracy  
w niejednokrotnie trudnych warunkach.

Emerytura psa służbowego
Po ciężkiej wieloletniej służbie każdemu funkcjonariuszowi należy się 
emerytura. Może ona nastąpić wcześniej, w zależności od płci, warun-
ków zatrudnienia czy sprawności pracownika. Emerytura bowiem jest to 
płaca przysługująca miesięcznie każdemu pracownikowi po przepracowa-
niu ustawowej liczby lat i osiągnięciu przez niego odpowiedniego wieku88.  
W znaczeniu potocznym emerytura jest dla wielu osób momentem zakoń-
czenia pracy i szansą na zmianę stylu życia, dopasowania go do własnych 
potrzeb, w celu odpoczęcia od obowiązków życia codziennego89.

W przypadku psów policyjnych wygląda to niestety inaczej – tutaj do 
słowa emerytura możemy odnosić się tylko w znaczeniu potocznym, mówią-
cym o zasłużonym odpoczynku. Aktualnie pies służbowy po przejściu na 
emeryturę przechodzi pod opiekę policjanta, który był dotychczas jego opie-
kunem, o ile posiada on do tego warunki, ponieważ czworonóg musi być 
przez funkcjonariusza utrzymany do końca życia zwierzęcia. W przypadku 
niewystarczających możliwości opiekuna do opieki nad psem, trafia on do 
innego opiekuna przeszkolonego w obchodzeniu się z psami służbowymi, 
a w przypadku braku odpowiedniej osoby – do kogoś, kto wyraża chęć 
zaopiekowania się takim psem, lub ostatecznie do schroniska. Na szczęście 
bardzo rzadko zdarza się, aby pies służbowy trafiał do innego opiekuna bądź 

88  Popularny słownik języka polskiego Pwn, Warszawa, Wydawnictwo Naukowe PWN, 
2003, p. 191.

89  E. Bonk, S. Retowski, emerytura-ulga czy udręka? Postrzeganie emerytury na przykła-
dzie słuchaczy uniwersytetów trzeciego wieku, Sopot, Szkoła Wyższa Psychologii Spo-
łecznej, 2013.pp. 26–27.
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ośrodka. Najczęściej opiekę nad nim podejmuje jego dotychczasowy opiekun 
i zwierzę na emeryturze ma godne warunki życia. 

Historie takich psów są różne, jedną z nich jest historia labradora Kacpra, 
który na emeryturę odszedł po 12 latach pracy w Policji. Pies ten szkolony był do 
wyszukiwania materiałów wybuchowych i pomimo tego, iż służył w zabrzań-
skiej komendzie, to wraz ze swoim przewodnikiem, aspirantem sztabowym 
Dariuszem Woźnicą wykorzystywani byli na terenie całego Śląska. Gdy Kacper 
przechodził na emeryturę, na jego miejsce w Sułkowicach szkolony był w mię-
dzyczasie owczarek niemiecki Bari90. Takie działanie ma na celu zastąpienie psa 
odchodzącego na emeryturę młodym gotowym do pracy psem służbowym, co 
pokazuje jak ważną rolę pełnią psy służbowe w Policji.

Również pies Rico, który ma na swoim koncie bardzo wiele zatrzymań 
i budził bardzo duży respekt, zakończył swoją służbę po ponad 7 latach. 
Odszedł na emeryturę i pozostanie ze swoim dotychczasowym przewodni-
kiem, u którego będzie na całkowitym utrzymaniu. Niestety tyle szczęścia 
nie miał pies służbowy Toro, który po 8 latach służby nie mógł zostać ze 
swoim przewodnikiem, ponieważ nie posiadał on odpowiednich warunków, 
aby zatrzymać ze sobą psa. Toro, który trafił później do nieodpowiedniej 
rodziny, został znaleziony zaniedbany na ulicy i trafił do schroniska. Tam 
odkryta została jego przeszłość, dzięki czemu trafił do Niezależnego Samo-
rządnego Związku Zawodowego Policjantów z Żywca którzy wzięli zwierzę 
pod swoją opiekę. Równie przejmująca okazuje się historia Hery i Bono, 
psów wyspecjalizowanych w wyszukiwaniu narkotyków. Oba psy trafiły na 
starość do schroniska w Gierałtowie pod Poznaniem, które utrzymuje się z 
indywidualnych datków. Pomimo znakomitej służby tych dwóch wspaniałych 
psów, nie mogą one liczyć na żadne wsparcie ze strony służb państwowych. 

Jak ukazują powyższe historie, przez brak odpowiednich regulacji praw-
nych życie psa służbowego na emeryturze nie zawsze jest kolorowe i nawet 
jeżeli czworonóg na służbie był niezawodny i osiągał wielkie sukcesy, nie 
przekłada się to na warunki jego funkcjonowania po zakończeniu pracy  
w strukturach Policji.

Aktualnie pies na emeryturę przechodzi średnio po okresie od ośmiu 
do dziesięciu lat służby, jednakże żaden przepis nie reguluje warunków jego 
„wycofania”. Zatem zwykle następuje to, kiedy zwierzę traci swoją zdolność 
do służby, traci węch lub słuch, ma chore stawy i wymaga leczenia oraz 

90  ‘Policyjny pies na emeryturze’, Policja.pl, https://www.policja.pl/pol/aktualnosci/131175,Po-
licyjny-pies-na-emeryturze.html, (accessed 15 August 2021).
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opieki. W 2019 roku do sejmu trafiła interpelacja nr 145, w której to pani 
Katarzyna Piekarska, posłanka Koalicji Obywatelskiej zaapelowała w spra-
wie przyznania dla wszystkich psów oraz koni „emerytur służbowych” po 
zakończeniu przez nie służby. Zawnioskowała ona o podjęcie prac legisla-
cyjnych, które miałyby uregulować kwestie opieki i świadczeń po odejściu 
zwierzęcia ze służby w administracji państwowej, w tym między innymi ze 
służb policyjnych. Na interpelacje odpowiedź przekazał ówczesny minister 
spraw wewnętrznych, Mariusz Kamiński (w 2020 roku), informując, iż pod-
czas VIII kadencji Sejmu RP podjęte zostały prace nad projektem ustawy  
o ochronie zwierząt, która w artykule 18a mówiła, iż opiekunowi zwierzęcia 
(czyli psa, konia, itd.), które zostało wycofane ze służby będzie przysługiwać 
miesięcznie świadczenie wypłacane do śmierci zwierzęcia, przeznaczone na 
jego utrzymanie91. 

Dnia 29 kwietnia 2021 roku do sejmu wpłynął projekt rządowy ustawy 
dotyczący uregulowania statusu prawnego zwierząt w służbach, aby zapewnić 
im odpowiedni byt także po przejściu na emeryturę92. Aktualnie po roz-
patrzeniu poprawek, w sierpniu 2021, przyjęto poprawki do ustawy z dnia  
23 lipca, a następnie została ona przekazana prezydentowi do podpisu. Zatem 
w tamtym czasie można było spodziewać się zatwierdzenia ustawy gwaran-
tującej psom służbowym godne odejście na emeryturę, z pełnym wsparciem 
finansowym na leczenie i utrzymanie dla jego przewodnika93. 

Nie można zapominać, iż czworonożni funkcjonariusze, tak samo jak 
każdy człowiek, w pełni zasługują na godne życie po zakończeniu swojej 
pracy. To właśnie tym dzielnym zwierzętom zawdzięczamy tak wiele w kwe-
stii naszego bezpieczeństwa. Niejednokrotnie ryzykują one dla nas własnym 
zdrowiem, a nawet życiem, tak jak zwykli policjanci. Psy służbowe bardzo 
ciężko pracują na swoje sukcesy, które to niestety nie zawsze po wycofaniu 
ze służby są odpowiednio nagradzane.

Zakończenie 
Celem niniejszego artykułu było przedstawienie roli, jaką psy służbowe 
odgrywają w polskiej Policji i w innych służbach. Autorka pracy miała 
na celu przedstawić pracę oraz życie psów służbowych z perspektywy 
91  Interpelacja nr 145 w sprawie przyznania dla wszystkich psów i koni „emerytur służbo-

wych” po zakończeniu przez nie służby w organach administracji państwowej
92  ‘Interpelacja nr 145’.
93  Rządowy projekt ustawy o zmianie ustawy o Policji oraz niektórych innych ustaw,  

Druk nr 1132.
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zwierzęcia oraz przewodnika, aby wykazać jak wiele pracy należy włożyć  
w przygotowanie ich do służby w szeregach policji, oraz jak ważną role 
odgrywają one w działaniach i jako wsparcie dla innych służb munduro-
wych i cywilnych.

W związku z powyższym autorka artykułu zaprezentowała wszystkie ele-
menty, które pokazują rolę psa służbowego w jednostkach Policji: zaczynając 
od definicji, poprzez historię ich wykorzystania, opisanie poszczególnych 
raz, po opis przebiegu tresury oraz głównych zadań i celów, potwierdzając 
to wszystko na przykładzie znanych akcji relacjonowanych w mass mediach. 
Ponadto wskazano również, jak ważną w tym wszystkim rolę odgrywa prze-
wodnik psiego funkcjonariusza.

W pracy zostało przedstawione, jak wielką rolę psy służbowe odgrywają 
w szeregach Policji, które już od XIX wieku były wcielane do angielskich 
jednostek tej służby mundurowej, oraz jak bardzo nabrała na znaczeniu ich 
służba w jednostkach policji na świecie dzięki rozwojowi technologii oraz  
w miarę zdobywania coraz większej wiedzy na temat ich umiejętności, zasto-
sowania i tresury. Pokazanie w dzisiejszych czasach, jak wiele prawdy jest  
w stwierdzeniu, że psy odgrywają ważną rolę w jednostkach służb porządku 
publicznego zostało nam ułatwione przez relacje o nich w mass mediach. 
Czasem jednak zdarza się, że niektórzy ludzie nie widzą sensu w szkole-
niu, utrzymywaniu i używaniu psów, np. w Internecie na różnych stronach 
internetowych, gdzie znajdują się wiadomości na ten temat można trafić na 
komentarze sugerujące, że nie wszyscy są pozytywnie do tego nastawieni. 
Negatywne odczucia wzbudza np. koszt utrzymania psa służbowego, który, 
jak niektórzy uważają, mógłby zostać lepiej spożytkowany w innym celu, 
również negatywnie do tego odnoszą się ludzie, którzy uważają, że tresura 
i zastosowanie psów w policji była tak naprawdę wykorzystywaniem zwie-
rzęcia i proceder ten winien zostać wstrzymany. Z drugiej strony znajdują 
się też ludzie popierający ich zastosowanie właśnie z uwagi na rolę przez 
nie odgrywaną. Wbrew negatywnym komentarzom psy policyjne posia-
dają dobry wizerunek jako zwierzęta, na których można polegać w bardzo 
dużym stopniu, a dzięki ich specjalizacji w wielu kierunkach, spektrum ich 
działania jest bardzo szerokie. 

Źródła wykorzystane w pracy zawierają także informacje na temat życia 
psa po służbie. Aktualnie koniec służby nie dla każdego psa jest pozytywny 
z uwagi na fakt, że przepis regulujący życie psa na emeryturze, w czasie 
powstawania niniejszej pracy, dopiero jest ustalany i jeszcze nie wszedł  
w życie. Do tej pory psy albo zostawały u przewodnika do końca swo-
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jego życia, jeżeli posiadał on na to warunki, lub trafiały do schronisk czy 
innych rodzin, które nie zawsze zapewniały im godną opiekę. Dzieje się tak  
z uwagi na to, że psy po zakończeniu służby nie otrzymują żadnego dochodu  
w postaci emerytury, mogącego pozwolić na opłacenie jego wyżywienia, 
leczenia itd. Nowy przepis ma jednak to zmienić, co z pewnością wpłynie 
na poprawę losu wielu psów po zakończeniu ich służby.
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NARKOMANIA JAKO ZAGROŻENIE 
BEZPIECZEŃSTWA PERSONALNEGO

DRUG ADDICTION AS A HAZARD TO THE PERSONAL SAFETY

Monika Szarek*

ABSTRACT
In this article the author analyzes the possible relationships that may result 
between drug addicts and personal security. The aim of the paper is to 
answer how drug addiction affects the sense of personal safety. It presents 
the essential issues related to drug addiction, security, and drug-related 
crime. The drug addiction phenomenon is quite a challenge for the whole 
world. The growing demand for narcotic drugs is undoubtedly associated 
with the higher production and distribution of narcotic drugs. Most peo-
ple do not realize how much drug addiction affects the sense of personal 
safety and collide with it only when the problem of drug addiction begins 
to affect them personally to some extent. The paper presents the position 
of the participating respondents in the survey, who in the vast majority 
believe that drugs and drug addictions affect the sense of personal safety.
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drug addiction, drugs, security, personal safety
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ABSTRAKT 
W niniejszym artykule została przedstawiona analiza zależności, jakie mogą 
wynikać pomiędzy narkomanią i bezpieczeństwem personalnym. Celem 
pracy jest udzielenie odpowiedzi na pytanie, jak narkomania wpływa na 
poczucie bezpieczeństwa personalnego. W artykule przedstawiono pod-
stawowe zagadnienia związane z narkomanią, bezpieczeństwem oraz 
przestępczością narkotykową. Zjawisko narkomani stanowi wyzwanie dla 
całego świata. Zwiększający się popyt na środki odurzające wiąże się z więk-
szą ich produkcją oraz dystrybucją. Większość ludzi nie zdaje sobie sprawy, 
jak bardzo narkomania wpływa na poczucie bezpieczeństwa personalnego, 
zderzają się z tym dopiero w momencie, gdy problem narkomanii zaczyna 
w jakimś stopniu dotykać ich osobiście. W pracy przedstawione zostało sta-
nowisko respondentów biorących udział w ankiecie służącej jako narzędzie 
analizy omawianego problemu, którzy w zdecydowanej większość uważają, 
iż narkotyki wpływają na poczucie bezpieczeństwa personalnego.

SŁOWA KLUCZOWE 
narkomania, narkotyki, bezpieczeństwo, bezpieczeństwo osobiste 

Wstęp1

Życie każdego człowieka stanowi wartość samą w sobie. Pragnieniem  
i nadrzędną wartością każdego człowieka jest przede wszystkim zapewnie-
nie podstawowych funkcji życiowych, a kiedy zostaną one zaspokojone, 
wtedy pragnienie człowieka kieruje się ku poczuciu bezpieczeństwa. Każdy 
człowiek pragnie czuć się bezpiecznie i pewnie w otaczającym go świecie.

Bezpieczeństwo może zostać naruszone poprzez różnego rodzaju kon-
flikty i zagrożenia. Takim zagrożeniem dla poczucia bezpieczeństwa we 
współczesnym świecie są bez wątpienia narkotyki. Narkotyki, czy mówiąc 
inaczej – substancje odurzające stanowią źródło poważnych konfliktów oraz 
zagrożeń. Nielegalny rynek narkotykowy generuje ogromne pieniądze oraz 
wpływy, bardzo często dochodzi walki o te wpływy. Narkotyki stanowią 
poważne zagrożenie szczególnie dla poczucia bezpieczeństwa personalnego, 
przede wszystkim dlatego, iż są to substancje nielegalne – ich posiadanie 
oraz używanie związane jest z przestępczością narkotykową.
1  Artykuł jest skróconą i opracowaną wersją pracy magisterskiej autorki pt. narkomania 
jako zagrożenie bezpieczeństwa personalnego, napisanej pod kierunkiem dra inż. Pawła 
Pajorskiego na Wydziale Bezpieczeństwa i Nauk Społeczno-Prawnych Wyższej Szkoły 
Bezpieczeństwa Publicznego i Indywidualnego „Apeiron” w Krakowie, Kraków 2021. 
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Przestępczość narkotykowa narusza zasadny bezpieczeństwa personalnego 
nie tylko poprzez walki o wpływy czy pieniądze wynikające z handlu nielegal-
nymi substancjami. Bardzo często za przestępczością narkotykową idą także 
inne zagrożenia, które implikowane są poprzez spożywanie środków odurza-
jących. Do takich zagrożeń zaliczyć można wszelkiego rodzaju przestępstwa 
popełniane po spożyciu środków odurzających, np. gwałty, a także w celu 
pozyskania środków finansowych celem np. zakupu narkotyków (do takich 
przestępstw zaliczamy wszelkiego rodzaju kradzieże czy rozboje). 

W Polsce każdy obywatel posiadający, produkujący czy zażywający środki 
odurzające łamie prawo, a konsekwencją takiego zachowania jest zagrożenie 
poczucia bezpieczeństwa wywołane wejściem w konflikt z prawem. Nar-
kotyki naruszają poczucie bezpieczeństwa personalnego nie tylko u osób 
dokonujących przestępstw narkotykowych. Osoba uzależniona nie czuje 
się pewnie i bezpiecznie w otaczającym ją świecie. Bardzo często zachwiane 
zostają podstawowe egzystencjalne wartości, takie jak choćby zdrowie czy 
rodzina. Narkotyki powodują wyniszczenie całego organizmu, są przyczyną 
jego dysfunkcji na poziomie fizycznym, ale także psychicznym. Narkotyki 
bardzo często powodują także zachwianie relacji rodzinnych, które stanowią 
filar poczucia bezpieczeństwa. 

Każde zagrożenie spowodowane narkotykami, czy to spożyciem ich czy 
handlem nimi, zawsze będzie bardzo mocno oddziaływać na bezpieczeństwo 
personalne. Celem niniejszego artykułu jest próba analizy wpływu zjawisk 
związanych z narkomanią oraz przestępstwami narkotykowymi na poczucie 
bezpieczeństwa personalnego.

Narkomania – podstawowe pojęcia i definicje 
Narkotyki bez wątpienia są jednym z najpoważniejszych zagrożeń dla bez-
pieczeństwa współczesnego świata, również dlatego, że stanowią jedną  
z najbardziej dochodowych dziedzin przestępczości. Ludzie decydują się 
na użycie narkotyków w związku ze stresem, życiowymi problemami, czy 
też ze zwykłej ciekowości, co wykorzystywane jest przez osoby lub grupy 
osób zajmujące się handlem tymi substancjami. Narkotyki oraz wszelkiego 
rodzaju substancje odurzające znane są ludziom od wieków. Już w starożyt-
nym Rzymie czy Babilonii opisywano stosowanie środków, których celem 
było oddziaływanie na ludzką psychikę. W V w. p.n.e. grecki historyk, 
Herodot z Halikarnasu w swojej książce pt. „Dzieje”2 opisał substancje, 

2  Herodot, Dzieje, Czytelnik Spółdzielnia Wydawnicza, 2020. 
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których użycie powodowało ekstatyczne tańce bądź niekontrolowane orgie. 
Pod względem etymologicznym termin „narkotyki” ma swoje korzenie  
w starożytnej Grecji, gdzie narcoticos oznacza „oszałamiający”. Współcze-
sny słownik Języka Polskiego PWN podaje, że narkotyki są to substancje, 
które oddziaływają na system nerwowy i powodują uspokojenie, odurzenie, 
euforię, uśmierzenie bólu czy też sen3.

Od wieków ludzie w celu doświadczenia ukojenia wykorzystywali wystę-
pujące w korzeniach, łodygach czy liściach roślin substancje, aby doświadczyć 
prowizorycznego szczęścia. To pragnienie doświadczania szczęścia, choćby 
chwilowego i ulotnego, do dziś popycha ludzi w kierunku substancji, które 
mogą to chwilowe uczucie zapewnić4. 

Narkotyki, jak wszystkie substancje o działaniu psychoaktywnym, 
wywierają wpływ na psychikę i świadomość człowieka. Należy jednak pod-
kreślić, że charakter oraz nasilenie tegoż oddziaływania jest ściśle związane 
z konkretną substancją, która została spożyta. We współczesnym świecie 
przyjmowanie środków o działaniu psychoaktywnym przybiera różne formy 
i nazwy, mamy bowiem do czynienia z narkomanią, toksykomanią czy też 
lekomanią. Bez względu na nazwę i na rodzaj spożytych substancji, zjawisko 
to jest zawsze tak samo niebezpieczne i groźne dla człowieka5.

Aby dobrze uchwycić zjawisko narkomani oraz zagrożeń, jakie z niej 
wynikają w stosunku do bezpieczeństwa personalnego, konieczne jest przyj-
rzenie się podstawowym pojęciom i zagadnieniom związanym z narkomanią. 

Toksykomania – oznacza przyjmowanie substancji chemicznych, które  
w negatywny sposób wpływają na zachowanie oraz funkcjonowanie czło-
wieka. Przyjmowanie tych substancji może mieć charakter okresowy bądź 
systematyczny, jednak zawsze wpływa ono szkodliwie na organizm czło-
wieka. WHO wymienia następujące typy toksykomani6:
•	typ morfinowy – w tym typie występuje silna zależność o charakterze 

psychicznym oraz fizycznym;

3  Słownik Języka Polskiego, ‘narkotyk’, https://sjp.pwn.pl/slowniki/narkotyk.html, (acces-
sed 22 April 2021).

4  Z. Jurczyński, narkomania – Podręcznik dla nauczycieli, wychowawców i rodziców, War-
szawa, Wydawnictwo Lekarskie PZWL, 2002, p. 9.

5  W. Hanusek, T. Hanusek, narkomania: studium kryminalistyczno-kryminologiczne, War-
szawa, Wydawnictwo Prawnicze, 1976, pp. 62–63.

6  Educalingo, ‘toksykomania’, https://educalingo.com/pl/dic-pl/toksykomania, (accessed 
22 April 2021).
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•	typ barbituranowo-alkoholowy – mamy z nim do czynienia, kiedy mó-
wimy o silnej zależności psychicznej oraz zdecydowanie mniejszej za-
leżności fizycznej;
•	typ kokainowy – bardzo silna zależność psychiczna oraz słaba fizyczna, wy-

stępują w tym typie objawy abstynencji oraz znaczne zwiększenie tolerancji;
•	typ konopny – ten typ charakteryzuje się słabą, silną bądź umiarko-

waną zależnością o podłożu psychicznym, przy jednoczesnym braku 
zależności fizycznej, nie występują objawy abstynencji oraz mamy do 
czynienia z niewielkim zwiększeniem tolerancji;
•	typ amfetaminowy – charakteryzuje się brakiem zależności fizycznej  

a zwiększoną zależnością psychiczną, występuje wyraźne i charaktery-
styczne zwiększenie tolerancji;
•	typ khat – charakteryzuje się przewagą zależności psychicznej i bra-

kiem bądź bardzo słabą zależnością fizyczną, przy jednoczesnym bra-
ku zwiększenia tolerancji;
•	typ substancji halucynogennych – słaba lub wręcz nieistniejąca zależ-

ność psychiczna, przy jednoczesnym braku zależności fizycznej oraz 
braku zwiększenia tolerancji;
•	typ lotnych rozpuszczalników – jest to typ o charakterze wziewnym ze 

słabą zależnością psychiczną oraz fizyczną, występują w nim bardzo 
silne toksyczne objawy.
Typy toksykomanii różnią się od siebie zależnością oraz pojawianiem się 

tolerancji czy też objawów zatrucia. Bez względu jednak na to, jakie zależ-
ności w nich występują powodują one degenerację ludzkiej psychiki oraz 
wpływają na zdolności umysłowe człowieka i wyniszczają jego organizm.

Lekomania – czyli uzależnienie od leków jest coraz częściej spotyka-
nym zjawiskiem. Polega ono na okresowym bądź też stałym przyjmowaniu 
środków farmaceutycznych poza kontrolą lekarską, a nawet niezgodnie z ich 
przeznaczeniem. Zjawisko lekomanii jest dzisiaj coraz bardziej powszechne 
i niebezpieczne. Jest chorobą, która objawia się kompulsywnym poszukiwa-
niem leków w sytuacji, gdy ich zabraknie. Uzależnienie od leków wpływa 
na stany psychiczne oraz fizyczne człowieka, ale także przyczynia się do 
wyniszczenia jego organizmu, bowiem stałe i niewłaściwe zażywanie leków 
powoduje zniszczenia narządów wewnętrznych7. 

Narkomania – jest to uzależnienie od narkotyków oraz substancji o dzia-
łaniu psychoaktywnym. Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu 

7  I. Niewiadomska, P. Stanisławczyk, narkotyki, Lublin, 2004, pp. 10–12.
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narkomanii podaje, iż narkomania to „stałe lub okresowe używanie w celach 
innych niż medyczne, środków odurzających, substancji psychoaktywnych, 
środków zastępczych lub nowych substancji psychoaktywnych w wyniku 
czego, może powstać lub powstało uzależnienie od nich”8. 
•	Środek odurzający – zgodnie z powyższą ustawą jest to każda substancja  

o pochodzeniu naturalnym bądź syntetycznym, która wpływa na ośrod-
kowy układ nerwowy, np. heroina, kokaina;
•	Substancja psychotropowa – jest to substancja, która wpływa na ośrod-

kowy układ nerwowy, np. efedrom, amfetamina;
•	Środek zastępczy – jest to substancja znajdująca się w jakimkolwiek sta-

nie fizycznym,; jest to trucizna lub środek szkodliwy używany w takich 
samych celach, jak środek odurzający bądź substancja psychotropowa;
•	Trucizna – jest to substancja, która może powodować zaburzone funkcjono-

wanie organizmu, np. jego chorobę, a w odpowiedniej dawce nawet śmierć;
•	Prekursor – jest to każda substancja zarówno pochodzenia naturalne-

go bądź syntetycznego, która może zostać przetworzona na substancje 
odurzającą bądź psychotropową9.

Narkomanią będzie więc każde zażywanie substancji niedozwolonych, które 
prowadzi do uzależnienia od nich. 

WHO w 1969 roku podało następującą definicję uzależnienia:

jest to stan psychiczny, a niekiedy także fizyczny, wynikający z interakcji 
pomiędzy organizmem a środkiem uzależniającym, charakteryzujący się 
zmianą zachowania oraz innymi reakcjami, do których należy konieczność 
zażywania tego środka, w sposób ciągły lub okresowy, w celu doznania 
jego wpływu na psychikę, a niekiedy także po to, aby uniknąć przykrych 
objawów wynikających z jego braku10.

W literaturze przedmiotu spotykamy się z następującym rozróżnieniem 
uzależnień: psychiczne, fizyczne oraz społeczne11.

8  Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomani, (tekst jedn.: Dz.U. 2020 poz. 2050).
9  Niewiadomska, Stanisławczyk, ‘Narkotyki’, pp. 10–13. 
10  K. Pawlikowska-Łagód, ‘Uzależnienie - rodzaje uzależnień, leczenie, rokowania [WYJA-

ŚNIAMY]’, medonet, 8 November 2018, https://www.medonet.pl/zdrowie,uzaleznienie--
-rodzaje-uzaleznien--leczenie--rokowania,artykul,1728915.html, (accessed 22 April 2021).

11  T. Srogosz, ustawa o przeciwdziałaniu narkomanii, komentarz, vol. 2, Warszawa, Wy-
dawnictwo C.H. Beck, 2008, pp. 134-137.
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Uzależnienie o charakterze fizycznym spowodowane jest niektórymi 
rodzajami narkotyków, które wywołują bardzo mocne fizjologiczne objawy 
uzależnienia. Odstawie takich środków bardzo często prowadzi to zaburzeń 
funkcjonowania organizmu człowieka, a nawet w skrajnych przypadkach do 
utraty zdrowia i życia. W uzależnieniu o charakterze fizycznym spotykamy 
się z bardzo mocnym pragnieniem sięgnięcia po narkotyk przy jednoczesnym 
wzbranianiu się przed tym przez ludzką psychikę – człowiek zdaje sobie 
bowiem sprawę, iż jest to ryzykowne i niebezpieczne. Podczas odstawienia 
narkotyków obserwujemy w takim przypadku zespół abstynencyjny. 

Według WHO zespół abstynencyjny jest to grupa objawów, które wystę-
pują w różnym nasileniu oraz w różnych konfiguracjach, a pojawiają się one 
w momencie odstawienia środków o działaniu psychoaktywnym. Pojawienie 
się oraz sam przebieg zespołu abstynencyjnego uzależnione jest od rodzaju 
substancji psychoaktywnej oraz od dawki, jaka była przyjmowana przed 
odstawieniem. Do częstych objawów z zakresu zaburzeń o charakterze psy-
chotycznym, które występują podczas zespołu abstynencyjnego zaliczamy12: 
iluzje, omamy, zaburzenia nastroju, urojenia, nastawienia ksobne. 

Środki o charakterze psychoaktywnym mają bardzo różne możliwości 
fizycznego uzależnienia organizmu. W momencie kiedy człowiek staje się 
fizycznie uzależniony od substancji psychoaktywnych, może doświadczać 
następujących objawów13: wahania nastroju, depresja, utrata pamięci, bóle 
głowy, drgawki, nudności, duszności, drażliwość, wymioty, suchość w ustach, 
rozszerzone źrenice, ból, zmiana tętna, zmiana ciśnienia krwi. 

Uzależnienie psychiczne charakteryzuje się odczuwaniem pewnego 
rodzaju przymusu wewnętrznego, przez który uzależniony oczekuje zaspoko-
jenia swojego pragnienia. Przymus ten wynika z dwóch głównych czynników: 
pierwszy z nich to chęć zaspokojenia pragnienia odczuwania przyjemności, 
drugi związany jest z pragnieniem uniknięcia negatywnych konsekwen-
cji związanych z odstawieniem narkotyków. Uzależnienie o charakterze 
psychicznym jest ściśle związane z cechami osobowości danej jednostki – 
istotna jest jej silna wolna, umiejętność radzenia sobie z przeciwnościami 
oraz stan emocjonalny. Brak środków narkotycznych w tym wypadku nie 
implikuje od razu pojawienia się zespołu abstynencyjnego, jednak sprawia, 
iż pojawiają się zaburzenia w sferze psychicznej człowieka14. Zaburzenia 

12  Srogosz, ‘Ustawa o przeciwdziałaniu narkomanii’, pp. 134–137.
13  Srogosz, ‘Ustawa o przeciwdziałaniu narkomanii’, pp. 134–137.
14  Srogosz, ‘Ustawa o przeciwdziałaniu narkomanii’, pp. 134–137.
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psychiczne oraz zaburzenia zachowania powodowane są przez następujące 
substancje, które wykazują działanie psychoaktywne: alkohol, opiaty, tytoń, 
kokaina, leki nasenne i uspokajające, substancje stymulujące i halucyno-
genne, rozpuszczalniki. 

Uzależnienie społeczne jest ściśle związane z pragnieniem bycia akcep-
towanym oraz chęcią przynależności do jakiejś grupy społecznej. Osoba 
dotknięta takim rodzajem uzależnienia bardzo mocno odczuwa potrzebę 
akceptacji oraz lęk przed odrzuceniem w grupie ludzi, która szczególnie mu 
imponuje. Taka jednostka niemal na ślepo akceptuje zasady, które narzuca 
mu dana grupa społeczna, nawet jeśli oznacza to zażywanie środków o dzia-
łaniu psychoaktywnym15. 

Według Mariusza Jędrzejko16 uzależnienie objawia się następującymi 
cechami: potrzeba a nawet przymus używania substancji; brak jakiejkolwiek 
kontroli a nawet kompulsywność zachowania; zażywanie substancji w celu 
zgładzenia lub uniknięcia objawów abstynencyjnych; fakt wystąpienia zja-
wiska abstynencji podczas spożycia niewystarczającej dawki; zwiększenie 
tolerancji na daną substancję; zanik społecznych relacji, oddalenie się od 
rodziny i przyjaciół, porzucenie pracy; kontynuowanie spożywania substan-
cji psychoaktywnych pomimo pojawienia się negatywnych konsekwencji  
o charakterze zdrowotnym czy społecznym. 

Wieloaspektowe zagrożenia związane z narkomanią
Narkotyki stanowią ogromy problem dla bezpieczeństwa na arenie mię-
dzynarodowej. Problem ten stale narasta i pojawiają się nowe zagrożenia 
związane z przestępczością narkotykową. Do wzrostu takich zagrożeń przy-
czynia się17:
•	rozwój przestępczości narkotykowej – organizacje działające niele-

galnie prześcigają się w wymyślaniu kolejnych sposobów na przemyt  
i produkcję narkotyków; powoduje to, iż coraz większa ilość substancji 
odurzających jest dostępna, zwiększa się też podaż na nie;
•	rozwój działań zmierzających do zalegalizowania marihuany – coraz 

większa liczba polityków oraz ludzi medialnych opowiada się za po-

15  Srogosz, ‘Ustawa o przeciwdziałaniu narkomanii’, pp. 134–137. 
16  M. Jędrzejko, narkomania. Spojrzenie wielowymiarowe, Pułtusk, Oficyna Wydawnicza 

ASPRA-JR, 2009, p. 25.
17  ‘Narkomania – zagrożenia wieloaspektowe’, available at: https://images.iformat.pl/1F-

5F96D2EB/60B82151-AC16-4C66-943A-C9060475393B.pdf, (accessed 1 June 2021).
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wszechnym dostępem do marihuany; niejako daje to przyzwolenie na 
chęć spróbowania tej substancji wśród młodych ludzi;
•	edukacja narkotykowa dzieci i młodzieży zarówno w Polsce, jak i na 

świecie jest niewystarczająca; brak profilaktyki, która ukierunkowana 
by była na redukowanie zachowań ryzykownych wśród najmłodszej 
części społeczeństwa;
•	rodzina jako grupa społeczna przestaje sprawować podstawowe funk-

cje wychowawcze; rodzice mają coraz mniej czasu dla dzieci, nie po-
święcają im czasu i zaangażowania.
Bardzo małe prawdopodobieństwo, iż dziecko będzie miało problemy 

narkotykowe dotyczy rodzin, w których można zaobserwować następujące 
cechy: odczuwana jest silna więź łącząca dziecko z rodzicem, dziecko uczone 
jest samodzielnego myślenia, dzięki czemu nie ulega wpływom, jest twórcze 
i ma możliwość rozwijania swoich pasji i zainteresowań, rodzina ma jasno 
sprecyzowane zdanie na temat narkotyków i używek i takie samo zdanie 
mają rodzice kolegów18. 

Zagrożenia jakie wynikają z rozwoju zjawiska narkomanii dotyczą wielu 
aspektów związanych nie tylko z przestępczością narkotykową – nielegalną 
produkcją oraz handlem, ale także z zagrożeniami społecznymi, aspektami 
zdrowia fizycznego oraz psychicznego obywateli, problemem dostępu do 
wiedzy i terapii uzależnień.

Charakterystyczne dla rozwoju zjawiska narkomanii we współczesnym 
świecie są19:
•	zwiększona ilość substancji dostępnych na nielegalnym rynku, szcze-

gólny wzrost substancji odurzających zwanych dopalaczami bądź pa-
ranarkotykami;
•	rozwój wieloaspektowych uzależnień, np. narkotyki, leki i alkohol; 

narkotyki i pracoholizm, narkotyki i hazard itd.;
•	coraz młodsze osoby zaczynają sięgać po narkotyki;
•	większa międzynarodowa siatka przestępczości narkotykowej związa-

na z handlem oraz produkcją;

18  Policja Wielkopolska, ‘Alkohol i narkotyki – zagrożenia’, https://wielkopolska.policja.gov.
pl/wlk/dzialania-policji/prewencja/porady-prewencyjne/177164,qtqt-Alkohol-i-narkoty-
ki-zagrozenia.html, (accessed 23 April 2021).

19  https://E:/60B82151-AC16-4C66-943A-C9060475393B%20(1) (accessed 23 April 2021).
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•	zmiana kierunku polityki na arenie międzynarodowej, gdzie co-
raz częściej do głosu dochodzą ugrupowania chcące zalegalizować  
tzw. „lekkie” narkotyki;
•	we wspólnej polityce krajów brak jest jednoznacznych ruchów zmie-

rzających do zaprzestania bądź zmniejszenia produkcji narkotyków 
krajach Ameryki Południowej czy w Afganistanie. 

Przestępczość narkotykowa 
Przestępczość można zdefiniować jako zachowanie człowieka, które zostało 
zabronione przez ustawę, a także zostało ono uznane za społecznie niebez-
pieczne20. Przestępstwem będą więc wszystkie czyny, za które może zostać 
wymierzona kara wynikająca z ustawodawstwa danego państwa. Przestęp-
czość niesie za sobą zagrożenia dla ładu społecznego oraz bezpieczeństwa 
poszczególnych obywateli. Przestępczość może być21:
•	rzeczywista – mamy z nią do czynienia, kiedy mówimy o ilości czynów 

zabronionych, które zostały popełnione na danym terytorium;
•	stwierdzona – są to czyny przestępcze, o których informacje uzyskały 

organy ścigania;
•	osądzona – mowa tutaj o wszystkich czynach zagrożonych karą, które 

zostały potwierdzone prawomocnymi wyrokami.
Przestępstwa narkotykowe można podzielić na następujące22: psycho-

farmakologiczne, o charakterze ogólnym, o charakterze ekonomicznym,  
o działaniu przeciwko prawu narkotykowemu. Przestępstwa psychofarmako-
logiczne opierają się na założeniu, że zażywanie substancji psychoaktywnych 
może implikować działania związane z agresją oraz przemocą. Zażywa-
nie narkotyków prowadzi do stanów lękowych, zaburzeń emocjonalnych, 
powoduje także drażliwość oraz nadpobudliwość. Człowiek z takimi sta-
nami psychicznymi może być przyczyną zachowań przestępczych. Z drugiej 
strony do tego rodzaju przestępstw zalicza się także przestępstwa, które są 
wynikiem spożywania środków odurzających przez ofiarę przestępstwa, 

20  encyklopedia Pwn, vol. VII, Warszawa, 2000, p. 489.
21  B. Hołyst, kryminologia, Warszawa, Lexis Nexis Wydawnictwo Prawnicze, 2001, pp. 49-52.
22  M. Struzik, ‘Przestępstwa związane z narkotykami. Próba zdefiniowania zjawiska’, Po-

radnia narkotykowa On-line, 2 February 2013, https://www.narkomania.org.pl/czytel-
nia/przestepstwa-zwiazane-z-narkotykami-proba-zdefiniowania-zjawiska/, (accessed  
1 June 2021).
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np. napaść o charakterze seksualnym dokonana po podaniu ofierze środka 
psychoaktywnego, takiego jak np. pigułka gwałtu23. 

Przestępstwa o charakterze ogólnym to takie, do których zaliczane są 
wszystkie czyny zabronione, które występują w związku z funkcjonowaniem 
całego rynku narkotykowego, czyli związane są z obrotem, produkcją oraz 
spożyciem środków odurzających. Rynek narkotykowy bardzo często kon-
trolowany jest poprzez przemoc wykorzystywaną w sporach związanych  
z walką o terytorium, dystrybucją środków odurzających czy inkasowaniem 
należności. Do tego rodzaju przestępstw zalicza się także korupcję w orga-
nach administracji publicznej. 

Do przestępstw o charakterze ekonomicznym zalicza się wszystkie czyny 
zabronione popełniane w celu uzyskania środków do zdobycia substan-
cji narkotykowych. Do takich rodzajów przestępstw zaliczamy kradzieże, 
włamania do aptek, prostytucję oraz wszystkie przestępstwa, które służą 
zdobyciu środków odurzających. Sprawcami takich czynów przestępczych 
są wszystkie osoby uzależnione, które aby zaspokoić swój głód narkotykowy 
muszą dokonywać czynów nielegalnych24. 

Przestępstwa popełnione przeciwko prawu narkotykowemu to wszyst-
kie czyny zabronione wymienione w ustawie antynarkotykowej. Do tego 
rodzaju przestępstw zaliczamy posiadanie, uprawę, handel oraz produkcję 
narkotyków. Takim rodzajem przestępstwa jest także prowadzenie pojazdów 
mechanicznych po spożyciu środków odurzających25. 

Przestępstwa popełnione przeciwko prawu narkotykowemu w myśl ustawy  
o przeciwdziałaniu narkomanii z 2005 r. można przedstawić następująco26: 
produkcja narkotyków; przemyt narkotyków; obrót środkami odurzającymi; 
udzielanie narkotyków oraz nakłanianie do nich; wytwarzanie prekursorów; 
uprawa środków odurzających; posiadanie środków odurzających. 

Współpraca międzynarodowa na rzecz zwalczania 
przestępczości narkotykowej 
Polityki antynarkotykowe poszczególnych państw różnią się od siebie  
i zależą od podejścia do problemu przestępczości narkotykowej. W jednych kra-
jach możemy się spotkać z podejściem bardziej liberalnym, w innych spotkamy się  

23  Struzik, ‘Przestępstwa związane z narkotykami’. 
24  Struzik, ‘Przestępstwa związane z narkotykami’.
25  Struzik, ‘Przestępstwa związane z narkotykami’.
26  Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomani, (tekst jedn.: Dz.U. 2020 poz. 2050).
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z podejściem bardziej surowym i konserwatywnym. Bez względu jednak 
na podejście do tego tematu, przestępczość narkotykowa wszędzie uzna-
wana jest za znaczny problem wpływający na bezpieczeństwo obywateli. 
Aby przestępczość narkotykowa mogła być skutecznie zwalczana na całym 
świecie, powalano do życia kilka bardzo istotnych instytucji, których celem 
jest walka z problemem narkotykowym. Do takich instytucji zaliczamy 
między innymi27: Europol, Eurojust, Komitet ds. prekursorów, EMCDDA, 
Horyzontalna Grupa Robocza do spraw Narkotyków HDG, Biuro Narodów 
Zjednoczonych do spraw Narkotyków oraz Przestępczości, Międzynaro-
dowa Rada do spraw Kontroli Narkotyków. 

Europol28 – Europejski Urząd Policji został powołany do życia w celu 
zapewnienia międzynarodowej współpracy krajów członkowskich UE. 
Współpraca ta opiera się w głównej mierze na zwalczaniu przestępczości  
o charakterze gospodarczym, terrorystycznym czy też narkotykowym.  
W maju 1991 r. w Edynburgu ówczesny kanclerz Niemiec – Helmut Khol – 
zaproponował powstanie Europejskiego Biura Kryminalnego. „Opowiedział 
się za powołaniem europejskiej służby policyjnej, zdolnej do działań opera-
cyjnych we wszystkich państwach Wspólnot Europejskich w tak ważnych 
sprawach, jak walka z narkotykowymi kartelami oraz zwalczanie między-
narodowej przestępczości zorganizowanej”29. Dzięki tej inicjatywie w dniu  
29 listopada 1991 r. powołana została Europejska Organizacja Policyjna. Kon-
wencja Europejska w tej sprawie została podpisana dopiero 26 lipca 1995 r. 
W latach 90 na terenie całej Unii Europejskiej można było zaobserwować 
znaczy wzrost przestępczości narkotykowej, co bez wątpienia wpłynęło na 
konieczność powołania do życia Europolu.  

Europol w dzisiejszych czasach bez wątpienia jest czołowym narzę-
dziem UE, którego celem jest zwalczanie przestępczości narkotykowej. Jest 
samodzielną organizacją nastawioną na szeroko pojęte działania związane 
z zapobieganiem działań o charakterze przestępczym. Jej działalność opiera 
się na zapobieganiu nielegalnemu obrotowi środkami odurzającymi, a także 
handlowi ludźmi czy nielegalnej pornografii30.

27  M. Wolańska, ‘Polityka antynarkotykowa Unii Europejskiej’, available at: https://www.bbn.
gov.pl/download/1/1931/910_polityka_antynarkotykowa_ue.pdf, (accessed 1 April 2021).

28  Parlament Europejski, ‘Współpraca policyjna’, available at: https://www.europarl.euro-
pa.eu/ftu/pdf/pl/FTU_4.2.7.pdf, (accessed 1 June 2021).

29  A. Gruszczak, ‘Europejski Urząd Policji – Okoliczności i geneza powstania’, in Stosunki 
Międzynarodowe, Kraków, Uniwersytet Jagielloński, 2009, p. 222.

30  Gruszczak, ‘Europejski Urząd Policji’, p. 222.
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Europol nie zajmuje się jednak wszystkimi rodzajami przestępczości. Aby 
działania tej organizacji mogły zostać podjęte, przestępstwo musi spełniać 
określone warunki:
•	przestępstwo musi zostać dokonane w ramach zorganizowanej działalności;
•	przestępstwo musi dotyczyć przynajmniej dwóch państw będących 

członkami UE;
•	przestępstwo wymaga współdziałania państw członkowskich.

Właśnie dlatego, że przestępstwa o charakterze narkotykowym spełniają 
zazwyczaj wszystkie z powyższych norm, stają się one jednym z głównych 
nurtów działalności Europolu. Działania podejmowane przez tę organizację 
zmierzające do zwalczania działań o charakterze przestępczym wykonywane 
są przez krajowe oddziały Europolu oraz ich oficerów. Sprawne działanie 
tych biur nie byłoby możliwe, gdyby nie został utworzony System Infor-
macyjny Europolu. 

Eurojust z kolei jest to agencja, która posiada charakter prokuratorski. Jej 
działalność opiera się przede wszystkim na zwalczaniu przestępczości trans-
granicznej. Eurojust został powołany do życia decyzją z dnia 28 lutego 2002 r. 
Jej członkami są przedstawiciele wymiaru sprawiedliwości z poszczególnych 
państw członkowskich, którzy specjalizują się w prawie karnym. Podstawowe 
działania tej agencji opierają się na zwalczaniu przestępczości oraz koordy-
nacji prowadzonych spraw karnych oraz śledztw i dochodzeń31. Istotnym 
nurtem działania Eurojustu jest walka z przestępczością narkotykową, która 
stanowi poważne zagrożenia dla bezpieczeństwa wszystkich państw człon-
kowskich Unii Europejskiej. Siedziba tej organizacji mieści się w Hadze,  
a jej działania opierają się na32: pomocy sądowej udzielanej na wniosek pań-
stwa członkowskiego; rozstrzyganiu konfliktów sądowych; jest ona również 
pomocna w stosowaniu prawnych instrumentów. 

Komitet ds. prekursorów jest to zespół roboczy powołany aby kontrolować 
działania związane z wytwarzaniem prekursorów chemicznych. Prekursorami 
są wszelkiego rodzaju substancje chemiczne, które są legalne – jednak mogą 
one być składnikami wykorzystywanymi do wytwarzania nielegalnych sub-
stancji odurzających. Przykładem takiej substancji jest choćby nadmanganian 

31  M. Sobiecka, ‘Eurojust po zmianach wprowadzonych decyzją z 16 grudnia 2008 roku  
i w obliczu wejścia wżycie Traktatu Lizbońskiego oraz zawartych w nim projektów po-
wstania Prokuratury Europejskiej’, available at: https://ruj.uj.edu.pl/xmlui/bitstream/
handle/item/50569/sobiecka_eurojust_po_zmianach_wprowadzonych_decyzja_z_16_grud-
nia_2008_2010.pdf?sequence=1&isAllowed=y, (accessed 22 April 2021 and 1 June 2021).

32  Sobiecka, ‘Eurojust po zmianach’.
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potasu, który służy do wytwarzania kokainy. Śledzenie obrotu takich substan-
cji, zwłaszcza w dużej ilości, może być pomocne w wykrywaniu nielegalnych 
źródeł środków odurzających33. Celem działania Komitetu jest monitorowanie, 
a także raportowanie handlu oraz produkcji prekursorów, bowiem Unia Euro-
pejska traktuje je jako potencjalne zagrożenie przestępczością narkotykową. 
Polskę w powyższym komitecie reprezentują przedstawiciele34 Głównego 
Inspektoratu Sanitarnego i Centralnego Biura Śledczego. 

W ramach UE wyodrębniono także jednostkę, której zadanie polega na 
monitorowaniu rynku narkotykowego na terenie UE. Skrót EMCCDA ozna-
cza Europejskie Centrum Monitorowania Narkotyków i Narkomanii35. 
Siedziba tej jednostki mieści się w Lizbonie. Do zadań EMCDDA należy36:
•	analizowanie oraz gromadzenie danych związanych z narkotykami;
•	rozpowszechnianie oraz raportowanie danych związanych z aktualną 

sytuacją na rynku narkotykowym;
•	współpraca z innymi instytucjami UE.

Jednostka ta wszelkie zdobyte informacje na temat rynku narkotyko-
wego raportuje wszystkim państwom członkowskim Raporty EMCCDA 
dotyczą kontroli obrotu środkami odurzającymi. Jej zadaniem jest także 
ścisła współpraca z Europolem na gruncie wymiany informacji dotyczących 
produkowania, wytwarzania oraz wprowadzania do obrotu narkotyków. 
EMCCDA posiada biura w poszczególnych krajach UE, a do ich zadań należy 
zbieranie wszelkich informacji na poniższe tematy37:
•	używanie narkotyków i środków odurzających wśród obywateli;
•	problemowe zażywanie narkotyków;
•	śmiertelność oraz ilość zgonów spowodowana zażywaniem narkotyków;
•	ilość osób zgłaszanych się na leczenie odwykowe;

33  EUR-Lex, ‘Wniosek ROZPORZĄDZENIE PARLAMENTU EUROPEJSKIEGO  
I RADY Zmieniające rozporządzenie (WE) nr 273/2004 w sprawie prekursorów narko-
tykowych’, Baza aktów prawnych unii europejskiej, available at: https://eur-lex.europa.
eu/legal-content/PL/TXT/?uri=CELEX%3A52012PC0548&qid=1642159745263, (acces-
sed 1 June 2021).

34  EUR-Lex, ‘Wniosek ROZPORZĄDZENIE’.
35  Unia Europejska, ‘Europejskie Centrum Monitorowania Narkotyków i Narkoma-

nii (EMCDDA)’, https://europa.eu/european-union/about-eu/agencies/emcdda_pl,  
(accessed 1 June 2021).

36  Unia Europejska, ‘Europejskie Centrum Monitorowania’.
37  ‘Europejskie Centrum Monitorowania Narkotyków i Narkomanii (EMCDDA)’, krajowe 

Biuro Do Spraw Przeciwdziałania narkomanii, 5 May 2010, https://www.kbpn.gov.pl/por-
tal?id=473718, (accessed 1 June 2021).
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•	jak wzrasta bądź maleje ilość chorób zakaźnych spowodowanych nar-
kotykami, takich jak np. HIV czy wirusowe zapalenie wątroby typu C.
Nie można nie docenić wkładu tej jednostki w zwalczanie przestęp-

czości narkotykowej na terenie UE. Pozwala ona zrozumieć zmieniający 
się rynek środków odurzających oraz nowych trendów, które wpływają na 
przestępczość narkotykową. 

HDG – Horyzontalna Grupa Robocza do spraw Narkotyków to grupa 
robocza, w skład której wchodzą krajowi przedstawiciele z ramienia mini-
sterstw oraz instytucji, których zadaniem jest rozwiązywanie problemów 
narkotykowych. Cele działania tej grupy przedstawiają się następująco38:
•	wymiana wszelkich informacji związanych z problemami narkotykowymi;
•	ocena przyjętych polityk przez państwa członkowskie ściśle związane  

z problemem przestępczości narkotykowej;
•	koordynowanie działań podejmowanych w celu zwalczania przestęp-

czości narkotykowej;
•	budowanie strategii działań, które będą podejmowane w celu zwalcza-

nia rynku narkotykowego.
W pracach HGD biorą udział także członkowie innych komisji oraz orga-

nizacji, np. Europolu czy EMCDDA. W ramach działalności HGD prowadzi 
także spotkania z przedstawicielami państw, które nie są członkami UE,  
a w których problem przestępczości narkotykowej jest duży, chodzi tutaj 
m.in. o Rosję, Turcję, kraje bałkańskie czy afrykańskie39. W ramach UE 
działają także inne grupy robocze, które w mniejszym bądź większym stop-
niu zajmują się problematyką narkotykową. Do tych grup można zaliczyć40: 
Grupę ds. współpracy policyjnej, Grupę ds. współpracy celnej, Grupę ds. 
Unii Celnej, Grupę roboczą ds. przestępczości zorganizowanej. 

Biuro ONZ ds. kontroli narkotyków i zapobiegania przestępczości 
zostało powołane do życia w 1997 r. i jest częścią Organizacji Narodów Zjed-
noczonych. Celem działalności tego biura jest szeroko rozumiana działalności 
zmierzająca do przeciwdziałania przestępczości narkotykowej. Działalność 
tego biura opiera się przede wszystkim na następujących działaniach41:

38  Rada Unii Europejskiej, ‘Horyzontalna Grupa Robocza ds. Narkotyków’, https://www.con-
silium.europa.eu/pl/council-eu/preparatory-bodies/horizontal-working-party-drugs/, (ac-
cessed 1 June 2021).

39  Wolańska, ‘Polityka antynarkotykowa’.
40  Rada Unii Europejskiej, ‘Horyzontalna Grupa’.
41  United Nations Office on Drugs and Crime, ‘World Drug Report 2017’, https://pl.wiki-

news.wiki/wiki/United_Nations_Office_on_Drugs_and_Crime, (accessed 1 June 2021).
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•	analizowanie, a także badanie wszelkich zagadnień, które związane są  
z przestępczością narkotykową, kontrola decyzji które podejmowa-
ne są w związku ze zwalczaniem przestępczości narkotykowej na 
arenie politycznej;
•	udzielanie pomocy, której celem jest ratyfikowanie międzynarodowych 

konwencji utworzonych na rzecz zwalczania przestępczości narkotykowej;
•	współpraca z zakresu techniki oraz oprogramowania, któr celem jest 

coraz doskonalsze przekazywanie i gromadzenie informacji z zakresu 
przestępczości narkotykowej. 
Wynikiem powołania do życia Konwencji o Środkach Odurzających było 

powołanie w 1968 r. Międzynarodowej Rady do spraw Kontroli Narkoty-
ków. Do zadań Rady należy42:
•	badanie, czy rządy w poszczególnych krajach stosują się do przepi-

sów antynarkotykowych, a w razie zdiagnozowania jakiegoś problemu 
udzielanie pomocy technicznej bądź wsparcia finansowego;
•	zapewnianie współpracy na arenie międzynarodowej, aby zapewnić 

odpowiednią podaż środków odurzających, które wykorzystywane są 
w celach naukowych oraz medycznych;
•	wyłapywanie słabych punktów systemów kontrolnych w poszcze-

gólnych krajach;
•	zajmowanie się badaniem różnego rodzaju substancji chemicznych  

w celu stwierdzenia czy wymagają one wzmożonych kontroli;
•	monitorowanie podejmowanych przez rządy kroków, których celem 

jest przeciwdziałanie narkomanii;
•	w razie wykazania łamania przepisów konwencji, zgłaszanie żądania 

wyjaśnień oraz wprowadzanie środków zaradczych. 

Wpływ narkomanii na bezpieczeństwo 
Dyskusja na temat prawnych rozwiązań związanych z narkotykami pojawiła 
się w Polsce w roku 1912 i była to niejako odpowiedź na międzynarodowy 
akt prawny zwany konwencją opiumową43. W związku z ratyfikowaniem 
powyższej konwencji uchwalona została w dniu 23 czerwca 1923 r. ustawa 
przeciw narkotykowa. Przedmiotem tejże ustawy były substancje oraz wszel-

42  Ośrodek Informacji ONZ w Warszawie, ‘ROLA MIĘDZYNARODOWEGO ORGA-
NU KONTROLI ŚRODKÓW ODURZAJĄCYCH (INCB)’, http://www.unic.un.org.pl/
incb/2002.7.php, (accessed 1 June 2021).

43  J. Śliwowski, kodeks karzący królestwa Polskiego, Warszawa, 1958, pp. 16–17.
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kiego rodzaju przetwory działające odurzająco. Ustawa ta stała się podwaliną 
do dyskusji na temat środków odurzających w Polsce. 

Najważniejszy w całej ustawie był art. 1, który regulował kwestie związane 
z wytwarzaniem, przewozem, wywozem, a nawet handlem oraz wprowa-
dzaniem do obrotu opium, morfiny, haszyszu, kokainy, a także heroiny oraz 
wszelkich z nich przetworów44. Wyjątki od stosowania zakazów określonych 
w art. 1 dotyczyły celów leczniczych, przemysłowych oraz naukowych –  
z tym, że wiązało się to ze zdobyciem odpowiedniego zezwolenia wydawanego 
przez Ministerstwo Zdrowia Publicznego. Powyższa ustawa zabraniała także 
sprzedaży do celów spożywczych alkoholu etylowego. Nielegalne posiadanie 
środków wymienionych w ustawie wiązało się z ich konfiskatą45. Rozsze-
rzeniem ustawy było rozporządzenie Ministra Spraw Wewnętrznych oraz 
Ministra Przemysłu i Handlu z dnia 15 marca 1930 r. o uznaniu niektórych 
substancji i przetworów odurzających za wywołujące szkodliwe skutki dla 
zdrowia46. Na mocy powyższego rozporządzenia wszelkie substancje należące 
do grupy herba connabis indicea, tinctura connabis indicea, cannabinonum 
zostały oficjalnie uznane za szkodliwe dla człowieka. 

Okres po zakończeniu II wojny światowej był bardzo korzystny dla roz-
woju rynku narkotykowego nie tylko w Polsce, ale i na Świecie. Próbowano 
odbudować to, co zniszczyły lata bezwzględnej wojny i mniejszą uwagę 
zwracano na kwestie związane z substancjami odurzającymi. Dlatego też 
zdobycie substancji odurzających stało się stosunkowo łatwe i dostępne, były 
one bowiem dostępne w aptekach czy też fabrykach farmaceutycznych47. 
Zmiany w Polskim ustawodawstwie zostały wprowadzone stosunkowo 
późno, bowiem dopiero w 1951 r. To właśnie wtedy w dniu 8 stycznia 1951 r. 
do obrotu prawnego została wprowadzona ustawa o środkach farma-
ceutycznych i odurzających oraz artykułach sanitarnych48. Na podstawie  
art. 5 powyższej ustawy wszelkie przetwory wytwarzane z konopi indyjskich 

44  Ustawa z dnia 23 czerwca 1923 r. o przedmiocie substancji i przetworów odurzających, 
(Dz.U.1923 nr 72 poz. 559).

45  ‘Ustawa z dnia 23 czerwca 1923 r. o przedmiocie’.
46  Rozporządzenie Ministra Spraw Wewnętrznych oraz Ministra Przemysłu i Handlu  

z dnia 15 marca 1930 r. o uznaniu niektórych substancyj i przetworów odurzających za 
wywołujące szkodliwe skutki dla zdrowia, (Dz. U. 1930 nr 36 poz.304).

47  P. Bołtryk, kryminologiczne i prawne aspekty posiadania narkotyków w Polsce, Biały-
stok, Uniwersytet w Białymstoku, Wydział Prawa, 2014, p. 188.

48  Ustawa z dnia 08 stycznia 1951 r. o środkach farmaceutycznych i odurzających oraz 
artykułach sanitarnych, (Dz. U. 1951 nr 1 poz. 4).
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zostały uznane za substancje odurzające. Wytwarzanie, sprzedaż, przecho-
wywanie oraz tranzyt wszelkich środków sklasyfikowanych jako odurzające 
był dopuszczony jedynie dla celów naukowych, leczniczych czy też przemy-
słowych. Niestosowanie się do tych przepisów, zgodnie z art. 29, groziło karą 
pozbawienia wolności do 5 lat oraz karą grzywny. 

Istotnym aktem wykonawczym dla tejże ustawy było rozporządzenie 
Ministra Zdrowia oraz Ministra Handlu Zagranicznego z dnia 13 wrze-
śnia 1956 r. w sprawie środków odurzających49. W tym akcie prawnym 
dokonano podziału narkotyków na cztery najważniejsze grupy:
•	Grupa pierwsza – IA – do tej grupy należy: kokaina, morfina, opium;
•	Grupa druga – IB – do tej grupy należą: liście koka, konopie indyjskie 

oraz wszelkie z nich przetwory, a także pochodne morfiny;
•	Grupa trzecia – IC – do tej grupy zaliczono: haszysz, heroina, opium 

do palenia;
•	Grupa czwarta – II – w tej grupie znalazły się takie środki jak: kodeina, 

dwuhydrokodeina, etylomorfina. 
Całkowicie zabroniono wytwarzania, przetwarzania oraz wprowadzania 

do obrotu substancji zakwalifikowanych do grupy IC. Przepisy powyższej 
ustawy z biegiem czasu okazały się zbyt wąskie i niewystarczające. Bra-
kowało w Polsce debaty dotyczącej zjawiska narkomanii, nie było bazy 
leczniczej, środków finansowych czy też organizacji zajmujących się zja-
wiskiem narkomanii. Odpowiedzią na te braki była pierwsza kompleksowa 
ustawa próbująca objąć wszystkie zagadnienia związane z narkomanią. Mowa 
tutaj o ustawie z dnia 8 stycznia 1985 r. o zapobieganiu narkomanii50. Był 
to pierwszy w polskim ustawodawstwie akt prawny dotyczący narkomanii  
z tak wielowymiarowym podejściem. Ustawa ta bowiem obejmowała nastę-
pujące zagadnienia związane z narkomanią: leczenie, profilaktykę, integrację 
społeczną, współpracę na gruncie międzynarodowym, monitorowanie pro-
blemów związanych z rynkiem narkotykowym, ograniczenie ilości środków 
odurzających dostępnych w Polsce. 

Na mocy powyższej ustawy poddano prawnym regulacjom zasady doty-
czące sposobów leczenia oraz szeroko rozumianej profilaktyki narkotykowej. 
Celem tej ustawy była także próba regulacji dostępności wszelkiego rodzaju 
środków odurzających. W związku z powyższym ustawa ta określona została 

49  Rozporządzenie Ministra Zdrowia oraz Ministra Handlu Zagranicznego z 13 września 
1956 r. w sprawie środków odurzających, (Dz. U. 1956 nr 42 poz. 19).

50  Ustawa z dnia 8 stycznia 1985 roku o zapobieganiu narkomanii, (Dz. U. 1985 nr. 4 poz. 15).
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jako ustawa o charakterze profilaktyczno-leczniczym. Charakter tej ustawy 
doskonale oddaje art. 34 w którym czytamy: „W razie skazania osoby uza-
leżnionej za przestępstwo pozostające w związku z używaniem środków 
odurzających lub psychotropowych na karę pozbawienia wolności, której 
wykonanie warunkowo zawieszono, sąd zobowiązuje skazanego do poddania 
się leczeniu i rehabilitacji w odpowiednim zakładzie leczniczym i rehabilita-
cyjno-readaptacyjnym i oddaje go pod dozór wyznaczonej osoby, instytucji 
lub organizacji społeczne”51. Trudno się więc dziwić, że zarzucano tej ustawie 
realizację zasady „karać zamiast leczyć”. 

Kazimierz Krajowski zarzuca tej ustawie następujące braki52:
•	nie było przestępstwem posiadanie nawet dużych ilości narkotyków;
•	nie było przestępstwem posiadanie substancji psychotropowych czy 

też środków odurzających;
•	tak sformułowana ustawa stała w sprzeczności z prawem międzynaro-

dowym, które pozwalało na posiadanie jedynie niewielkich ilości nar-
kotyków oraz środków odurzających do celów własnych;
•	przepisy ustawy były niespójne, bowiem nie było możliwości wejścia  

w posiadanie narkotyków, które byłoby zgodne z prawem.
Ponieważ powyższa ustawa wykazywała wiele błędów i nieścisłości,  

w 1997 r. uchwalono nową ustawę o przeciwdziałaniu narkomanii53. Ustawa 
ta weszła w życie w dniu 24 kwietnia 1997 r. Podstawowa i istotna różnica 
między tą ustawą a poprzednią dotyczyła przede wszytki kwestii sankcjono-
wania samego posiadania narkotyków. Przepisy w tym zakresie regulował 
art. 48 powyższej ustawy. Na mocy tego artykułu za posiadanie środków 
odurzających lub psychotropowych groziła kara pozbawienia wolności do  
3 lat, w przypadku mniejszej wagi wymierzano karę ograniczenia wolno-
ści lub karę pozbawienia wolności do roku lub też grzywnę. Natomiast  
w przypadku posiadania znacznej ilości narkotyków groziła kara pozba-
wienia wolności do 5 lat. Co ciekawe, podpunkt 4 tego artykułu zakładał, iż 
można było zgodnie z prawem posiadać nieznaczną ilość niedozwolonych 
substancji na własny użytek54. Nowelizacja tej ustawy w 2000 roku całkowicie 
zniosła ten przepis uznając, iż każda ilość posiadanych narkotyków winna być 

51  ‘Ustawa z dnia 8 stycznia 1985 roku o zapobieganiu narkomanii’.
52  K. Krajowski, Sens i bezsens prohibicji. Prawo karne wobec narkotyków i narkomanii, 

Kraków, Wolters Kluwer, 2001, pp. 409–413.
53  Ustawa z dnia 24 kwietnia 1997 r. o przeciwdziałaniu narkomanii, (Dz. U. 1997 nr 75 poz. 468).
54  ‘Ustawa z dnia 24 kwietnia 1997 r. o przeciwdziałaniu narkomanii’.
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ścigana i ukarana. Na mocy tej ustawy określone zostały działania zmierza-
jące do zwalczania narkomanii oraz przestępczości narkotykowej poprzez55:
•	wszelkie działania o charakterze zapobiegawczym oraz wychowawczym;
•	działania zmierzające nie tylko do leczenia czy rehabilitacji osób uza-

leżnionych, ale także do ich reintegracji ze społeczeństwem;
•	działania zmierzające do zwalczania zakazanego obrotu, przetwarza-

nia, wytwarzania czy też posiadania substancji niedozwolonych;
•	działania zmierzające do nadzoru upraw roślin, które zawierają sub-

stancje odurzające;
•	działania zmierzające do ograniczenia szkód zdrowotnych.

W dniu 4 października 2005 r. do obrotu prawnego wprowadzona została 
ustawa o przeciwdziałaniu narkomanii56, która do dnia dzisiejszego jest 
obowiązującym aktem prawnym, choć od tego czasu była wielokrotnie nowe-
lizowana. Podobnie jak poprzednia ustawa, także tutaj wyznaczone zostały 
ramy w jakich może obracać się działalność instytucji państwowych zmie-
rzających do zwalczania narkomanii. Ramy te są dość szerokie, obejmują 
bowiem swoim zakresem zarówno sankcje prawne, jak i działalność profi-
laktyczno-leczniczą. Celem wymienionych w ustawie sankcji prawnych jest 
próba odstraszenia od narkotyków. 

Art. 2 powyższej ustawy przedstawia sposoby przeciwdziałania narkomanii. 
Zgodnie z nim: „Przeciwdziałanie narkomanii realizuje się przez odpowiednie 
kształtowanie polityki społecznej, gospodarczej, oświatowo-wychowawczej  
i zdrowotnej, a w szczególności: 

1) działalność wychowawczą, edukacyjną, informacyjną i profilaktyczną; 
2) leczenie, rehabilitację i reintegrację osób uzależnionych;
3) ograniczanie szkód zdrowotnych i społecznych;
4)  nadzór nad substancjami, których używanie może prowadzić do narkomanii; 
5)  zwalczanie niedozwolonego obrotu, wytwarzania, przetwarzania, 

przerobu i posiadania substancji, których używanie może prowadzić 
do narkomanii; 

6)  nadzór nad uprawami roślin zawierających substancje, których uży-
wanie może prowadzić do narkomanii.”57 

55  Bołtryk, ‘Kryminologiczne i prawne aspekty’, p. 196.
56  Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii, (tekst jedn.: Dz.U. 2020 poz. 2050).
57  ‘Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii’.
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Wpływ narkomanii na bezpieczeństwo jednostki
Narkomania bez wątpienia odciska piętno na bezpieczeństwie. Narkotyki 
bez względu na to, czy mówimy o substancjach odurzających pochodzenia 
naturalnego czy też syntetycznego, degenerują organizm człowieka58. Zjawi-
sko narkomani, zresztą podobnie do innych uzależnień, charakteryzuje się59:
•	odczuwaniem ciągłego przymusu stosowania środków odurzających;
•	głodem narkotycznym;
•	pragnieniem oraz potrzebą zdobycia środków odurzających za wszelką cenę.

Z uzależnieniem związane są zjawiska psychiczne oraz fizyczne, które 
następują w organizmie człowieka w momencie niedostarczenia mu substan-
cji, od której się uzależnił. Charakterystyczna jest wtedy zmiana zachowania, 
wyglądu i samopoczucia osoby uzależnionej. Aby uniknąć niepożądanych 
następstw odstawienia osoba uzależniona czuje potrzebę ciągłego zażywania 
środków odurzających60. 

Narkomania dotyczy podstawowych wymiarów życia codziennego, które 
są w pewien sposób ze sobą nierozerwalnie powiązane i zależą od siebie.  
W takim ujęciu narkomania negatywnie oddziałuje na wiele dziedzin z życia 
ludzkiego. Wielowymiarowość narkomanii powoduje, iż dotyczy ona następu-
jących obszarów61: problem prawny, problem społeczny, problem zdrowotny. 

Problem prawny dotyczy przede wszystkim przestępczości narkotykowej 
oraz wpływu narkomanii na inne formy przestępczości. Handel nielegal-
nymi substancjami odurzającymi bardzo często powiązany jest z handlem 
ludźmi, przestępczością zorganizowaną, handlem bronią i prostytucją. Osoby 
uzależnione niestety bardzo często dopuszczają się popełniania czynów 
zabronionych w celu zdobycia środków na narkotyki. Taki stan rzeczy powo-
duje, że wzrasta przestępczość na danym terenie, a co za tym idzie spada 
poczucie bezpieczeństwa obywateli. 

Problem społeczny narkomanii dotyczy przede wszystkim utraty zdol-
ności do funkcjonowania w społeczeństwie przez osoby uzależnione. Taki 
rozpad funkcji społecznych zobrazowuje najczęściej rozpad rodziny, wpływa 
też na rozwój innych dysfunkcji. Osoby uzależnione wykazują bardzo dużo 
problemów społecznych, stają się nieprzystosowane do życia w rodzinie  
i społeczności, odtrącają one miłość, przyjaźń, bardzo często porzucają 
58  K. Raczkowski, narkotyki – organizacja przestępczości i systemu przeciwdziałania, War-

szawa, 2009, pp. 135–138.
59  Raczkowski, ‘Narkotyki’, pp. 135–138.
60  M. Jędrzejczak, narkomania w wojsku, program profilaktyki, Kielce, 2000, pp. 23–24.
61  Raczkowski, ‘Narkotyki’, pp. 135–140.
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grono bliskich im osób szukając zrozumienia i akceptacji w środowisku 
osób uzależnionych. Bez wątpienia dobrze funkcjonująca rodzina oraz grupa 
rówieśnicza jest podstawą dla poczucia bezpieczeństwa jednostki. Proble-
mem z natury społecznym jest także zapewnienie narkomanom dostępu do 
odpowiedniego leczenia czy też środków higienicznych.

Problem zdrowotny w narkomanii to przede wszystkim wpływ uzależnie-
nia od środków odurzających na stan zdrowia narkomana i na rozwój innych 
chorób. Dochodzi do wyniszczenia narządów wewnętrznych szczególnie 
tych, które odpowiedzialne są za oczyszczenie organizmu z toksyn. Ogrom-
nie wzrasta ryzyko zawału oraz udaru mózgu. Człowiek, który odczuwa 
konsekwencje zdrowotne dla swojego organizmu, także przestaje czuć się 
bezpiecznie, dopadają go stany lękowe i depresyjne. Odstawienie środków 
odurzających powoduje bardzo często następujące dolegliwości62: rozdrażnie-
nie, zaburzenia rytmu serca, depresję, stany lękowe, bóle głowy, zaburzenia 
funkcjonowania układu pokarmowego, napady padaczkowe, zapaść. 

Analiza materiału badawczego – przedstawienie wyników badań ankiety
Ankieta sformułowana na potrzeby niniejszego artykułu była ankietą inter-
netową dostępną w serwisie https://www.survio.com/pl. Udostępniana była 
respondentom poprzez link w różnych serwisach społecznościowych. Do 
badania przystąpiło łącznie 80 respondentów, z czego 44 osoby stanowiły 
kobiety, a 36 osób to mężczyźni. 

Najwięcej respondentów biorących udział w ankiecie to osoby między  
36. a 45. rokiem życia .(21 osób)., Dziewiętnaście osób spośród ankietowa-
nych to respondenci, którzy na dzień badania mieli od 31 do 35 lat. Miedzy  
18. a 25. rokiem życia było siedemnastu spośród ankietowanych, a grupę 
wiekową od 26. do 30. roku życia reprezentowało 16 osób. Najmniejszą grupę 
osób biorących udział w ankiecie stanowiły osoby po 45. roku życia – tylko 
sześcioro z nich to osoby między 46. a 55. rokiem życia. Dwoje responden-
tów to osoby między 56. a 65. rokiem życia. Żadna z osób biorących udział 
w ankiecie nie miała więcej niż 65 lat. 

Biorący udział w ankiecie respondenci w zdecydowanej większości 
posiadali wyższe wykształcenie (54 osoby). Kolejną grupę stanowiły osoby 
legitymujące się wykształceniem średnim (23 osoby). Wykształcenie zawo-
dowe posiadały dwie osoby biorące udział w ankiecie, natomiast podstawowe 
tylko jedna osoba. Spośród osób biorących udział w ankiecie zdecydowaną 

62  Raczkowski, ‘Narkotyki’, pp. 135-140. 
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większość stanowiły osoby pozostające w sformalizowanych związkach – 
takich osób było bowiem 50. Kolejną grupę stanowiły osoby stanu wolnego 
(22 osoby). W związku nieformalnym znajdowało się pięcioro spośród ankie-
towanych, natomiast troje deklarowało, iż jest po rozwodzie.

Większość respondentów biorących udział ankiecie to osoby zamieszku-
jące tereny wiejskie (49). Kolejną grupę stanowiły osoby zamieszkujące duże 
miasta, gdzie liczna mieszkańców jest większa niż 500 tys. (17). Szesnastu 
respondentów mieszkało w niewielkich miastach, gdzie liczba mieszkańców 
nie przekracza liczby 50 tys. Pięcioro respondentów mieszkało w miastach 
liczących od 150 do 500 tys. mieszkańców, natomiast tylko 3 osoby w mia-
stach, gdzie liczba mieszkańców liczy od 50 do 150 tys. 

Na pytanie brzmiące: „Czy kiedykolwiek próbowałaś/łeś narkotyku?” 
zdecydowana większość respondentów zadeklarowała, iż nigdy w życiu nie 
próbowała środków odurzających – takich osób było bowiem 58. Natomiast 
22 osoby przyznały się, iż miały w swoim życiu kontakt z narkotykami. 

Kolejne pytanie zadane respondentom w ankiecie dotyczyło rodzaju 
substancji odurzających, które były przez nich stosowane. Każda z osób bio-
rących udział w ankiecie mogła w tym pytaniu zaznaczyć więcej niż jedną 
odpowiedź. Również w tym pytaniu 58 osób zaznaczyło, iż nie miało do 
czynienia z narkotykami. Natomiast pozostała liczba (22 osoby) wskazała, 
iż każda z nich w swoim życiu próbowała marihuany, pięć osób stosowało 
leki uspokajające oraz nasenne. Po trzy osoby zaznaczyły, iż miały kontakt 
ze środkami odurzającymi takimi jak amfetamina, ecstasy czy kokaina. Po 
dwie osoby przyznały, że stosowały LSD, grzyby halucynogenne oraz hero-
inę. Natomiast crack, dopalacze oraz substancje wziewne stosowane były 
przez pojedyncze jednostki.

Na pytanie brzmiące: ”Czy kiedykolwiek proponowano Ci narkotyk?” 
większość respondentów biorących udział w ankiecie wskazała, iż tak  
(47 osób). Trzydziestu trzem respondentom nigdy nie proponowano żadnych 
środków odurzających. Z analizy odpowiedzi na powyższe pytanie wynika, 
że pomimo tego, iż 47 osób spotkało się z propozycją użycia środków odu-
rzających – tylko 22 osoby zdecydowały się na sięgnięcie po narkotyki. 

Narkotyki stanowią we współczesnym świecie palący problem, coraz 
więcej osób ma z nimi kontakt. Kolejne pytanie miało dać obraz, czy wśród 
najbliższego otoczenia respondentów znajdowały się osoby dotknięte pro-
blemem narkotykowym. Aż 44 spośród badanych osób odpowiedziało, 
że wśród ich najbliższych są osoby, o których można powiedzieć, że mają 
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problem z narkotykami. Dwadzieścia jeden osób zaprzeczyło, natomiast  
15 osób wskazało, iż nie mają takich informacji 

Na gruncie politycznym i społecznym w Polsce coraz częściej podej-
mowana jest dyskusja na tematy związane z zalegalizowaniem marihuany. 
W rozmowach na ten temat prezentowane są argumenty związane z niską 
szkodliwością tej substancji oraz z jej właściwościami leczniczymi. Wśród 
osiemdziesięciu osób biorących udział w niniejszej ankiecie 35 osób wska-
zało, iż marihuana powinna być zalegalizowana. Dwadzieścia pięć osób było 
zdania, że nie powinno mieć to miejsca. Niestety aż 20 osób zaznaczyło, iż 
nie ma zdania na ten temat. 

Następne pytanie miało wskazać, jakie są według respondentów naj-
częstsze przyczyny sięgania po narkotyki. Tutaj także respondenci mieli 
możliwość wskazania więcej niż jednej odpowiedzi, bowiem tych przyczyn 
może być kilka. Aż 45 respondentów wskazało, iż to ciekowość jest główną 
przyczyną sięgania po narkotyki. Trzydzieści osób wskazało, iż przyczyną 
jest próba eksperymentowania. Po 27 osób zaznaczyło, że stres i kłopoty 
oraz chęć odczucia przyjemności są przyczynami sięgania po narkotyki. 
Dwadzieścia troje respondentów odpowiedziało, iż znaczenie ma także chęć 
naśladowania innych. Brak samoakceptacji jako przyczynę sięgania po nar-
kotyki wskazało 7 osób, troje uznało że jest to nuda, a tylko jedna wskazała, 
iż jest inna przyczyna sięgania po środki odurzające. 

Ponieważ problem narkotyków dotyczy coraz większej grupy ludzi, na 
arenie krajowej oraz międzynarodowej powołano do życia kilka bardzo 
istotnych instytucji, które mają pomagać w walce z narkotykami. Większość 
respondentów biorących udział w ankiecie wskazała, iż znane są im osoby, 
instytucje oraz organizacje pomagające w walce z narkomanią (37 osób). 
Dwadzieścia dwie osoby wskazały, iż nie zna takich instytucji, natomiast  
21 osób zaznaczało, że nigdy o tym nie myślało. 

Kolejne pytanie miało wskazać, czy respondenci uważają, że narkomania 
jest ważnym tematem społecznym. I tak zdecydowana większość (70 osób) 
uznało temat narkomanii za bardzo ważny problem społeczny. Jedynie 8 osób 
uznało, iż jest to temat niewarty uwagi społecznej, a dwoje respondentów 
uznało, iż trudno powiedzieć. 

Środki odurzające sieją spustoszenie w organizmie człowieka. Zaburzają 
jego zdrowie na gruncie fizycznym oraz psychicznym, a także wpływają 
relacje międzyludzkie. Kolejne dwa pytania umieszone w ankiecie miały na 
celu sprawdzenie, czy respondenci uważają, że narkotyki zaburzają ludzką 
psychikę oraz zdrowie fizyczne. Zdecydowana większość respondentów 
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biorąca udział w ankiecie dostrzegła i miała świadomość, że narkotyki zabu-
rzają psychikę człowieka. Tak w ankiecie odpowiedziało aż 79 osób, a tylko 
1 osoba temu zaprzeczyła. 

Podobnie zdecydowana większość respondentów biorących udział  
w ankiecie dostrzega, jak mocno narkotyki negatywnie oddziałują na zdro-
wie fizyczne człowieka wyniszczając jego organizm. Siedemdziesięciu ośmiu 
respondentów zaznaczyło, że zgadzają się z tym stwierdzeniem, a tylko według 
dwóch osób narkotyki nie powodują wyniszczenia organizmu człowieka. 

Poczucie bezpieczeństwa jest dla każdego człowieka bardzo ważnym 
aspektem determinującym jego zachowania oraz działania. Dla dobrego 
funkcjonowania każdy człowiek potrzebuje czuć się pewnie oraz bezpiecznie. 
Każdy rodzaj przestępczości sprawia, że to poczucie bezpieczeństwa zostaje 
zachwiane. Zdaniem większości respondentów biorących udział w ankiecie 
przestępczość narkotykowa wpływa na poczucie bezpieczeństwa jednostki, 
tak bowiem odpowiedziały aż 73 osoby. Dla trzech osób biorących udział  
w ankiecie przestępczość narkotykowa nie ma wpływu na poczucie bez-
pieczeństwa jednostki. Natomiast 4 osoby nie miały zdania w tym temacie.

Koleje pytanie umieszczone w ankiecie miało wskazać, czy respondenci 
biorący udział w ankiecie odczuwają zagrożenie związane z przestępczością 
narkotykową. Większość, bo 37 osób wskazało, że nie odczuwa zagroże-
nia płynącego ze strony przestępczości narkotykowej. Dwadzieścia dwoje 
respondentów odpowiedziało, że odczuwa takie zagrożenie, a 21 osób nie 
miało zdania na ten temat. 

Narkotyki oraz zagrożenia z nimi związane coraz częściej dotyczą 
młodych, aktywnych zawodowo osób. Jest to bardzo niepokojący sygnał 
wskazujący, iż problemy z przestępczością narkotykową mogą dotknąć nas 
samych bądź nasze najbliższe otoczenie. Dostęp do wszelkiego rodzaju środ-
ków odurzających nie jest w dzisiejszych czasach większym problemem. 
Dlatego postanowiono zapytać biorących udział w ankiecie respondentów, 
czy narkotyki stanowiły dla nich kiedykolwiek źródło lęku oraz niepokoju, 
np. w trosce o własne dzieci bądź o kogoś bliskiego. Większość osób ankie-
towanych wskazała, iż odczuwała taki lęk bądź niepokój (takich osób było 
37). Dwadzieścia trzy osoby biorące udział w badaniu odpowiedziało, iż 
nigdy nie myślało o narkotykach z lękiem, a 20 osób zaznaczyło, iż nie ma 
zdania na ten temat.

Bezpieczeństwo jest bardzo ważnym czynnikiem determinującym 
nasze działania. Skoro przestępczość narkotykowa oraz środki odurzające 
sprawiają, że bezpieczeństwo personalne zostaje zachwiane, postanowiono 
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zadać respondentom następujące pytanie: „Czy osoba czująca się bezpiecznie  
w otaczającym ją święcie będzie miała mniejsze predyspozycje do stosowa-
nie środków odurzających?”. Większość osób biorących udział w ankiecie 
wskazała, że zdecydowanie tak, a było ich 43. Siedemnastu spośród respon-
dentów odpowiedziało, że to czy czujemy się pewnie i bezpiecznie nie ma 
żadnego wpływu na to, czy sięgamy po środki odurzające czy też nie. Aż  
20 osób biorących w badaniu wskazało, iż trudno powiedzieć.

Zakończenie 
Narkotyki oraz wszelkie zagrożenia, jakie z nimi się wiążą stanowią ogromne 
wyzwanie dla współczesnego świata. Narkomania w obecnym czasie zaczyna 
przybierać zupełnie inne formy, iż to można było zaobserwować choćby  
w poprzednim stuleciu. Współczesny narkoman nie kojarzy się już z osobą 
zaniedbaną, często z bezdomnym zamieszkującym ulice. Współczesny 
człowiek uzależniony od środków odurzających bardzo często ubrany jest 
w drogi garnitur i ma odpowiedzialną i dobrze płatną pracę. Dynamicznie 
zmienia się współczesny rynek narkotykowy dostosowując się do potrzeb 
konsumentów. Niesie to ze sobą konieczność ciągłego monitorowania tego 
rynku oraz zmianę dynamiki walki z przestępczością narkotykową.

Poczucie bezpieczeństwa dla każdego człowieka jest niejako gwarantem 
na szczęśliwe życie. Daje ono podwalinę do budowania rodziny czy kariery 
zawodowej. Jak wynika z badań przeprowadzonych na potrzeby niniejszej 
pracy, poczucie bezpieczeństwa ściśle wiąże się z przestępczością narkoty-
kową oraz środkami odurzającymi. W badaniu ankietowym wzięło udział 
80 osób, spośród których większość zamieszkuje tereny wiejskie bądź duże 
miasto, w przewadze są to osoby zamężne z wyższym wykształceniem. Więk-
szość osób biorących udział w ankiecie nie miała bezpośrednio do czynienia 
z narkotykami, choć byli to tego namawiani. Respondenci bardzo wyraźnie 
nakreślili obraz osoby uzależnionej jako człowieka zmagającego się z pro-
blemami zdrowotnymi na gruncie fizycznym oraz psychicznym, bowiem 
narkotyki sieją spustoszenie w obu tych obszarach. 

Większość osób biorących udział w ankiecie wskazała także, że zna osoby 
z bliskiego otoczenia, które miały problem z narkotykami. Dla zdecydowa-
nej większości respondentów narkotyki stanowią poważne zagrożenie dla 
poczucia bezpieczeństwa jednostki i związane jest to nie tylko z przestępczo-
ścią narkotykową, ale także ze skutkami jakie jednostka ponosi będąc osobą 
uzależnioną od środków odurzających. Większość badanych wskazała, że 
kiedy czujemy się pewnie i bezpiecznie w otaczającym nas świecie, ryzyko że 
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sięgniemy po środki odurzające jest mniejsze, niż kiedy postrzegamy świat 
z lękiem i niepokojem. 

Narkomania bez wątpienia stanowi poważne zagrożenie dla poczucia bezpie-
czeństwa personalnego zarówno grup osób, jak i jednostki. Walka z przestępczością 
narkotykową stanowi poważne wyzwanie dla współczesnego świata. Konsekwencją 
braku systemowej i sprawnej walki z narkotykami będzie rosnący odsetek osób 
uzależnionych wymagających pomocy, np. od państwa. Walka z narkotykami 
powinna zaczynać się od edukacji już od najmłodszych lat, poprzez walkę ze zjawi-
skiem handlu narkotykami i z osobami odpowiedzialnymi za produkcję środków 
odurzających, aż do sprawnej i efektywnej pomocy terapeutycznej i zdrowotnej. 
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